
Vo lu me LXV  Nr. 9 (5659) 2014. ga da 1. marts – 7. marts

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 
MARCH 1  

Oskars Melbārdis, Daumants Dreiškens, Arvis Vilkaste un Jānis 
Strenga ierakstīja sudraba lappusi Latvijas bobsleja vēsturē

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Latvijas sportistiem veiksmīgākās
Ziemas olimpiskās spēles ar divām sudraba 

un divām bronzas medaļām! 

Tuvojas Eiropas Parlamenta vēlēšanas

23. februārī Krievijas kūrort-
pilsētā Sočos nodzisa olimpiskā 
uguns – bija beigušās XXII Zie-
mas olimpiskās spēles. Tās nesa 
milzīgu gandarījumu Latvijas 
sportistiem, kuŗi četrus gadus 
bija gatavojušies šiem startiem ar 
cerībām izcīnīt medaļas. Viņu 
pūles vainagojās ar izcīnītajām 
sudraba un bronzas godalgām. 
Šīs Ziemas olimpiskās spēles ir 
veiksmīgākās Latvijas sporta 
vēsturē pēc valsts neatkarības 
atjaunošanas.

Latvijas olimpiskā komanda 
izzcīnīja četras medaļas – divas 
sudraba un divas bronzas, kas 
komandu ierindoja 23. vietā ko -
pējā medaļu vērtējumā. Pie god-
algām Soču olimpiskajās spēlēs 
tika 26 valstu sportisti. No bal-
tiešiem mēs šoreiz bijām vienīgie 
ar medaļu bagāžu. Līdz šim ne -
bijuši smagu.

Latvijai sudraba medaļu izcī-

nīja Martins Dukurs skeletonā 
un Latvijas bobsleja četrinieku 
ekipāža, kuŗā startēja pilots Os -
kars Melbārdis un stūmēji Dau -
mants Dreiškens, Arvis Vilkaste 
un Jānis Strenga. Savukārt abas 
bronzas godalgas tika izcīnītas 
kamaniņu braukšanā. Pa divām 
medaļām mājup aizveda brāļi 
Andris un Juris Šici, kuŗi bija 
trešie divnieku sacensībās un 
trešo vietu ieguva arī komandu 
stafetē, kuŗā startēja arī Mārtiņš 
Rubenis un Elīza Tīruma.

Labāko desmitniekā tika arī citi 
Latvijas sportisti. Tomass Dukurs 
skeletonā palika ceturtais, Mel -
bārdis/Dreiškens bobslejā divnie-
kiem bija piektie, Latvijas hokeja 
izlase pirmo reizi olimpiskajās 
spēlēs tika ceturtdaļfinālā un 
ieņēma astoto vietu, Andrejs Ras -
torgujevs finišēja devītā vietā 
iedzīšanas sacensībās biatlonā, bet 
Rubenis bija 10. vietā kamaniņu 

braukšanā vīriešiem.
Olimpisko spēļu nobeiguma pa -

rādē Latvijas karogu nesa sud ra-
botā bobsleja četrinieka stūmējs 
Daumants Dreiškens.

Sportisti atvadījās no Sočiem, 
lai pēc četriem gadiem tiktos 
Dienvidkorejā, kur Phjončhanas 
pilsētā notiks XXIII Ziemas 
olim piskās spēles.  

Bobslejā cīņa par 
sekundes simtdaļām   
Bobsleja sacensības mums sā -

kās ar labu ziņu: Oskars Melbārdis 
ar stūmēju Daumantu Dreiškenu 
divniekos izcīnīja piekto vietu. 
Otra Latvijas divnieka ekipāža – 
Oskars Ķibermanis ar Vairi Lei -
bomu ierindojās 16. vietā.

Ar interesi tika gaidītas četri-
nie  ku sacensības. Bobsleja eks-
perti izteica prognozi, ka mūsējie 
ir gatavi cīņai par medaļām. 
Pirmajā brau cienā četriniekiem 
Oskara Mel bārža ekipāža no lī -
deŗa krieva Aleksandra Zubkova 
vadītā boba atpalika 0,28 se  kun-
des.

Viss izšķīrās pēdējā braucienā. 
Melbārža ekipāža izcīnija otro 
vietu, no Zubkova atpaliekot tikai 
deviņas (!) sekundes simt daļas. 
Ķibermanis ierindojās 14. vietā.

(Turpināts 20. lpp.)

Latvijā 24. maijā notiks Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas, kuŗās Lat-
vijas pilsoņi varēs balsot par iz -
raudzītajiem astoņiem depu tā-
tiem uz nākamajiem pieciem 
gadiem. 

Kopš iepriekšējām vēlēšanām 
2009. gadā, pamatojoties uz Li -
sabonas līgumu, vēlēšanu kārtībā 
ir notikušas vairākas pārmaiņas. 
Šī gada EP vēlēšanās būs sa  ma-
zināts ievēlējamo deputātu skaits 
un līdzšinējo 766 deputātu vietā  
nākamajos gados būs 751 EP 
deputāts. Tas nozīmē, ka Latvijas 
vēlētāji šoreiz varēs izraudzīt  
astoņus savus pārstāvjus. 

Par Eiropas Parlamenta darba 
pienākumiem Latvijas Vēstneša 
portālā rakstīts: ’’Eiropas Parla-
ments veic polītiskās kontroles un 
padomdevēja funkcijas saska ņā 
ar nosacījumiem, kas paredzēti 
ES Līgumos. EP apstiprina pār-
stāvi ārlietās un drošības jautā-
jumos, kā arī ievēlē Eiropas Ko -
misijas (EK) priekšsēdi. Pirmo 
reizi ES vēsturē EP 2014. gada 
vēlēšanu rezultāti noteiks, kuŗš 
vadīs EK.” 

Tas nozīmē, ka, ievērojot EP 
vēlēšanu rezultātus, dalībvalstu vai 
to valdību vadītājiem ir jāizvirza 
EK priekšsēža amata kandidāts. 

EP deputātiem kandidāts ir jā -
apstiprina ar absolūtu balsu vai -
rākumu. Ar 376 balsīm no 751 
tiek apstiprināts Eiropas Komi-
sijas priekšsēdis. Daži polītikas 
analizētāji gan ir ieskatā, ka bū -
tībā nepieciešamo balsu skaits 
esot 400. 

Tagad jau ir zināms, ka bijušais 
Latvijas Ministru prezidents Val-
 dis Dombrovskis ir pieteicis savu 
kandidātūru Eiropas Tautas par-
tijas (EPT) nominācijai Eiropas 
Komisijas prezidenta amatam. 
Šobrīd ETP ir lielākā partijas 
gru  pa Eiropas Parlamentā. Ir jau  
zināmi vēl divi oficiālie kandi -
dāti:  Žaks Klods Junkers un 63 
gadus vecais Mišels Baržē (ES 
iekšējā tirgus komisārs).

Polītiskās grupas Eiropas 
Parlamentā

Eiropas Parlamentā ir septiņas  
polītiskās grupas. Deputāti strādā 
polītiskās grupās, kas tiek veido-
tas atbilstīgi polītiskajai, nevis 
valstiskajai piederībai. 

Lai izveidotu polītisko grupu, 
tajā jābūt vismaz 25 deputātiem  
vismaz no vienas ceturtdaļas 
dalībvalstu. 

Daži deputāti nav pievienoju-
šies nevienai grupai, un tie ir pie 

polītiskajām grupām nepiede-
rošie deputāti.

Septiņas polītiskās grupas
Eiropas Tautas partijas (Kris-

tīgie demokrati)grupa
Eiropas Parlamenta sociālistu 

un demokratu progresīvās alian-
ses grupa 

Eiropas Liberāļu un demokratu 
apvienība 

Zaļie/Eiropas Brīvā apvienība
Eiropas Konservātīvo un refor-

mistu grupa
Eiropas Apvienotie kreisie spē ki 

/Ziemeļvalstu Zaļie kreisie spēki
Grupa „ Brīvības un demokra-

tijas Eiropa” 
Pie polītiskām partijām nepie-

derošā deputātu grupa.

Balsošanas iespējas ārvalstīs
Lai nobalsotu Eiropas Parla-

menta vēlēšanās, atrodoties ār -
pus Latvijas, iepriekš jāpiesakās:

1. attiecīgajā Latvijas Republikas 
pārstāvībā līdz 12. aprīlim vai

2. pasta balsošanas iecirknī 
Rīgā, Elizabetes ielā 57, līdz 23. 
aprīlim.

Piesakoties pasta balsošanai, 
jāaizpilda iesniegums (ir pieejams 
arī elektroniski www.cvk.lv.  Var 
iesniegt personiski vai sūtīt pa 

pastu. Var rakstīt brīvā formā. 
Pieteikumā jānorāda vēlētāja 
vārds, uzvārds, personas kods, 
dzīvesvietas adrese un adrese 
ārvalstīs, pēc kuŗas vēlas saņemt 
balsošanas materiālus. 

Kad iesniegums būs reģistrēts, 
vēlētājam pa pastu tiks nosūtīti 
visi nepieciešamie vēlēšanu ma -
teriāli. Tie jāaizpilda un pa pastu 
jānosūta atpakaļ balsošanas ie -
cirknim Rīgā, Elizabetes ielā 57. 
(europarl. lv informacija).

„Viens vēlētājs – viena balss”
Eiropas Savienības pilsoņiem 

ir tiesības vēlēt tajā dalībvalstī, 
kuŗā viņi dzīvo vai strādā vē -
lēšanu laikā. Latvijas pilsonis, kas 
šīs tiesības izmanto, piesakoties 
balsot par šīs valsts deputātu, 
tiek izsvītrots no Latvijas vēlētāju 
saraksta. (cvk. lv). Plašāka infor-
mācija par EP vēlēšanām atro-
dama portālā www. cvk. lv

ZIGRĪDA DAŠKEVICA

CVK informācija
Centrālā vēlēšanu komisija in -

formē, ka ir noteiktas 42 Lat vijas 
Republikas diplomātiskās un kon-
 sulārās pārstāvniecības 37 valstīs, 
kuŗās vēlētāji ārvalstīs var iesniegt 
pieteikumus balsošanai pa pastu 

Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanās.
Šajās vēlēšanās pasta balsošanai 

būs iespējams pieteikties 35 vēst-
niecībās – Amerikas Savienotajās 
Valstīs (Vašingtonā), Austrijā 
(Vīnē), Azerbaidžānā (Baku), Balt-
krievijā (Minskā), Beļģijā (Bri selē), 
Čechijā (Prāgā), Dānijā (Kopen-
hāgenā), Ēģiptē (Kairā), Francijā 
(Parīzē), Grieķijā (Atēnās), Gru-
zijā (Tbilisi), Igaunijā (Tallinā),  
Īrijā (Dublinā), Italijā (Romā), 
Izraēlā (Telavivā), Japānā (To  ki jā), 
Kanadā (Otavā), Kazachstānā 
(Astanā), Krievijā (Maskavā), 
Ķīnā (Pekinā), Lielbritanijā (Lon-
donā), Lietuvā (Viļņā), Nīder-
landē (Hāgā), Norvēģijā (Oslo), 
Polijā (Varšavā), Portugalē (Lisa-
bonā), Somijā (Helsinkos), Spā-
nijā (Madridē), Šveicē (Ženēvā), 
Turcijā (Ankarā), Ukrainā (Ki  je vā), 
Ungārijā (Budapeštā), Uzbekis-
tānā (Taškentā), Vācijā (Berlīnē) 
un Zviedrijā (Stokholmā). 

Tāpat pasta balsošanas pietei-
kumus varēs iesniegt ģenerāl-
konsulātā Sanktpēterburgā un 
Latvijas Republikas vēstniecības 
Krievijā Konsulārās nodaļas kan-
celejā Kaļiņingradā, kā arī četros 
goda konsulātos Austrālijā (Bris-
banē, Adelaidē, Melburnā, Pērtā) 
un goda konsulātā Čīlē (Santjago).



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts2

ar SAS un citām lidfirmām no Ņujorkas,
Čikāgas un citām ASV pilsētām

* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā
* Latvijas "Extravaganza Tour"

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.:718-423-6161   1-800-778-9847
Fax: 718-423-3979

E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET

Web site: www.vytistours.com

LATVIJA –LATVIJA –
20142014

Zemākās cenas
lidojumiem

uz Rīgu

CEĻOJUMI AR KUĢI!
Dažādi lēti un izdevīgi piedāvājumi!

Zvaniet, pirms meklējat internetā vai citur

Inese Zaķis
Tālr.: 727-623-4666

6301 D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

E-pasts: rigaven@aol.com

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
TĀLR.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Administrātore ASV: Rasma Adams
Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543 e-pasts: rasma@laiks.us,

114 4th Ave NW, Largo, FL33770
Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 727-953-6313, fax. 727-286-8543, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
596 MIDDLESEX AVE, METUCHEN, NJ 08840
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
tiešie (non-stop) lidojumi Ņujorka - Rīga

AIREX - AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605
Runājam latviski:

201-944-1273
Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

596 Middlesex Ave
Metuchen, NJ 08840

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

LASĪTĀJU BALSIS

Quo vadis, Lettonia?
Esmu pārliecināta, ka daudzu 

latviešu galvās uzpeld šis jau-
tājums, kad kārtējo reizi lasām 
Latvijas un pasaules latviešu 
avīzēs par drūmo un gandrīz 
bezcerīgo Latvijas nākotni.

Nesen Spānijas TV rādīja 
spāniešus, kas dzīvo Latvijā, 
apprecējuši latvietes, audzina 
mazos „hispano-letones” un ir 
ļoti labi iedzīvojušies mūsu 
tautā un zemē. Viņi visi runā 
latviski, viņu bērni jau čivina 
abās valodās, un viņi visi 
izskatās un izklausās laimīgi. 
Daži no viņiem apgalvo, ka 
mācīšoties runāt krieviski, ņe -
mot vērā, ka 40% (!) Latvijas 
iedzīvotāju ir krieviski runājošie 
un darbam ar publiku ir jāprot 
krievu valoda.

Acīmredzot esam nonākuši 
tik tālu, ka krievu valoda kļūst 
par „otro valsts valodu”! Un 
nav vairs ilgi jāgaida, ka tā kļūs 
par pirmo valsts valodu!

Un tas viss notiek laikā, kad 
samazinās dzimstība un pieaug 
mirstība! Un simtiem tūkstošu 
latviešu jau ir aizbraukuši un 
vēl arvien aizbrauc no Latvijas 

uz zemēm, kur maksā lielākas 
algas...

Pa to laiku arvien lielāks skaits 
krieviski runājošo apmetas uz 
dzīvi Latvijā, gan pērkot īpa-
šumus, gan ievedot strādniekus 
savām fabrikām, gan apmeto-
ties „vizītē” pie radiem... Un 
viņu kļūst arvien vairāk. Ne 
tikai no Krievijas, bet arī no 
Baltkrievijas, Ukrainas un citām 
krieviski runājošām valstīm.

Un tā kā Latvijai jau trūkst 
strādnieku un speciālistu, mūsu 
Valdis Dombrovskis ierosina 
plašāk atvērt durvis imigrāci-
jai... Bet kādai? Vēl vairāk imig-
rantu no krieviski runājošām 
valstīm? Un šie cilvēki noteikti 
negribēs un viņiem arī ne -
vajadzēs runāt latviski, jo te visi 
tik un tā runā krieviski! Viņus 
apkalpo krieviski, un netrūkst 
krieviskās vides viesnīcās, res-
torānos, spēļu zālēs un pārējās 
izklaides vietās.

Latvieši drīz vien var kļūt 
viesi paši savā zemē! Un to būs 
panākusi mūsu valdības un 
Saeimas klanīšanās un padevība 
krieviem! Savā 95 gadu ilgajā 

mūžā esmu dzīvojusi vairākās 
valstīs un aplidojusi apkārt 
pasaulei, bet nekur neesmu 
redzējusi un jutusi tik lielu 
nacionālās pašapziņas un paš-
cieņas trūkumu, kāds ir izvei-
dojies 50 okupācijas gados 
mūsu dzimtenē!!!

Mums faktiski atliek ievest 
strādniekus no austrumiem un 
tādām zemēm, kuŗās nerunā 
krieviski, bet kuŗi būtu motīvēti 
mācīties runāt latviski. Ar to, 
protams, pieaugtu latviski ru -
nājošo skaits un līdz ar to 
latviskā gaisotne, kultūra un 
ietekme.

Ir pienācis brīdis, kad latviešu 
tautai ir jāizšķiŗas par savu „būt 
vai nebūt”. Mūsu demografis-
kais pulkstenis rāda 5 minūtes 
pirms divpadsmitiem, un ir 
pēdējais brīdis to apstiprināt! 
Pretējā gadījumā mēs pasaules 
vēstures atskatā būsim iekļauti 
kā „baltu tauta, kura beidza 
eksistēt 21. gadu simtā”.

AINA RODRIQUEZ-MATA

Mums raksta
Cienījamie „Laika” lasītāji!

Mani sauc Valters Dakša, 
esmu Saldus 2. vidusskolas skol-
nieks un Saldus novada jauniešu 
do   mes „Es un mēs” dalībnieks. 
Mācos 10. klasē. Mana lielākā 
aizraušanās ir senu un ne tik 
senu grāmatu, kā arī periodikas 
krāšana. Vēlētos lūgt Jūsu atbal-
stu manai kolekcijai – vēlos savā 
„bibliotēkā” izveidot trimdas 
nodaļu.

Tāpēc, ja tev ir grāmatas un 
periodika, kas Tev nav nepie-
ciešamas, lūdzu, uzdāvini!

Ar mani var sazināties pa 
e-pastu: valtersdaksa97@inbox.
lv vai pa tālr. +371 29475938.

Mana adrese: Līkā iela 37, 
Saldus, Saldus nov., LV 3801.

Īpaši vēlētos iegūt izdev nie-
cības „Imanta” (Kopenhāgena) 
„Latviešu tautasdziesmas” izde-
vumu 12 sējumos.

Ar cieņu,
VALTERS DAKŠA

13.02.2014.

Aicinājums 
Laika 

lasītājiem un 
krājējiem

Misiņa bibliotēka lūdz Jūs, ja 
iespējams, nosūtīt uz mūsu krā-
tuvi Laika sējumus no 1949. līdz 
1955. gadam. Esošie avīzes ek -
semplāri ir laika zoba bojāti, 
trausli, un ikviena to pāršķir stī-
šana var nelabojami sabojāt šo 
bibliografisko retumu.

Iepriekš pateicamies!
Sūtījumus lūdzam adresēt:
Misiņa bibliotēka
Rūpniecības iela 10
Rīga, LV-1010



LAIKS 32014. ga da 1. marts – 7. marts

Dziesmai šodien liela diena

“Kremerata Baltica” koncerts

Sietlā, Ziemeļvalstu kultūras 
mantojuma mūzejā (Nordic 
Heritage Museum) 11. februārī 
notika Vašingtonas universitātes 
asociētā profesora Gunša Šmid-
chena grāmatas The Power of 
Song atklāšanas svētki. Ceļu uz 
prezentācijas telpu iezīmēja lat-
viešu namamāšu cepto pīrā-
dziņu un saldo maizīšu smar-
žīgais aicinājums. Grāmatu 
galdos bija apskatāma un no -
pērkama jaunā The Power of 
Song un dažas citas vēsturiska 
un līdzīga rakstura gāmatas. 
Ļaužu ielenkumā tik tikko 
varēja pamanīt profesora slaido 
stāvu – jautātāji un autografu 
mednieki bija stipri iedegušies 
jau pirms referāta sākuma. 

Ievadvārdos Vašingtonas uni-
versitātes Skandinavu studiju 
padomdevēju valdes priekš-
sēdis Andris Rogainis iepazīs-
tināja klausītājus ar grāmatas 
autoru, profesoru Gunti Šmid-
chenu. Studējis Indianas uni ver-
sitātē, kur 1996. gadā ieguvis 
doktora gradu, G. Šmidchens 
Vašingtonas universitātes Bal-
tijas studiju programmā 1993. 
gadā kļūst par lektoru, bet 
2006. gadā par asistējošo profe-
soru. Viņš tekoši runā igauņu, 
latviešu, lietuviešu valodās un ir 
Baltijas studiju apvienības pre-
zidents, un Baltijas studiju va -
saras institūta sadarbības direk-
tors. Profesors ir bijis arī 1997. 
un 2001. gadā konferences 
,,NATO paplašināšana un Bal-
tijas valstis” organizācijas komi-
tejas loceklis. Par darbu Igau-
nijas labā Šmidchens saņēmis 
no Igaunijas prezidenta T. H. 
Ilvesa rokām augstu apbalvo-
jumu – Māras zemes krustu.

Kopš 2012. gada Guntis Šmid-
chens ir asociētais profesors 
Skandināvu studiju departa-
mentā Vašingtonas Universitātē 
Sietlā, un šogad pavasarī sāksies 
oficiālas pārrunas par jaunu, 
atbilstošāku departamenta no -
saukumu. Tas varētu būt 
Department of Scandinavian 
and Baltic studies. Andris 

Rogainis pateicās mūzeja va  dī-
bai par palīdzību un veiksmīgo 
sadarbību, un norādīja, kādās 
vietās nopērkama jaunā grā-
mata.

Un tad, A. Rogaiņa aicināts 
un aplausu pavadīts, referātu 
par savu jauno grāmatu The 
Power of Song sāk profesors 
Guntis Šmidchens, izmantojot 
arī vizuālo informāciju – nelie-
lus videofilmas fragmentus un 
attēlus uz ekrāna no vēstu ris-
kajiem, brīžam visai drāma-
tiskajiem notikumiem trīs Bal-
tijas valstu ceļā uz brīvību un 
neatkarību. Starp tiem daži ļoti 
zīmīgi kadri no Juŗa Podnieka 
1991. gadā uzņemtās doku-
mentālās filmas ,,Krusta ceļš” 
(,,Postscriptum”) – baisa, pa -
tiesa liecība par nevardarbīgās 
cīņas procesiem Lietuvā. 

Kā stāsta profesors, grāmata 
ir neliels, sistēmatizēts doku-
mentu klāsts, kas attiecas uz 
kraso pagriezienu Eiropas vēs-
turē. Šie dokumenti ir savākti, 
apkopoti un analizēti Baltijas 
valstu Igaunijas, Latvijas un 
Lietuvas dziesmotās revolūcijas 
kontekstā. Rakstot grāmatu, 
profesors ir izmantojis savas 
bagātīgās folkloras studiju zi -
nāšanas. Viņš ir pārtulkojis vai-
 rāk nekā 100 igauņu, latviešu 
un lietuviešu nevardarbīgajās 
brīvības cīņās dziedātās tautas, 
koŗa un rokdziesmas angliski. 
Apliecinādams viņam piemī-
tošās gara dāvanas, Guntis 
Šmid chens aizrautīgi, ar iedves-
mu stāsta par idejām un me -
todēm, kādas izmantojis dzies-
mu tekstu tulkošanā un dzie-
dāšanas procesu pētīšanā, uz -
sveŗot, cik svarīgi ir dziesmu 
skandēt skaļi, IZJUST tās me -
lodiju, ritmu: „Spīguļo, saulīt, 
spīguļo, spīguļo…” Atskatoties 
tālajā Baltu tautu kopdzie-
dāšanas vēsturē, profesors pie-
min svarīgo, ļoti labvēlīgo vācu 
filozofa J. G. Herdera lomu tieši 
archaisko tautas dziesmu pēt-
niecībā; stāsta par pirmajiem 
latviešu DZIEDĀŠANAS SVĒT-

KIEM 1873. gada jūnijā, īpaši 
izceļot latviešu dzejnieku 
Ausekli. Ausekļa slavenā dzies-
mas rinda ,,dziesmu vara aiz-
dzina kaŗu...” ir iedvesmas avots 
Gunta Šmidchena grāmatas 
nosaukumam „The Power of 
Song” jeb „Dziesmas vara”. 
Profesors uzdod jautājumu: 

šing tonā D. C. 1998. gada 4. jū -
lijā, ASV Neatkarības svētkos, 
profesors vienlaikus rādīja arī 
videofilmu no Amerikas sva rī-
gākās un slavenākās runu vietas 
Nacionālajā paviljonā. Runā 
etnomūzikologi Ingrīda Rītele, 
Zita Kelmickaite, Valdis Muk-
tupāvels; spēlē kokli, dūdas, 

Skandinavu studiju departa-
menta vadītājs profesors Jāns 
Sjaviks (Jan Sjavik) priecājās 
par profesora Gunta Šmidchena 
jauno grāmatu un panākumiem 
saistībā ar darbu universitātē, 
piemetinot, ka pats svarīgākais 
ir noturēt apritē mācību pro-
grammu. 

S. LUNDE

LAIMA MARTINSKIS

Guntis Šmidchens ar baltiešu lektorēm Vašingtona universitātē. No kreisās: /Liina Ly-Roos/, Guntis 
Šmidchens, Aušra Valančiauskiene, Iveta Grīnberga // FOTO: Rimas Myksis
,,Vai dziedāšana un dziedātāji 
vajadzīgi DZIEDOŠAJĀ RE -
VOLŪCIJĀ?” un atbildē runā 
par dziesmas un dziedāšanas 
daudzveidīgajām nozīmēm, par 
Baltijas tautu dziesmoto revo-
lūciju kā stūŗakmeni modernās 
pasaules vēsturē.

Stāstot par spilgti izgaismoto 
vēsturisko faktu, kad 150 igau-
ņiem, latviešiem un lietuvie-
šiem bija iespēja savā Dzies-
motās revolūcijas 10 gadu ju -
bilejas reizē uzrunāt Amerikas 
tautu, atcerēties un fragmentāri 
demonstrēt Baltijas tautu dzies-
motās revolūcijas norisi Smith-
sonian folkloras festivālā Va -

akordeonu; skandē un dzied 
Helmī un Dainis Stalti, Veronika 
Povilioniene un daudzi citi. 
Igaunijas, Latvijas, Lietuvas 
nacionālie karogi, dziesmas 
(tikai 16 no simtām), runas, 
mūzika, sadošanās rokās un 
tikai 90 minūtes! Emocijas, 
emocijas, emocijas!

Grāmatu The Power of Song ir 
augsti novērtējušas daudzas 
autoritātes, kā arī mācībspēki 
no citām universitātēm Ame-
rikā, minot to kā autoritātīvu, 
monumentālu darbu, kuŗu 
varētu izmantot par izziņas 
avotu, par paraugu attiecīgajā 
tematā nākamajās dekādēs. 

Grāmatas atklāšanas svētku 
programmas izskaņā Vaira Pe -
lēķe-Christopher ir Guntim 
Šmidchenam sagādājusi brīniš-
ķīgu pārsteiguma dāvanu: iemī-
ļotais ansamblis Mägi nodzied 
,,Pūt, vējiņi!” un sirsnīgi sabučo 
autoru. Baltijas studiju fonda 
čaklās saimnieces ceļa kājai 
piedāvā glāzi vīna, bet ļaudis 
nesteidzas atvadīties – vēl tik 
daudz jautājumu autoram un 
saistošu leitu, ko apspriest.

Un tā – ar visa laba vēlēju-
miem izcili uzrakstītā The 
Power of Song ir ceļā pie saviem 
lasītājiem. Lai veicas!

2. februārī Sanfrancisko 
mums atkal bija tā retā iespēja 
baudīt orķestŗa “Kremerata Bal-
tica” koncertu.  

Gidona Krēmera un “Kre me-
rata Baltica” vārdi jau sen vairs 
nekādu reklāmu neprasa. Viņi 
spēlē izcili. Un atkal, viņos klau-
soties un skatoties, jūtos pār-
steigta, ka tā ir iespējams. 
Gidons Krēmers tiek uzskatīts 
par vienu no izcilākajiem šā 
laikmeta vijolniekiem. Es vi -
ņam vēl piedēvēju izcilākā 
skolotāja titulu. Tik ļoti reti 
izpildī tājmāksliniekā ir apvie-
nojušās šīs divas īpašības, ka tu 
vari to izdarīt pats un arī iemā-
cīt citiem. Protams, visiem mū -
ziķiem jau pirms nokļūšanas 
“Kremerata Baltica” sastāvā ir 
bijuši savi ļoti labi pedagogi, 
kuŗu nopelns ir tikpat augsti 

vērtējams. Tomēr Gidona Krē-
mera pieskāriens ir manāmi 
jūtams. Visi mūziķi ne vien 
spēlēja kā viens veselums, bet, 
šķita, viņi arī elpo kopā. Lai 
panāktu tik vienotu skanējumu, 
ar katra mūziķa pareizi iz  spē-
lētām notīm vien ir par maz. 
Tie, kas ir paši spēlējuši vai 
dziedājuši kādā ansamblī, jau 
zina, cik tas ir grūti. Pat tad, kad 
priekšā stāv diriģents, tas nav 
viegli. “Kremerata Baltica” spē-
lēja bez diriģenta. To var tikai 
nojaust, cik sāls pudu kopā ir 
apēsts, lai iemācītos tik ļoti 
sajust ne tikai blakusspēlētāju, 
bet arī mūziķi citā instrumentu 
grupā. Ansambļa kopskaņas 
kul minācija man bija tajā brīdī, 
kad Veinberga skaņdarbā vienu 
un to pašu noti sāka spēlēt 
pēdējā čellu pults, pakāpeniski 

tai pievienojās katra nākamā, 
kamēr spēlēja visi. Tur nebija 23 
atsevišķi lociņi! Aizvēru acis un 
šķita, mani nes vilnis, kuŗam 
nav ne sākuma, ne gala, ne kāds 
šķērslis ceļā, kuŗš varētu iz  trau-
cēt skaņas straujo plūdumu.

Mēs varam lepoties ar to, ka 
no Latvijas nāk tik labi iz  pil-
dītājmākslinieki. Latvieši spēlē 
visās instrumentu grupās. Arī 
abi kontrabasa spēlētāji ir lat-
vieši, un tādu pirkstu veidotu 
akrobātiku pa kontrabasa grifu 
sen nebiju redzējusi. Gidons 
Krēmers ir meistars mūzikas 
izvēlē. Šajā programmā visi 
spēlētāji bija solisti, tajā pašā 
laikā veidojot vienotu veselu-
mu. Ir drusku žēl, ka Latvijas 
Mūzikas akadēmijā instru men-
tālisti tiek gatavoti spēlēšanai 
orķestŗos, nevis solo karjerai, jo 

// FOTO: Julien Jourdes for The New York Times

katrs “Kremerata Baltica” mū -
ziķis ir solists. Bet tā jau ir sa -
runa citai reizei.

Man šis koncerts bija milzīgs 

baudījums ausīm un dvēselei. 
Apliecinājums cilvēka darba 
spēju un talanta neierobežotai 
varēšanai.



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts4

Bruno Skulte

LAIKA 65. GADSKĀRTU GAIDOT
Sārti iekrāsots datums šā gada 

Laika kalendārā 8. novembrī at -
gādina, ka mūsu avīzei aprit 65. 
gadskārta. Helmara Rudzīša di -
bināts un jūsu, cienījamie lasītāji 
un autori, draugi un kritiķi, izlo-
lots, mūsu laikraksts nodzīvojis 
un turpina dzīvot – cienījamu 
mūžu. Lieki teikt, ka arī tā nā -
kotne ir vien mūsu pašu rokās.

Kā citkārt nozīmīgās jubilejās, 
gribas ieskatīties vēsturē, atcerē-
ties, vērtēt, vilkt paralēles ar mūs-
dienām. Tālab aicinām jūs da  -
līties savās atmiņās par to, kā 
un kad „satikāties” ar Laiku, kā 
kopā strādājāt. Lūdzu, rakstiet 
un sūtiet vēsturiskus foto!

Laika atmiņu stāstu esam no -
lēmuši sākt ar kādu vērienīgu 
no  tikumu, kas norisinājās pirms 
63 gadiem, 1951. gada 10. martā, 
un par ko mūsu laikraksts sāka 

vēstīt jau tā tālā gada februārī. 
Proti, ar Grāmatu Drauga un Hel -
mara Rudzīša atbalstu Ņujorkā 
tika uzvesta Latvju lūgšana ar An -
dreja Eglīša vārdiem „Dievs, Tava 
zeme deg!”, kam mūziku sarakstīja 
Bruno Skulte. Šo uzvedumu no  -
skatījās 2300 cilvēku un to ierak-
stīja skaņuplatēs ASV lielākā raid-
stacija Voice of America. Aizva-
dītā, 2013. gada rudenī, ierakstītu 
diskā, Latvju lūgšanas ieskaņojumu 
amerikāņi uzdāvināja Latvijai un 
to varēja noklausīties dzimtenē, Lat-
vijas radio Klasika raidstacijas 
klausītāji. Par to mums sīkāk pa -
stāstīs maestro Andrejs Jansons.

Par to, cik svarīgs un cik pa  ci-
lājošs bija šis notikums, lai lasām 
Valentīna Bērzkalna rakstītajā:

„Atbalss, kādas latvju tautā 
radīja Bruno Skultes komponētās 
Andreja Eglīša Latvju lūgšanas 

Laikraksta „LAIKS” sarīkojums
Sestdien, 10. martā plkst. 8.30 vakarā

BROOKLYN ACADEMY OF MUSIC, OPERA 
HOUSE telpās 30 Lafayette Ave, Brooklyn

LATVJU LŪGŠANAS

Dievs, Tava Zeme Deg!
PIRMATSKAŅOJUMS

Bruno Skultes mūzika, Andreja Eglīša teksts
Pirmuzvedumam veltīts Andreja Eglīša prologs.

Piedalās:
HERTA LŪSE, HELENA VLAŠEKA, MILDA

ZĪLAVA, PROF. VIKTORS STOTTS, 
ARTŪRS PRIEDNIEKS-KAVARA

Dubultkvartets „TĒVIJA”
Ņujorkas Ev.-lut. draudzes koris

Daugavas Vanagu vīru koris
Džuljarda mūzikas augstskolas audzēkņu

sastādīts simfonisks orķestris
Pie ērģelēm doc. Hugo ŠTRAUSS

Koncertmeistare NORMA AUZIŅA
Diriģents BRUNO SKULTE

Biļetes: – parketā $ 2.50 un 2.00,
pirmajā balkonā $2.50, 2.00 un 1.50

Visērtākais biļešu saņemšanas ceļš — tās pasūtināt pa pastu. 
Nosūtiet „Laika” apgādam pasūtinājumu uz vēlamo biļešu skaitu, 

norādot, kādas biļetes vēlaties un pievienojat pasūtinājumam 
čeku, money orderi vai skaidru naudu un sev pašam adresētu un 

apmaksātu aploksni. Biļetes tiks nekavējoties šai aploksnē 
nosūtītas pasūtinātājam. Visus pasūtinājumus izpildīsim 

saņemšanas kārtībā. Tādēļ - jo agrāk pasūtinājums saņemts,
jo labākas vietas būs iespējams saņemt pasūtinātājam.

Pasūtījumi biļetēm adresējami:
„Laiks” 66143 Bergen Place, Brooklyn 20, N.Y.

Biļetes var iegādāties arī personīgi: — „Laika” redakcijā, Latvian 
Relief — 92, Liberty St. New York 6, Draudzes namā pie 

Šaumaņa kundzes 664 Second St. Brooklyn, grāmatu galdā pēc 
dievkalpojumiem Betlemes baznīcā un sarīkojuma dienā no 

plkst. 6 Opera House kasē.

Apmeklējiet šo vienreizējo latviešu mākslas 
demonstrāciju un aiciniet līdzi

savus draugus-amerikāņus!
„LAIKA” apgāds

AICINĀJUMS
Apgāds „GRĀMATU DRAUGS” un laikraksta „LAIKS” 

izdevējs Helmars Rudzītis ierosinājis latvju lūgšanas “Dievs, 
Tava zeme deg!” pirmuzvedumu Ņujorkā š. g. 10.martā. 
Tāpēc griežos pie visiem dziesmu draugiem-koristiem 

Ņujorkā ar sirsnīgu lūgumu atbalstīt šo uzvedumu. Latvju 
lūgšanā centrālā vieta ir korim – latvju tautai, jo lielāks būs 
koris, jo iespaidīgāks uzvedums. Korī lūdzu pieteikties līdz 

janvāra mēneša beigām katru svētdienu baznīcā pēc 
dievkalpojuma pie ērģelnieka un katru otrdienu un 

piektdienu no plkst. 8 vakarā draudzes mājā, 564 Second St., 
Bruklinā, kur notiek arī mēģinājumi.

BRUNO SKULTE

Tas bija pašā Jaunā gada dienā, 
kad ar viņu runāju, ar latviešu 
māti. Latviešu mākslas un mū -
zikas cienītāju, latviskās dzies-
mas alcēju no vientuļas Pensil-
vānijas farmas. Izmantojot savu 
pirmo brīvdienu, viņa bija brau-
kusi uz Ņujorku, lai satiktu citus 
latviešus, kuŗi varētu just un 
domāt atkal latviski.

Dievs, Tava zeme deg!
Apgāda „Grāmatu draugs” Latvju lūgšanas uzvedums 
Ņujorkā. Ko saka komponists, uzveduma vadītājs un 

diriģents Bruno Skulte
lūgšanas „Dievs, Tava zeme deg!” 
pirmuzvedums.

Par to, kā šis uzvedums top, 
solījos atbildēt „Laika” slejās, lai 
to zinātu arī visi tie, kas šai dienā 
gribētu būt Ņujorkā.

Vai jūs zināt, kur dzīvo kom-
ponists, diriģents un tagadējais 
Ņujorkas ev. lut. latviešu drau-
dzes ērģelnieks Bruno Skulte? Ja 
ne, tad kaut vēlu naktī, ejot pa 
Bruklinas otro ielu un 564. nama 
pašā augšējā stāvā redzat apgais-
motu logu, tad zināt, ka tur viņš 
strādā – raksta mūziku, latviešu 
mūziku.

Ir jau vēla vakara stunda, kad 
dažus metrus platā un nedaudz 
garākā istabiņā silti labvakaru 
atņem komponists. Un pirmais, 
ko ieraugu, ir atvērtas klavieres 
un uz tām ar roku rakstītas nošu 
lapas. Virsraksts: „Dievs, Tava ze -
me deg! Latvju lūgšana. Andreja 
Eglīša teksts. Bruno Skultes 
mūzika”.

Un jau pēc nedaudz mirkļiem 
iztēlē mēs brienam pa sniego-
tiem Latvijas laukiem, un kom-
ponists stāsta: „Rakstīdams mū -
ziku Andreja Eglīša lūgšanai, 
esmu to novēlējis mūsu cīnī tā-
jiem, kas krituši par Latviju.”

Tad komponists strauji pieceļas 
un pieiet pie klavierēm. Atskan 
lūgšanas ievada mūzika, kas do -
māta orķestrim, un viņš turpina: 
„Ar šīm skaņām esmu gribējis at -
saukt Ziemassvētku vakaru dzim -
tajā zemē, kad baltām pār slām 
krita sniegs, un mūsu tēvu zeme 
vēl dzīvoja un strādāja mierā.”

Un tad it kā no jauna mājīgajā 
jumta istabiņā uz komponista 
galda ieraugu dzidru ūdens glāzi 
un tanī divpadsmit zaļus priežu 
zarus. Tiem vidū, it kā deg, sar-
kana roze.

„Visu lūgšanu,” – saka Skulte, 
– „esmu komponējis divdaļīgi. 
Sākumā izmisums, kad svešās 
varas kaŗa zābaki sabradā mūsu 
zemi, turpinājumam apskaidrota 
lūgšana pēc Visuvarenā palī dzī-
bas.”

„Kad jūs šo darbu sākāt un kad 

nobeidzāt?” – starpā iespraucas 
avīžnieka jautājums.

„Tas bija 1949. gada jūnijs Ol -
denburgā,” – seko atbilde, – „kad 
to pabeidzu. Uzrakstīju samērā 
ātri, apmēram četros mēnešos. 
Tieši šo darbu izvēlēties mani 
pamudināja mūsu tautas, it se -
viš   ķi mūsu cīnītāju liktenis. 
Kaujas laukos ir palikuši vairāki 
mani draugi un mani audzēkņi. 
Andrejs Eglītis ir piekritis, ka 
lūgšanas papildināšanai izman-
toju atsevišķiem dziedājumiem 
arī citas viņa šī rakstura dzejas.”

Kā kompozīcija uzbūvēta? Un 
te nu komponists gan atbild, bet 
arī mans slēdziens ir, ka pilnīga 
atbilde būs tikai 10. marta vakarā, 
kad to klausīsimies. „Tā domāta,” 
– viņš saka, – „orķestrim, korim, 
solistiem un ērģelēm.”

„Bet vai visu to varēs veikt,” – ir 
atkal žurnālista jautājums. Kom-
ponistam arī te ir atbilde: „Ar 
labu gribu un latvisku sirsnību 
viss kas panākams. Protams, 
„Laikam” tas prasīs līdzekļus un 
te vairs nebūs runa par simtu, vai 
simtiem.”

Kā izrādās, mēģinājumi ar ko -
riem sākti jau pirms kādas ne -
dēļas. Piedalās ev. lut. draudzes 
jaukts koris ar 72 dziedātājiem 
un Daugavas Vanagu vīru koris 
ar 38 balsīm.

„Bet,” – saka diriģents, „mēs 
būtu priecīgi un pateicīgi katram 
dziedātājam, kas šim darbam 
gribētu nākt mums talkā. Mēs 
lūdzam ieslēgties mūsu pulkā un 
nākt uz mēģinājumiem visus 
dziesmu draugus. Mēģinājumi 
notiek katru otrdienu un piekt-
dienu draudzes mājā plkst. 8 
vakarā.”

Solistiem mēģinājumi sāksies 
pēc pāris nedēļām. Izdodas no -
skaidrot, ka mecosoprāna partiju 
uzvedumā dziedās Herta Lūse 
un baritona – prof. Viktors Stotts. 
Bet kā balsis dzirdēsim soprāna 
un tenora partijās, par to kom-
ponists un tanī pašā reizē di  ri-
ģents saka, ka tas esot vēl no  slē-
pums. Ērģeļu mūzikas sniegu-

mam uzvedumā saistīts doc. Hugo 
Štrauss. Bet tas jau vēl nav viss. 
Kur tad orķestris? – Taču uzve-
duma vadītājs arī to jau no  kār-
tojis. Un tas nebūs nekas cits, kā 
36 Džuljardas mūzikas augstsko-
las audzēkņi, bet koncertmeista -
re – vijolniece Norma Auziņa.

Ne tikai viena, sarunā jau aiz-
ritējušas vairākas stundas. Istabu 
piesmaržinājusi paša komponis-
ta vārīta kafija, esam domās pār-

staigājuši degošo Latviju, ir pie-
nācis laiks atvadīties, lai pēc kā -
das nedēļas no jauna satiktos mē -
ģinājuma vakarā. Un vēlreiz skats 
pārslīd latviska gara piestrāvotai 
jumta istabiņai, lai apstātos pie 
grāmatu plaukta, kur pašā virsū 
atmirdz zeltīti burti: Verdi „Aida” 
un virs tās – Bībele.

ds. (Evalds Freivalds. – Red.)
No „Laiks”, 1951. gada 10. 

janvāŗa nr.

pirmatskaņojums Bruklinas Mū -
zikas Akadēmijas namā 10. mar tā, 
vēl ir tik tuvas, saviļņojums, ar 
kādu tauta – ziemciete klausījās 
sava likteņa tulkos, tik spēcīgs, ka 
esam vēl par tuvu, lai šo mūsu 
trimdas mūzikas dzīves vienu no 
izcilākiem notikumiem aptvertu 
visā tā lielumā, novērtētu īsteniem 
vārdiem. Savā monumentālitātē 
minētā diena pielīdzināma spo-
žākajām pirmizrādēm Baltajā 
namā vai radiofonā, kaut arī 
apstākļi, kādos pirmatskaņojums 
notika, bija no skarbākajiem, kādi 
mūsu mūzikai jebkad bijuši.”

Bet Laika lasītājs Zviedrijā, lite-
 rātūrzinātnieks Jānis Rudzītis pa -
teica vārdus, kas aktuāli vēl šo  balt -
dien: „Vajag tikai gribēt, vajag sa -
prast, ka garīgā darba nodroši nā-
 šana iekļaujama mūsu vitālajās 
interesēs.”                              RED.

„Sakiet,” – viņa teica. – „Vai tas 
ir taisnība, ka laikraksts „Laiks” 
jau tuvākā nākotnē ir domājis 
Ņujorkā sarīkot latviešu mūzikas 
uzvedumu, lai sasildītu ne tikai 
izslāpušās latviešu dvēseles, bet 
lai arī mūsu amerikāņu draugiem 
parādītu, kā mēs dziedam, kā 
mēs dziesmā lūdzam Dievu.”

„Tā ir, kundze,” – viņai atbildēju. 
Apgāds „Grāmatu Draugs” un 
laikraksts „Laiks”, ko tas izdod, 
apzinādamies ne tikai to atbildību 
un uzdevumu, kāds tam piekrīt 
ar rakstītā latviskā vārda paušanu 
šai krastā, ir patiesi domājis savu 
iespējamību robežās pielikt roku 
katrā darbā, kas varētu stiprināt 
mūsu nacionālo garu, kas varētu 
aktīvizēt, kāpināt un vienot mūsu 
spēkus Latvijai. Un mēs gribam 
sākt ar dziesmu, ar lūgšanu Lat-
vijai. 10. martā Ņujorkā notiks 
„Laika” organizēts Andreja Eg  -
līša, Bruno Skultes komponētās 



LAIKS 52014. ga da 1. marts – 7. marts

EDGARS
ZARIŅŠ

Dīpītis vai dievputniņš 

(Turpinājums sekos)

Kokneses (46) skautu vienības apvienotais Lapsu kops pie pašu 
gatavota galda. Priekšplānā  no kreisās: kopnieks Guntis Priedītis 
un apakškopnieks Edgars Zariņš. Fotografija tagad ir LAPA 
mūzejā Rīgā, Latvijā

Ekskursijā pie slavenā Lielvācijas stadiona Nirnbergā, kur Ādolfs 
Hitlers savā laikā uzrunāja savus ļaudis. Tagad tur amerikāņi 
spēlēja futbolu

Nometne bija skaistā mežā Baltijas jūŗas krastā. Šai apkārtnē bija 
vāciešu vasaras mājas. Tagad tas ir liels vasaras kūrorts. 
Līča vidū esmu iezīmējis nogremdētā gūstekņu kuģa vraku. Kaŗa 
beigās kļūdas dēļ kuģis tika nogremdēts ar vairākiem tūkstošiem 
ieslodzīto

(Turpināts no Nr. 8)

Latviešu skautu
Lielā nometne

1947. gadā 
Timendorfā

Desmit dienas, ko 1947. gada 
vasarā es pavadīju Timendorfā 
latviešu gaidu un skautu Lielajā 
nometnē, ilgu laiku bija manas 
skautošanas labākais piedzī-
vojums. Līdz pat 1982. gada 
augustam, kad es biju atbildī-
gais vadītājs par latviešu 4. 
Lielās skautu nometnes „Kāvu 
Gaismā” sarīkošanu pie Rose 
City pilsētiņas Mičiganas pa -
valsts mežā, ASV.

to izmēģinājām un nolauzām 
vienu krānu. Kas par ziepēm 
pēc tam bija!

Dažas nodarbības bija kopā 
ar gaidām. Kādā šķēršļu gājiena 
rotaļā mēs sadraudzējāmies ar 
vienu gaidu kopu no Flensbur -
gas DP nometnes un dalījāmies 
ar informāciju. Tas nebija skau-
tiski. Mēs tomēr neuzvarējām.

Mūsu draudzība turpinājās, 
un mēs ar šīm meitenēm iepa-
zināmies tuvāk. Es iepazinos ar 
meiteni vārdā Bitīte. Citi manas 
kopas skauti par viņu smējās, jo 
viņai bija līkas kājas, bet tas 
mūs netraucēja, kad mēs mīlīgi 
vakarā roku rokā pastaigājā-
mies gar Baltijas jūras krastu.

Taču tas nenozīmēja, ka gai  du 
nometni nevajadzētu apcelt. 

meklējām amerikāņu kaŗa kuģa 
Arizona vraka pieminekli. Tur 
no kuģa vraka vēl 45 gadus pēc 
nogremdēšanas sūcās eļļa.

Viens nepatīkams gadījums 
arī ir palicis man atmiņā. No -
metnē bija trīs apakšnometnes; 
mazskautu, skautu un roveru 
apakšnometnes. Dienā, kad ro -
veru apakšnometnē bija pašval-
dības diena, Samu diena, skauti 
ielīda viņu nometnē un mēģi-
nāja nozagt Sama statuju. Roveri 
skautus dzina ārā. Gadījās, ka 
viens skauts roverim uzmeta 
kaklā cilpu. Citi skauti roveri 
norāva zemē un sāka vilkt. 
Laimīgā kārtā, kāds ievēroja, ka 
cilpa roveri žņaudz, un vilkšanu 
apsturēja.

Netālu no skautu nometnes 
tanī pašā laikā notika latviešu 
gaidu Lielā nometne. Vairākas 
nodarbības un ugunskuri noti-
ka kopēji. Baltijas jūŗas krast-
malā mēs „pa kluso” pastai gā-
jāmies ar savām paziņām, es te 
iepazinos ar Bitīti no Flens-
burgas. 
Ciemošanās pirmajā 
pēckaŗa vācu skautu 

nometnē
1947. gadā Vācija tika aicināta 

atjaunot skautu kustību. Viņi 
jau 1947. gada rudenī noorga-
nizēja vācu pirmo pēckaŗa skau-
tu nometni Krēfeldā, netālu no 
Diseldorfas. Latviešu skautu 
kustība bija aicināta sūtīt uz 
nometni divus kopus no angļu 
un divus no amerikāņu zonas. 

Tas esmu es – skauts Edgars 
Zariņš Baltijas jūras krastā

no amerikāņu zonas. Turklāt 
nometnē bija aicināti arī ame-
rikāņu un angļu armijas un 
vāciešu skautu kopi.

No Kokneses (46) skautu 
pulciņa Vēdeles nometnē bija 
mans brālis Silvestris un ko  p-
nieks Guntis Priedītis. Es tajā 
laikā mācījos Pinnebergas ģim-
nazijā, tāpēc skautu nometnē 
piedalījos no tās DP nometnes 
skautu pulciņa.  

Nakts vidū ar vilcienu iera-
dāmies Fišbachas stacijā. Ne -
viena sagaidītāja nebija. Beidzot 
vadītāji uzzināja, kuŗā virzienā 
nometnei vajadzētu būt. Ar 
mugursomām mugurā sākām 
soļot, vispirms pa šoseju, pēc 
tam pa meža ceļu. Līdz ar rīta 
gaismu nometni sasniedzām.

Lai izbaudītu īsto interna cio-
nālo skautošanu, latviešu kopi 
bija izdalīti pa visu nometni. 
Mūsu grupā bija amerikāņu, 
vāciešu un poļu kops. Sapraša -
nās nebija nekāda problēma, jo 
visi pratām runāt vāciski. Ārēji 
gan mums bija liela atšķirība ar 
amerikāņu kopu. Viņiem viss 
bija jauns un spīdošs.

Mēs tikām vesti ekskursijā uz 
Nirnbergas stadionu, kur Hit-
lers kādreiz bija noturējis lielas 
tautas sanāksmes un teicis savas 
ugunīgās runas. Stadions bija 
iespaidīgs. Ironiski, ka 1948. ga -
dā tur amerikāņu kaŗavīri tre-
nējās spēlēt amerikāņu futbolu. 
Netālu no stadiona mums bija 
iespēja apskatīt vienu no Hitlera 
vilciena bruņotiem vagoniem.

Šodien izliekas absurdi jokai-

Mūsu nometne atradās Bal-
tijas jūras skaistā piekrastes 
mežā, kur visapkārt bija dārgas 
vācu vasarnīcas. Atkal tajā 
„aukstā kaŗa” sākuma laikā mūs 
uztrauca tuvā Padomju Savie-
nības zona. Ka tikai tādu lielu 
nacionāli noskaņotu latviešu 
zēnu un meiteņu grupu ne  sa-
ņem ciet un neaizved uz Sibiriju! 
Šī paranoja, bailes no komūnistu 
čekistiem vēl daudzus gadus 
mani baidīja un traucēja. Līdz 
pat Padomju Savienības sabruk-
šanai es reizēm piedzīvoju sap-
ņus no tās nakts 1941. gadā, 
kad čekisti aplenca mūsu saim-
niecību, izlauza durvis un mek-
lēja tēvu. Tas ir iemesls, kāpēc 
es nekad komūnistu laikos 
neapciemoju Latviju.

Lai arī cik savādi, nometnes 
galvenās nodarbības, parādes, 
ugunskuri un karoga sveikšana 
man nav palikuši atmiņā. At -
ceros dažādus mazus un nie-
cīgus notikumus:

Katru rītu mazgājāmies, brie-
not jūrā līdz ceļiem. Ūdens bija 
samērā atspirdzinošs, bet ne par 
aukstu. Problēma bija ziepes, to 
laiku ziepes nepeldēja pa virsu. 
Ko darīt ar ziepēm, kamēr no -
skalojas?

Nometnes ēdiens nāca no 
kopējās virtuves. Lielākā daļa 
ēdienu tika gatavota lielos angļu 
armijas katlos. Katli bija tik lieli, 
ka varēja tajos ielīst. Savā vir-
tuves nakts sardzes reizē mēs 

Vienā tumšā naktī mēs ielīdām 
gaidu nometnē un nocēlām telti 
no gulošām gaidām. To varēja 
viegli izdarīt, jo teltīm grīdu 
nebija.

Baltijas jūras līča otrā pusē bi  ja 
kāds nogrimuša kuģa vraks. 
Pēdējās kaŗa dienās, kad sa  bied-
roto lidmašīnas kuģi nogrem-
dēja, kuģī bija 1200 sabiedroto 
kaŗa gūstekņi un Skandinavijas 
polītiskie cietumnieki. Ekskur-
sijas gīdi zināja stāstīt, ka tikai 
pāris simti tika izglābti. Kad 
mūsu ekskursijas kuģītis tuvojās 
vrakam, varēja redzēt, ka no 
vraka rētām plūst eļļa. Šo skatu 
es atcerējos 1986. gadā, kad, 
būdami Havaju salās, mēs ap -

Man laimējās būt pārstāvim no 
Kokneses (46.) skautu vienības 
angļu zonas kopa. Atmiņā no 
šīs nometnes ir palikuši daži 
piedzīvojumi.

Sakarā ar to, ka vācu skautisms 
tikko bija atsākts, viņiem vēl 
nebija atļauts valkāt kaklautus.

Nometnes vieta bija tajā Vā -
cijas daļā, kur 1945. gadā bija 
notikušas kaujas. Nometnes slēg-
šanas ugunskura laikā uguns-
kurs eksplodēja. Izrādījās, ka 
ugunskurs bija uzbūvēts virs 
kaut kādas apraktas kaŗa mu -
nicijas. Mēs bijām nobijušies, 
bet ļoti priecīgi, ka neviens 
netika ievainots.

Nezinu kāpēc, bet mūsu kops 

palika nometnē vienu nakti pēc 
nometnes slēgšanas un vāciešu 
skautu aizbraukšanas. Izplatījās 
baumas, ka apkārtnē klaiņo 
kreisi noskaņotas jauniešu gru-
pas. Vadītāji apbruņojās ar nū -
jām un stāvēja nakts sardzē. 
Neviens agresors tomēr nepa-
rādījās.

Nepatīkami brīži šai izbrau-
kumā bija arī saistīti ar vadītā-
jiem: mēs stacijā gaidījām vil-
cienu, viņi iegāja kafejnīcā, ēda 
smalkmaizītes un dzēra kafiju, 
kamēr mēs stāvējām pie loga un 
skatījāmies siekalām mutē.  

1948. gada 
internacionālā 

skautu nometne pie 
Nirnbergas

IRO (International Refugee 
Organization), internacionāla 
bēgļu apgādes organizācija, kas 
no UNRRAs bija pārņēmusi 
dīpīšu nometņu administrā-
ciju, 1948. gada vasarā sarīkoja 
visu dīpīšu skautu organizāciju 
nometni. Nometni rīkoja mežā 
netālu no Nirnbergas starp 
Valkas un Fišbachas latviešu 
DP nometnēm. Nometnē pie -
dalīties tika aicināti divi latviešu 
skautu izlases kopi no angļu un 

na lieta, ka mēs gribējām sal da-
jam ēdienam vārīt debessman nā. 
Mežā bijām salasījuši dzērvenes, 
bija vajadzīgs tikai mannā. Gā  jām 
uz netālo Valkas DP nometni, 
lai nopirktu mannā. Neatradām, 
bet es varu teikt, ka esmu bijis 
slavenajā Valkas DP nometnē.  

Tādi nu ir mani skautošanas 
piedzīvojumi līdz 1966. gadam, 
kad dēls Edgars A. sāka maz-
skauta gaitas un kad es sāku 
savu skautu vadītāja darbu, ko 
turpinu vēl šodien, lai gan vairs 
ne ar zēniem.



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts6

Draudzīgā aicinājuma sarīkojums 
Mineapoles/St. Paulas Latviešu skolā

Ziemas nometne Gaŗezerā

INTA LĀČPLĒSE

DAINA CERS

Janvāŗa beigās latviešu skolās 
visā pasaulē atceras Draudzīgo 
aicinājumu, arī Mineapolē! 25. 
janvārī skolas pārzine Eva Tone 
uzrunā sanākušos – skolas sai -
mi un ciemiņus, pastāstot par 

(bija interesanti vērot filmā bib-
liotēkas celtniecības gaitu no 
pamatu rakšanas), gan tās sa -
turu, ieskaitot arī digitālās kol -
lekcijas (vai zinājāt, ka tī  meklī 
varat klausīties, piem., Bel  la cord 

Arī mēs savas skolas vārdu un 
skolēnu vārdus varēsim atrast 
Tautas grāmatu plauktā jaunajā 
bibliotēkā. Ar ALA Izglītības no -
zares atbalstu pašlaik pa ASV 
ceļo grāmata, kuŗā Amerikas 

15000 cilvēku, kas bija sastāju-
šies rindā no vecās bibliotēkas 
ēkas Krišjāņa Barona ielā līdz 
pat jaunajai ēkai Pārdaugavā, 
kaut arī ārā bija sals, no rokas 
rokā nodeva 2000 īpaši iesai-

kur nav tik garšīgs saldējums kā 
Latvijā un, skanot A. Leg zdiņa 
dziesmai “Nu, sveika, Latvija”, 
kuŗā ir vārdi: “Mēs prombrau-
cot visi tev solām – Mēs noteik-
ti satiksimies”, jau nieši atzina, 

Skolas saime pirms Draudzīgā aicinājuma

latviešu skolu bērni pastāsta par 
savām skolām un izsaka vēlē-
jumus Nacionālajai bibliotēkai. 

Skatoties fotografijas ar Grā-
matu draugu ķēdi Rīgā 18. jan-
vārī, arī mēs jutāmies kā daļa 
no šī grandiozā un emocionālā 
notikuma, ar kuŗu tika atklāts 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
gads Rīgā. Pasākuma laikā 

ņotas grāmatas. Ceram, ka arī 
mūsu skolasbērni un pieaugušie 
Latvijas apmeklējuma laikā 
aizies uz Gaismas pili.

Programmu kuplināja 3.,4./5. 
klases skolēni, skandējot “Gais-
mas pili”, mazie dejotāji (sko-
lotājas Ingrīdas Erdmanes va -
dībā), lielāko klašu dejotāji 
(skolotāja Laima Dingley). Lie -
lie dziedātāji (skolotājs Ben ja-
miņš Aļļe) un visa latviešu sa -
biedrība kopā dziedāja “Ne  vis 
slinkojot un pūstot”.

Gaismas ceļš turpināsies, ka -
mēr vien būs skolas un mēs 
lasīsim grāmatas! Kā aplie ci-
nājumu tam, ka skola dod labu 
ceļamaizi, klausījāmies 2013. ga -
da absolventu Aleksandra Kon-
tera, Amēlijas Lāčplēses, Mari-
tas Pelēces un Paula Švalbes 
stāstījumu par piedzīvoto ce -
ļojumā “Sveika, Latvija!” Jau-
nieši atzina, ka ceļojums uz 
Latviju vēl nav beidzies, ka viņi 
vēl arvien par to domā.

Visspilgtākie iespaidi bija 
Aleksandram, jo šis bija viņa 
pirmais ceļojums uz tālo Latviju, 
par ko tik daudz lasīts mācību 
grāmatās un sapņots. Draugu 
pulkā bija īpaši jauki sportot, 
sarunāties ar bobslejistu Tomasu 
Dukuru, izmēģināt roku pie 
dzintara slīpēšanas un kerami-
kas, iebrist “īstā” Baltijas jūrā, 
pērties pirtī, plūkt jaņuzāles, pīt 
vainagus.

Patriotiskas jūtas pārņēmušas 
ceļotājus, kad viņi likuši ziedus 
pie Brīvības pieminekļa, tiku-
šies ar Valsts prezidentu Andri  
Bērziņu, iestādījuši koku Lik-
teņdārzā, bijuši Brāļu kapos un, 
ciemojoties redakcijā, redzējuši, 
kā top laikraksts Laiks.

Visi vienprātīgi atzina, ka ne -

ka ceļojums varētu būt ilgāks 
un daudzās vietās viņi būtu 
gribējuši pakavēties ilgāk.

Īpašu paldies ceļotāji teica 
Latviešu kredītsabiedrībai, Mi -
neapoles /Saint Paulas latviešu 
skolai, Daugavas Vanagiem, ALA 
valdei, LOAM un pārē jiem, kas 
atbalstīja skaistāko dāvanu pa -
gājušajā vasarā – ce  ļojumu uz 
Latviju. Īpaša pa  teicība audzi-
nātājiem un foto grafam sk.
Dunkeram. 

Pauls Švalbe un Aleksandrs 
Konters atcerējās vasaru Gaŗ-
ezera vidusskolā. Pauls stāstīja, 
ka pagājušajā vasarā GVV bijuši 
interesanti pasākumi, jauki sko-
lotāji un audzinātāji no Latvi-
jas, ASV un Kanadas. Karsts 
laiks, balles, ugunskuri, dzies-
mas, bērnu svētki un kārtīga 
mācīšanās. Pauls atzina, ka 6 
nedēļas ir ilgs laiks prom no 
mīkstas gultas un mājām, bet, 
ja padomā, tad laiks paskrējis 
ātri. Aleksandrs piebilda, ka 
viņam un Paulam ļoti paticis 
dejot tautasdejas un piedalīties 
“Mūzeju naktī”.

Skolas saime pateicas Latviešu 
kredītsabiedrībai par pusdienu 
sponsorēšanu un Anitai Jurē-
vičai ar palīdzēm par skaisto 
galda klājumu un garšīgajām 
pusdienām. 

Liels paldies arī vecāku pa  do-
mei Santas Kalnītes vadībā par 
gardumu tirdziņu, Anitai par 
pīrāgu cepšanas vadīšanu un 
Lailai Švalbei par dzeltenmaizi, 
kā arī visiem citiem, kuŗi ba -
gātināja gardumu tirdziņu. Pal-
dies dāmu saimei par dāvāto 
naudu un visiem radiem, drau-
giem un vecākiem, bijušajiem 
skolēniem, kas atbalstīja skolu, 
lai varam turpināt gaismas ceļu.

Šī gada 1. un 2. februārī Či -
kāgas gaidu un skautu vienības 
piedalījās gadskārtējā ziemas 
nometnē Gaŗezerā. Rīkotāji iz -
vēlējās nometnes nosaukumu 
“Murkšķa ēna”, jo svētdien bija 
2. februāris, kad ASV atzīmē 
Groundhog dienu. Šinī dienā 
pareģo, cik vēl gaŗa būs ziema. 
Uz nometni tika atsūtīts slave-
nais Pensilvānijas murkšķis 
Punxetawny Phil, bet, kad no -
metnes atklāšanā atvēra viņa 
būri, tas bija tukšs! Ko nu? Ja nav 
murkšķa, tad nezinās, vai viņš 
redz savu ēnu. Tad nezinās,  vai 
ziema beigsies. Ja ziema nebeig-
sies, tad nebūs vasaras. Ja nebūs 
vasaras, tad nenotiks Gaŗezera 
vasaras nometnes un vidusskola!

Gaŗezerā laiks bija ideāls zie-
mas nometnei. Uz zemes jau 
bija gandrīz divas pēdas sniega, 
turklāt arī sestdien visu dienu 
sniga. Skauti pavadīja dienu, 
būvējot sniega mājas, kuŗās 
pārnakšņot. Gaidas siroja, bri -
da pa dziļām kupenām un 
apbrīnoja Gaŗezera ziemas bur-
vīgos skatus, kādus reti iznāk 

redzēt. Guntiņas un mazskauti 
aizsiroja no Saulgriežiem līdz 
Karogkalnam un tad laimīgi 
šļūca ar kamaniņām. Vairākiem 
sniegs bija tik dziļš, ka ne vie-
nam vien zābāks iestiga sniegā, 
kalnā kāpjot.

Vakarā izsalkušie nometņotāji 
ar baudu ēda ugunskurā ceptās 
mežinieku vakariņas. Jaunus 
spēkus ieguvuši, visi devās uz 
mītnes vakaru. Mītnes vakars 
bija izcili labs ar asprātīgiem 
priekšnesumiem par laika pa -
reģošanu un uzjautrinošiem iz -
saucieniem, un skanīgām gaidu 
un skautu dziesmām. Ballītē 
vislielākie dejotāji bija paši 
jaunākie nometņotāji, kam 
enerģijas bija gana.

Svētdienu uzsākām kopīgi 
skautu apakšnometnē pie 
uguns  kura. Lai gan saule vēl 
nespīdēja, mūs sildīja ugun-
skurs, viena otra tuvums un 
gaidu dziesmas vārdi “Dod 
mums, Dievs, ik katru brīdi 
sauli krāt un sirdīs liet…”. Īso 
svētbrīdi nobeidzām ar gaidu 
un skautu rīta lūgšanu: „Kungs, 

palīdzi mums šodien būt la  bā-
kiem, nekā mēs bijām vakar!” 
Ar šiem spēcinošiem vārdiem 
izgājām pa pakāpēm iesākt die-
nas nodarbības. Guntiņas un 
maz skauti šķēršļu gājienā ceļo  ja 
pa dažādiem laikmetiem, mek-
lējot murkšķi; gaidas mācījās 
iekurināt ugunskuru sniegā, un 
skautiem pēc nometnes nojauk-
šanas vēl atlika laika pašļūkt pa 
kalnu ar kamaniņām.

Šķēršļu gājiena beigās gun ti-
ņām un mazskautiem izdevās 
atrast murkšķa ēnu! Lai gan vēl 
sešas nedēļas turpināsies mūsu 
neatlaidīgā ziema, visi nomet ņo-
tāji, kā arī vecāki priecājās, ka 
BŪS vasara un BŪS Gaŗezera 
vasaras nometnes un vidusskola.

Nometņotāji un vadītāji pār-
brauca mājās noguruši, bet pilni 
ar labām atmiņām no ļoti zie-
mīgās ziemas nometnes. Tagad 
turpinām satikties ik nedēļu 
nodarbībās un gatavojamies 
nā kamām nometnēm. Pavasarī 
nometņosim vienību nogales 
nometnē un vasarā 11. Lielā 
nometnē “Mantojums”.

plates ar 30. gadu koŗa mūziku, 
fokstrotiem u.c. no bibliotēkas 
kollekcijas).

Gaismas pils būs atvērta 24 
stundas diennaktī, 7 dienas ne -
dēļā, to varēs apmeklēt arī bērni 
(viņiem būs sava Pasaku istaba). 
Būs jauki uziet pašā bibliotēkas 
spicē, lai vērotu Rīgas ainavu no 
Pārdaugavas puses. 

Draudzīgā aicinājuma vēsturi 
un nozīmi. Viņa arī pateicas par 
lielo atbalstu, ko latviešu skola 
vienmēr saņēmusi un turpina 
saņemt no latviešu sabiedrības 
un organizācijām.

Skolas pārzine Indra Halvar-
sone, ievadot savu prezentā-
ciju, stāsta par to, ka bija va -
jadzīgi 20 gadi, lai architekta 
Gunara Birkerta iecere par 
Gaismas pili piepildītos. Tas 
bija dārgs projekts, bet Latvijas 
Nacionālā bibliotēka ir vienīgā 
vieta pasaulē, kur varam atrast 
visas grāmatas, kas publicētas 
latviešu valodā vai par Latviju 
un latviešiem. Varam priecāties 
gan par vizuāli interesanto ēku 

Visi vienprātīgi atzi-
na, ka nekur nav tik 
garšīgs saldējums kā 
Latvijā un, skanot A. 
Leg zdiņa dziesmai 
“Nu, sveika, Latvija”, 
kuŗā ir vārdi: “Mēs 
prombraucot visi tev 
solām – Mēs noteikti 
satiksimies”, jau nieši 
atzina, ka ceļojums va -
rētu būt ilgāks un dau-
dzās vie tās viņi būtu 
gribējuši pakavēties 
ilgāk.



LAIKS 72014. ga da 1. marts – 7. marts

Antonijs Pakers

VIEDOKLIS

I N  M E M O R I A M

JURIS PLĒSUMS

Par lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
apsaimniekošanu un uzturēšanās atļaujām

Pēdējā laikā ir daudz rakstīts 
sakarā ar likumu, kas it kā rē  gu-
lētu lauksaimniecībā izmantojamo 
zemju (LIZ) iegādi, lai šīs platības 
paliktu Latvijas lauksaimnieku ro -
kās. Likumu it kā atbalsta Lauk-
saimnieku organizāciju sadar bī-
bas padome (LOSP), kas pārstāv 
praktiski visas ar lauksaimniecību 
saistītās ražotāju grupas un to 
intereses. Mana daudzgadējā pie-
 redze, pazīstot vairākus iespai dī-
gos LOSP vadoņus, diemžēl no -
ved pie secinājuma, ka laika gaitā 
šī padome ir visvairāk strādājusi 
lielo lauksaimnieku interesēs, kas 
jau tagad ar izņēmumiem ir 
jaunā latviešu baronu cilts, kas 
gadiem saņem lielākās ES subsi-
dijas un valsts dāsno financiālo 
atbalstu modernizācijai. Vai tad ar 
visu to viņi nav spējīgi konkurēt ar 
ārzemniekiem, iegādājoties zemi?

Kā ASV izglītots agronoms un 
agrārais ekonomists, speciālists 
ražošanas ekonomikas, zemes 
ekonomikas un saimniecības va -
dības jomā, parasti cenšos ana li-
zēt saimniecības financiālo stā -
vokli, ienākumu-izdevumu attie-
cības un naudas plūsmu. Kāda ir 
reālā patiesība, diez vai kāds zina, 
jo nekur neparādās skaitlisks at -
tais nojums lielo saimnieku apgal-
vojumiem. Ja šie lielsaimnieki, kas 
ierodas sanāksmēs, vadot ļoti 
dārgus apvidus automobiļus, ap -
galvo, ka viņi ir uz bankrota ro -
bežas, man rodas jautājumi par 
racionālitāti šo saimniecību vadībā.

Personiski esmu šokēts par jau -
najiem noteikumiem attiecībā uz 
LIZ Latvijā. Neredzu kā šie notei-
kumi sekmēs vidējo un mazāko 
saimniecību attīstību. Vienīgais, 
kas spilgti parādās, ir tirgus eko-
nomikas iznīcināšana attiecībā uz 
lauku nekustamā īpašuma tirgu, 

praktiski neradot nekādas iespē-
jas atgriezties laukos bez lauksaim-
niecības izglītības, ilggadējas pie-
 redzes un kapitāla. Gala rezultātā, 
tie pavecie cilvēki, kas drīz vairs 
nespēs vai jau nespēj stādāt lauku 
darbus, tiks aplaupīti, jo zemes 
tirgus var izvērsties par turīgo 
monopolu, un lauki tāpat kļūs 
vēl tukšāki no cilvēkiem. Ideja 
sniegt palīdzību jauniem saim-
niekiem paplašināt viņu darbību, 
lai saimniecība top dzīvotspējīga, 
ir apsveicama. 

Beidzamā laikā Zemkopības 
ministrija ir nākusi pretī mazo 
un vidējo saimniecību pilnvei do-
šanas procesā, bet tas viss ir īs  lai-
 cīgs, novēlots un ne vienmēr pie-
 ejams daudziem, kas būtu spējīgi 
savas mazās vai neadekvāti finan-
cētās saimniecības padarīt dzīvot  -
spējīgas.

Tirgus ekonomikas pieredze 
nepārprotami un pārliecinoši 
rāda, ka bez mazām un vidējām 
saimniecībām lauku apvidos arī 
mazpilsētas un miesti izmirst. 
Tas jau tagad Latvijā notiek.

Tirgus ekonomikas lauksaim-
niecībā visā pasaulē peļņa tiek 
kapitalizēta zemes vērtībā, un 
zemes cenas pieaugs, kamēr vien 
lauksaimniecībā būs peļņa. Sub-
sīdijas šo procesu tikai sekmē, bet 
tā jau ir sociāla un polītiska rak-
stura tema. Vienīgais veids, kā 
novērst ienākumu kapitalizāciju 
zemes vērtībā, ir zemi nacionā-
lizēt, bet tas ir pilnīgi pret de  mo-
kratiskiem principiem, un šī rak-
sta autors to neatbalsta, jo, starp 
citu, tas radītu jaunas problē mas.

Kas būtu labāks atrisinājums 
Latvijas lauku apsaimniekošanai 
un kā piesaistīt Latvijas pilsoņu 
vēlmi atgriezties uz dzīvi lauku 
rajonos? Katrs savai ģimenei grib 

to labāko, un izceļošana darbā uz 
ārzemēm ir veids, kā to nodro-
šināt. Esmu pārliecināts, ka dau dzi 
to nedarītu, ja rastos reāla iespēja 
to pašu gūt Latvijā. Kopš tā brīža, 
kad piedāvāju savu īpašumu ne -
kustamā īpašuma tirgū Cēsu 
rajonā, esmu pārliecināts, ka pir-
cēju starp latviešiem netrūktu, ja 
vien būtu pieejams financējums. 
Līdz šim vienīgie pirktspējīgie ir 
bijuši krievu tautības cilvēki no 
Maskavas. Tas nu mani noved pie 
uzturēšanās atļauju jautājuma. 

Maz ticams, ka ienākumi valsts 
kasē attaisno šo rīcību, jo tas ir 
pilnīgi pretēji mūsu tautas inte-
resēm. Ja vēl cena šīm atļaujām 
būtu vismaz pienācīgi augstāka, 
tad vēl varētu diskutēt, bet tagad 
tas ir pat smieklīgi maz, un Rīga, 
Jūrmala un jau arī citas vietas  
pārtop par vēl nesen tik pretīgo 
ārzemnieku okupējumu. Nedo-
māju, ka Latvijas valsts nonāktu 
bankrotā, ja šīs programmas 
nebūtu.

Ekonomiskais uzplaukums caur-
mēra latvietim un Latvijas lauku 
racionāla apsaimniekošana ir 
iespējama bez drakoniskiem no -
teikumiem un ar gudrāku resur-
su izmantošanu. Viens šāds veids 
būtu, radot lauku kooperatīvo 
finanču sistēmu. Šāds modelis 
nav no jauna izgudrojams, tas 
sen jau ir sevi pierādījis praksē 
un dažādos paveidos darbojas 
daudzviet. Visplašāk un sekmīgāk 
tas pašlaik darbojas ASV, kur 
pārsvarā lauksaimnieki lieto tā 
saukto lauku kredīta sistēmu kā 
nekustamā īpašuma iegādei, tech-
nikas uzlabojumiem, tā arī ik -
dienas saimniecības financējuma 
vajadzībām. 

Ievērojamas ES naudas sum-
mas ir līdz šim lietotas īslaicīgām 

programmām, bet neviena līdz-
šinējā atbalsta programma nav 
bijusi pastāvīga. Komerciālās ban-
kas darbojas, ievērojot īsu laika 
apvārsni un ātru naudas apriti, 
kas neatbilst lauksaimniecības 
prasībām. ASV Farm Credit System 
tika radīta ar valsts kapitāla aiz -
devumu un lauksaimnieku koope-
  ratīvu piedalīšanos. Valsts kapita-
lizācija sen jau ir atmaksāta, un 
sistēma sekmīgi darbojas kā lauk -
saimnieku un kooperatīvu īpa šums, 
arī maksājot dividendes no peļ-
ņas klientiem/līdzīpašniekiem.

Lai minētā agrārā finanču sis-
tēma labi darbotos, ir nepiecie-
šami vairāki priekšnoteikumi. 
Sistēmai vajadzīga profesionāla 
vadība. Klientiem ir jābūt līdz-
īpaš niekiem ar kapitāla ieguldī-
jumu, kur paju iegāde var būt 
daļa no aizdevuma. Valdes dar-
bībā un aizdevumu komitejā ir 
jābūt pieredzējušiem lauksaim-
niekiem sadarbībā ar labi mācī-
tiem aizdevumu speciālistiem. 
Augšminētie ieteikumi nebūt 
nav pilnīgi. Saimniecības darbība 
pēc kredita izsnieguma arī ir 
pārbaudāma un kontrolējama, 
tāpat arī aizdevumu komitejas 
darbība ir kontrolējama, lai no -
vērstu potenciālu labvēlības 
snieg šanu u.c. 

Ja līdzšinējie izlietotie līdzekļi 
būtu ieguldīti šādas sistēmas ka -
pitalizējumam, panākumi lauku 
atbalstam, iespējams, būtu bijuši 
daudz lielāki, lauku attīstībai un 
lauku ražojumu pārstrādes uzņē-
mumiem jau tagad būtu spēcīga 
pašu finanču sistēma. Lai gan 
šādas sistēmas radīšana ir pavēlu 
mūsu valsts ekonomiskās attīs-
tības procesā, vēl nav par vēlu, lai 
apturētu lauku iztukšošanos no 
cilvēkiem. Nav par vēlu ekono-

miskam uzplaukumam Latvijas 
laukos, nepielietojot pašlaik iz  vir-
zītos drakoniskos noteikumus, kas 
tāpat kalpos speciālām in  teresēm, 
bet reālu LLI zemes apsaimnie-
košanu un atgriešanos laukos 
tāpat nesekmēs. 

Tagad jau bijušais premjers pirms 
pāris gadiem izteicās, ka šāda 
pasākuma kapitalizācija ar ES at -
balstu ir iespējama. Fragmenti 
no šī raksta autora ieteikumiem 
ir ieviesti, un savs labums no tā ir 
bijis, bet, ja Latvijas iedzīvotāju 
aiz plūde uz ārzemēm netiks 
apstā dināta, Latvijas lauki lat-
viešiem nebūs reālitāte, kamēr 
nebūs funkcionējoša lauku at  tīs-
tības finanču sistēma, pastāvīga 
un no polītiķu iejaukšanās brīva 
un eventuāli neatkarīga. Bez 
droša kredita neviens lauksaim-
nieks šais laikos nevar pastāvēt. 

Ar populismu vien Latvijas 
lauku problēmas neatrisinās. No 
globālizācijas ietekmes izmukt 
mēs nevaram ne savā indivi duā-
lajā dzīvē, ne ekonomiskajā attīs-
tībā. Lauksaimniecības ražojumu 
tirgus cenu svārstības turpmāk 
būs lielākas, ārzemju konkurence 
asāka un klimatiski ietekmēto 
dabas katastrofu vairāk. Klimats 
turpmāk būs svārstīgāks.

Lai mūsu tautai būtu griba sa -
vas ģimenes dzīvi veidot Latvijā, 
nepietiek tikai ar financiālu lab -
klājību, ir arī jābūt stabilitātei val -
dībā, lepnumam par savu valsti 
un uzticībai nākotnei. Ja tas viss 
būs, dzims arī jauni pilsoņi, bet, 
ja valstī trūkst labklājības, nevar 
arī būt kvalitatīva medicīniskā 
aprūpe un izglītība. Valsts nerada 
darba vietas, bet birokrātus. Valsts 
pienākums ir radīt vidi, kas sekmē 
darba vietu attīstību, goda prātu 
iedzīvotājos un patriotismu.

Antonijs Pakers bija Lietuvas 
Goda konsuls Velsā no 2002. 
ga  da līdz mūža beigām 
(20.01.2014.). Par nopelniem 
Lietuvas labā Lietuva viņu ap -
balvoja ar augstāko diplomā-
tisko atzinību – Diplomātijas 
Zvaigzni. To Antonijs Parkers 
saņēma, jau būdams slimības 
gultā.

Būdams Kārdifas universitā-
tes lektors paidagoģijā, Antonijs 
Pakers bija organizējis starp-
tautisku konferenci par skolu 
uzlabošanu. Viens no konferen-
ces dalībniekiem bija akadēmi-
ķis no Viļņas. Pakera kungs viņu 
uzņēma arī savā mājā. Mājastēvs 
un viesis 1991. gada 13. janvārī 
skatījušies tālraidē šausmu no -
tikumus Baltijas valstīs.

Nākamajā dienā lietuviešu 
akadēmiķim bijusi izdevība iz -

Velsā miris baltiešu draugs 
Antonijs Pakers (Anthony Paker) 1939.-2014.

teikt sašutumu par Padomju 
savienības vardarbību Baltijas 
valstīs Velsas avīzes (Western 
Mail) korespondentam un arī 
sarunās ar vairākiem Kārdifas 
sabiedriskajiem darbiniekiem. 
Avīzēs parādījās raksts par bal-
tiešu protestiem. Viesis no Lie-
tuvas atgriezās Viļņā, bet An -
tonijs Pakers pēc tam saņēmis 
no Lietuvas Izglītības Minis-
trijas divus lūgumus. Viens bijis 
aicinājums palīdzēt Viļņas pil-
sētai atbrīvot skolu sistēmu no 
okupācijas laika iespaida. Uz to 
viņš atsaucās, piedaloties sko-
lotāju delegācijā uz Viļņu 1991. 
gada vasarā.

Otrs lūgums bija vispārējs 
uzsaukums: “Intelektuāļiem un 
labas gribas cilvēkiem visā pa -
saulē veidot komitejas Baltijas 
tautu brīvības aizstāvēšanai.” 

Ļoti drīz tika nodibināta Kār-
difas Baltijas Sabiedrība (KBS). 
Baltiešiem radās daudz draugu.

Kopš 1999. gada KBS izveido-

jās par Velsas Baltijas Sabiedrību 
(VBS), jo tai piepulcējās biedri 
ne tikai no Kārdifas. 2011. gada 
26. februārī VBS svinēja 20 

gadu darbības jubileju. Viena 
no daudzajām apsveikuma vēs-
tulēm bija no Lietuvas Goda 
konsula, kuŗā Antonijs Pakers 
cita starpā rakstīja:

“Mūsu darbība 1991. gada 
sākumā izraisīja jaunu respektu 
pret Eiropas mazajām tautām, 
kas lielā mērā atbalsojās mūsu 
pašmāju (Velsas) polītikā – tajos 
procesos, kas deva Velsai savu 
Asamblejas valdību deviņdes-
mito gadu beigās.”

Grūtos laikos ir vajadzīgi cī -
nītāji, bet gudri diplomāti ir 
vajadzīgi vienmēr. Nesenā saru-
nā Latvijas Goda konsuls Velsā 
Andris Tauriņš teica, ka viņam 
ar Lietuvas Goda konsulu bijusi 
draudzīga sadarbība, reprezen-
tējot attiecīgi Latviju un Lie tuvu.

Baltieši var būt pateicīgi par 
Antonija Pakera dzīvi.

ALVĪNE ZARIŅA



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts8

LATVIEŠI KANADĀ

Sirsniņu balle Floridā

Atklājot Toronto pensionāru 
20. februāŗa saietu, Liene Mar-
tinsone atkal atgādināja par 
nākamās nedēļas pilnsapulci un 
piekodināja samaksāt biedru 
naudu, lai varētu tajā piedalīties 
ar balsstiesībām.

Pensionāriem mūzicēt bija 
ieradies pazīstamais mūzikas 
skolotājs, pianists Pēteris Zariņš. 
Viņš vispirms pastāstīja par 
jaundibināto mūzikas ansambli 
“Debesmannā”, kuŗš piedalī-
šoties arī Dziesmusvētkos. Kā 
pirmo viņš spēlēja Lūcijas Ga -
rūtas “Šūpļadziesmu”, pēc tam 
jautāja klausītājiem, vai kāds 
zinot, kāpēc 1685. gads esot 
nozīmīgs mūzikas pasaulē? 
Klusums. Tad Pēteris Zariņš 
pats arī atbildēja, ka šinī gadā 
pasaulē nākuši trīs slaveni 
klasiskās mūzikas komponisti: 
Johans Sebastians Bachs, Georgs 
Hendelis un italis Domeniks 
Skarlati. Illustrējot šo stilu, kas 
tomēr katram komponistam 
bija atšķirīgs, dzirdējām vienu 
darbu no katra. Tālāk, de  mon-
strējot itaļu baroka mūzikas 

Interesants koncerts 
Toronto

iespaidu uz citiem komponis-
tiem, dzirdējām pa skaņdar bam 
no Mocarta un Šopēna. Zariņš 
pastāstīja arī jocīgus gadījumus 
par šiem abiem komponistiem. 

Iepriekš bija izsludināts, ka 
pianists spēlēšot vien-, div-, 
trīs- un pat četrrocīgi. Līdz šim 
tas bija, kā parasti, divrocīgi. 
Lai vismaz daļēji attaisnotu šo 
publicitāti, nākamais skaņdarbs 
bija vienrocīgs, to spēlēja ar 
kreiso roku. Tas bija pazīstamais 
nēğeŗu spiričuels “Swing low, 
sweet chariot”. Tad divas īsas 
Jāņa Mediņa prelūdijas Šopēna 
tradicijā, kur trešo roku izpildīja 
rotaļu lācītis, ar ķepu rūpīgi 
nospiežot pa vienam tonim. 
Sekoja Lūcijas Garūtas “Vec mā-
miņas stāsts”. Un piedevās –  
“Trīs jaunas māsas”. Ar nepa-
cietību bijām gaidījuši, lai re -
dzētu, kā viens pianists spēlēs 
četrrocīgu kompoziciju, bet tā 
laikam gan bija “preses pīle”. Bet 
paldies Pēterim Zariņam par 
jauku pēcpusdienu!

DA

Valentīna dienas, 14. februāŗa, 
Sirsniņu balle vienmēr ir po  pu-
lārākais ziemas sezonas sarīko-
jums Floridas tautiešu saimei. 
Protams, palīdzēja arī tas, ka 
sarīkojuma vadītājas Dace Ku -
pača-Hohlova un Irēne Ezeriņa 
šī vakara norisei bija varējušas 
„atvilināt” no aukstiem ziemeļiem 
Čikāgas Piecīšu slaveno dziedoni 

viņš bija sagatavojis 16 savas un citu 
Čikāgas Piecīšu dziesmas. Kon -
certs sākās ar Skaidrītes Kaldupes 
un Armanda dziesmu “Saules 
diena”. Tad sekoja Pavasaŗu Jāņa 
un Armanda “Mīļā, mazā mei-
tenīt”. Protams, nevarēja jau arī 
iztikt bez Alberta Legzdiņa dzies-
mām, tādām kā “Saimnieks Griķis”, 
“Ir 7 no rīta”, “Notikums Parīzes 

zināmā “Man garšo alus”.
Kad Armands beidzot tika no 

skatuves nost, viņu aplenca bars 
sajūsminātu tautiešu, šķiet, vai rāk 
gan sieviešu kārtas. Visām vaja-
dzēja fotografēties ar Čikāgas 
slavenību. Armandam bija arī 
jāatbild uz neskaitāmiem jautā-
jumiem gan par Čikāgas Piecī-
šiem, gan par paša sarakstītām 
dziesmām. Pēc koncerta bija pa -
redzētas siltas vakariņas, par ko 
bija rūpējusies šefpavāre Inese 
Zaķis ar palīgiem (ja kādam ma -

Caur mūziku ar cilvēkiem sa -
runājas Dievs. Un arī tie cilvēki, 
kuŗu dvēseles ir tik bagātas, ka 
allaž atrodas, ko dot citiem. Tāda 
ir Biruta Heistere, ilggadēja Vītolu 
fonda atbalstītāja un uzticams 
draugs, kuŗa saviem stipendiātiem 
ir sniegusi ne tikai materiālu at -
balstu, bet arī bezgala daudz 
sirsnības un mīlestības. Nu viņa 
nolēmusi iepriecināt 70 fonda 
stipendiātus, dāvinot biļetes uz 
operu ,,Bohēma”.

Jau devīto gadu Vītolu fonda 
jaunieši tiek aicināti uz Balto 
namu – uz vietu, kur mūzika at  -
raisa jūtas un notiek radīšanas 
brīnums, kas ikvienu dara garīgi 
bagātāku.  Iepriekšējos gados šo 
iespēju jauniešiem dāvāja Ozo li -
ņu ģimene – Andrejs un Dulcie, 
taču, pagājušajā gadā tiekoties, 
Andrejs atzina, ka slimības dēļ šo 

Dāvanā mūzika
dzība. Uz tikšanos no Anglijas 
ieradusies meita Lia ar dzīves 
draugu, kuŗiem bija iespēja ie  pa-
zīties ar Latvijas talantīgajiem 
jauniešiem, jo Birutas kundzes 

Dobeles rajona Bukaišu un Elejas 
pagasta, kā arī Pļaviņu novada 
jauniešiem, jo tā ir Birutas dzimtā 
puse. Par tradiciju kļuvis kopā ar 
viņiem divas reizes gadā vaka-
riņot kādā skaistā restorānā. Ar 
Daumanta un Birutas Heisteŗu 
stipendijām šobrīd studē trīs jau-
 nieši, arī izskoloti jau trīs, bet 
Edīte Kulmane turpina studijas 
sirds chirurģijā. Kad 2008. gada 
nogalē Vītolu fonda neaizskara-
mais kapitāls tuvojās divu mil-
jonu latu robežai, Birutas kundze 
bija tā, kuŗa uzskatīja, ka viņai 
jāziedo trūkstošā summa, lai kopā 
varētu lepoties ar sasniegto.

Šobrīd Birutas kundze uztu-
ras gan Latvijā, gan Anglijā, 
viņa allaž ir darbīga, rosīga, vēl 
joprojām daudz strādā un pa -
līdz dēlam biz  nesā. Viņas sirds-
prieks ir dzie dā šana Straumēnu 

VITA DIĶE

GUNĀRS LIEPIŅŠ

Pēc labām vakariņām, un varbūt kādas vīna glāzes, laiks uzdancot

Birutas Heisteres meita Lia ar stipendiātiem

Biruta Heistere

projektu turpmāk īstenot nevarēs. 
Bet ne velti saka: no sirds veikti 
labi darbi nezūd, tie tikai rod 
piepildījumu citā veidā. Un no -
tika brīnums – Ozoliņu ģimenes 
iedibināto tradiciju nolēma tur-
pināt ziedotāja Biruta Heistere. 

Birutas kundzei pašai dziedā-
šana un mūzika visu mūžu bijusi 
īpaši tuva, tāpēc iespēju izbaudīt 
šīs mākslas valdzinājumu viņa 
vēlas dāvināt ne tikai saviem trim 
stipendiātiem – ,,saviem Latvijas 
bērniem”, kā viņa pati allaž tos 
dēvē, – bet arī citiem Vītolu fonda 
jauniešiem, šoreiz – tikai pirmo 
kursu studentiem, no kuŗiem dau-
  dzi Operas namā, iespējams, būs 
pirmo reizi. Tika aicināti pie  da-
līties arī Heisteru ģimenes bijušie 
stipendiāti, ar kuŗiem joprojām 
Birutas kundzi saista cieša drau-

nodoms ir nākotnē uzticēt ģi  me-
nes stipendiju fonda pārvaldīšanu 
saviem bērniem. Vakara ievads 
notiek pie kafijas galda Benjamiņa 
nama restorāna Spoguļu zālē.

Birutas Heisteres draudzība ar 
Vītolu fondu aizsākās 2005. gadā. 
Viņa stipendijas dibināja sāpju 
brīdī, kad mūžības ceļos aizgāja 
viņas dzīvesbiedrs Daumants. 
Pirmie divi stipendiāti bija no 
vīra dzimtās vietas, Dobeles rajona 
Bukaišu pagasta. Brīdī, kad Lat-
vija ieguva neatkarību, viņi abi 
bija atgriezušies Latvijā. Nu Dau-
mants atdusas dzimtās zemes ka -
pos, bet Biruta turpina sniegt gan 
materiālu, gan garīgu atbalstu tiem, 
kuŗiem tas visvairāk nepieciešams – 
trūcīgiem, bet talantīgiem jaunie-
šiem, kuŗi vēlas iegūt augstāko 
izglītību. Stipendija tiek piešķirta 

korī. No Birutas kundzes vien-
mēr starojis gai šums, iespējams 
tāpēc, ka viņas mūžā nekad nav 
trūcis mīlestības – pret vīru, 
bērniem, savu Tēvzemi un mū -
ziku. Varbūt mūžā no kaut kā ir 
nācies arī atteikties, bet iegūts 
tomēr ir kas svarīgāks – dvēse-
les skaistums un garīgā bagā-
tība, kuŗa allaž nesavtīgi dāvāta 
citiem.

Šis skaistais vakars operā pa -
tie sībā ir stāsts par sapņiem – 
par sti  pendiātu sapni attaisnot 
ziedo tājas dāvāto uzticību un 
par Bi  rutas kundzes sapni būt 
tuvu mū  zikai un saviem jau nie-
šiem. Ir brīnišķīgi, ja kādam ir 
dāvāts ta  lants no skatuves saru-
nāties ar cilvēkiem mūzikas 
valodā, bet vēl lielāka laime ir 
dāvāt iespēju to saklausīt citiem.

Armandu Birkenu. Biedrības 
nama zāli piepildīja 90 priecīgi 
tautieši un ne tikai vietējie, bet 
arī viesi no Brazīlijas, Grieķijas, 
Latvijas, Kanadas un tālākām ASV 
pilsētām. Pateicoties Karmenei 
Lūsis, zāle šim sarīkojumam bija 
skaisti izdekorēta ar sarkaniem 
siržu apļiem, baloniem un pat ar 
bultu cauršautu elektronisko 
sirdi.

Vakara “nagla”, protams, bija 
Armands Birkens, kuŗš ar sa  vu 
samtaino un maigo balsi, ģitar-
spēli un humoru sajūsmināja 
klausītājus. Šim priekšnesumam 

ekspresī” un “Made in Latvia”. 
Sirsniņu ballē iederējās arī pāris 
mazliet pikantāku dziesmu, kā 
Alberta Legzdiņa “Sekss ir labs” 
un Valža Krāslavieša un Armanda 
“Nerātnā dziesmiņa”. Armands 
koncertu mēģināja beigt ar “Mūsu 
mīlestība” (Alberts Legzdiņš un 
Armands Birkens), bet sajūs mi-
nātā publika ar skaļiem aplau-
siem nelaida viņu no skatuves tik 
viegli prom un pieprasīja piede-
vas. Kā pirmā bija Laimoņa Vāc-
zemnieka un Alberta Legzdiņa 
dziesma “Vecpiebalga” un tad 
jau Alberta Legzdiņa visiem labi 

zāk aizņemtam tautietim gadījās 
iet gaŗām virtuvei pirms kon-
certa, tas tūlīt tika iesaukts vir-
tuves komandā pie kartupeļu 
mizošanas). Vakariņās tika pa -
sniegts Entrecôte de boef à la 
Bourguignon ar eksotiskiem 
Ever  glades sakņu maisījumiem. 
Mākslinieks, fanu aplenkts, pie 
silta ēdiena gan laikam netika.

Kad viesi bija ieturējušies un 
vīna glāzes patukšotas, laiks bija 
Ilmāra Dzeņa un Pēteŗa Ozola 
deju mūzikai. Dāmas labprāt 

devās uz deju grīdas, lai parādītu 
savas Valentīna dienas štātes, kas 
lielākoties bija sarkanā krāsā. Kā 
parasti, tika spēlētas visiem pa  zīs-
tamās valša, tango un ča-ča me -
lodijas. Pēc pāris stundu dejo ša-
nas gan vietējie, gan tuvie un 
tālie viesi, apmierināti ar skaisto 
koncertu, labām vakariņām un 
dejās nogurdinātām kājām, de -
vās mājup, cerēdami, ka Sirsniņu 
balles tradicija Floridas latviešu 
biedrības namā turpināsies arī 
nākamajā gadā.



LAIKS 92014. ga da 1. marts – 7. marts

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I T Ā T S

(Turpinājums 10. lpp.)

Ar akadēmiķa Jāna Stradiņa 
gādību tapis akadēmisko rakstu 
krājums Latvieši un Latvija. 

Četros biezos sējumos sako-
poti 83 autoru sarakstīti darbi 
par Latviju un latviešiem. Pē   tī-
jumi atspēko mītus, kas iesak-
ņojušies mūsu apziņā. Tagad ir 
skaidrs, ka latvieši nav nekāda 
bārenīšu tauta, kas 700  verdzī-
bas gadus rijusi gaužas asaras. 
Mūsos ir daudz spēka, izturī-
bas, spīta. Vislielākās cerības 

Jā   nis Stradiņš liek uz latviešu vēlmi mācīties, zināt un iemanīties 
likt lietā savas prasmes.   

Pētījuma pirmajā sējumā aplūkota vārda Latvija un latvieši  cil-
 me, autors ir docents Ojārs Bušs. Tas ir samērā jauns vārds, kas 
radies Lietuvā no robežupes „Latupe” nosaukuma. Vārda sakne 
lat norāda uz dubļainu, miklu vietu. Ojārs Bušs izpētījis vārda Lat-
 vija rašanos, līdz šim šāda sakopojoša pētījuma nav bijis. Izpē t  ī  ta 
arī rakstības attīstība, dialektu veidošanās, latviešu simbolika.

Kā radies vārds 
Latvija

Jānis Stradiņš

Valsts prezidenta 
Andŗa Bērziņa  apsveikums 
Oskara Melbārža pilotētajai 
bobsleja četrinieku ekipāžai

No sirds sveicu jūs un patiesi le  -
po jos ar Oskara Melbārža pilotē-
tās bobsleja četrinieku ekipāžas iz     -
cilo sasniegumu – izcīnīto sudraba 
medaļu XXII Ziemas olimpiskajās 
spēlēs Sočos! Sportisti Oskars Mel-
 bārdis, Daumants Dreiškens, Ar  -
vis Vilkaste un Jānis Strenga, viņu 
treneŗi un komanda olimpiskajās 
spēlēs spoži apliecināja savu meis-
 ta rību un gribasspēku, spēju dar -
bo ties vienoti un sasniegt izvirzīto 
augsto mērķi. 

Bobslejs ir kļuvis par vienu no 
Latvijas ziemas sporta veidu vizīt-
 kartēm, kas noteikti arī turpmāk 
ļaus Latvijas vārdam iemirdzē -
ties sporta pasaules sasniegumu 
virsotnēs.

***
Dombrovskis iesniedz 

pieteikumu nominēšanai 
EK prezidenta amatam

Bijušais Ministru prezidents 
Val dis Dombrovskis (Vienotība) 
Briselē oficiāli pieteica savu kan -
di dātūru Eiropas Tautas partijas 
(ETP) nominācijai Eiropas Komi-
sijas (EK) prezidenta amatam. 
Dombrovski premjēru birojā sa  -
gaidīja Eiropas Tautas partijas pre-
zidents Žozefs Dauls, kas patla-
ban vada Eiropā lielāko centriski 
labējo partiju koaliciju ar lielāko 
deputātu skaitu Eiropas Parla-
mentā. 

Preses konferencē Dombrov - 
s kis atzina, ka lielas izredzes ne  -
lolo, taču piesaka savu kandidā-
tūru, lai uzsvērtu Eiropai svarīgos 
jautājumus un darītu redzamā -
ku Latvijas pieredzi. Dombrov- 
 s kis patlaban ir pirmais, kas ofi-
ciāli pieteicies par iespējamo Ei  -
ro pas Tautas partijas kandidātu 
uz augsto amatu, taču Briseles 
aiz kulisēs cirkulē vēl divi citi vār -
di – bijušais Luksemburgas prem-
jēr ministrs, 59 gadus vecais Žans 
Klods Junkers un pašreizējais Ei  -
ropas Savienības iekšējā tirgus 
ko   misārs, 63 gadus vecais francū-
zis Mišels Barnjē.

***
EP deputāti ir skeptiski 

par Valža Dombrovska izre dzēm 
tikt ievēlētam Eiropas Ko  misijas 
(EK) prezidenta amatā, ta   ču par 
sasniegumu uzskata arī kandi -
dā tūras izvirzīšanu. Diskusijā 

Rietumu Radio Ivars Godmanis 
sacīja, ka,  būdams EK preziden -
ta amatam nominēts kandidāts, 
Dombrovskis to var izmantot, lai 
plašas publikas priekšā runātu par 
Eiropas Savienībai (ES) un Lat   vi-
jai svarīgiem jautājumiem. „Man - 
latvietim ir patīkami, ka mūsu 
valsts pārstāvis ir nominēts šim 
amatam, un es varu novēlēt tikai 
veiksmi.”

Roberts Zīle (VL/TB/LNNK) 
at   zinīgi vērtē Dombrovska pa  -
veik to gan Latvijā, gan iepriekš 
EP, tomēr EK prezidenta vēlēša-
nas uzskata par “viltus vēlēša-
nām” un “teātri”. “Tas būs polītisks 
dīls, kompromiss,” sacīja Zīle. “Par 
to var dusmoties, taču mēs EP 
prezidentus arī ievēlējam slēg  tās 
vēlēšanās, bet viss iepriekš jau ir 
sarunāts, un visi zina, kas būs.” 
Zīle arī norāda, ka absolūtais vē  -
lētāju vairākums citu valstu polī-
tiķus nepazīst un lielākajai daļai 
ir pilnīgi vienalga, kuŗu kandi-
dātu kāda polītiskā grupa virzīs 
par EK prezidentu. “Ja tas nebūs 
Dombrovskis, vai kāds Latvijā 
balsos par Eiropas Tautas partijas 
vai Vienotības sarakstu, ja priekš-
galā būs izvirzīts Žans Klods Jun-
kers vai Mišels Barnjē?” retoriski 
vaicā Zīle.

***
Atbalsta Krišjāņa Kariņa 

virzīto likumprojektu
Eiropas Parlamenta (EP) eko-

no mikas un monētāro lietu un 
Pilsoņu brīvības tiesību un iekš-
lietu komiteju apvienotajā sēdē 
deputāti ar nozīmīgu balsu vai -
rā kumu atbalstīja Latvijas pār-
stāvja Eiropas Parlamentā Kriš jā-
 ņa Kariņa (Vienotība) virzīto li   -
kumprojektu. Tas paredz ierobe-
žot naudas „atmazgāšanu” un ār        -
zemju uzņēmumu darbību, at  klā-
 jot to patiesos labuma guvē jus. 
Naudas „atmazgāšana” ir glo  bāla 
problēma, un tās apjomi ir līdz 
5% pasaules kopējā IKP. 

***
Ārlietu ministra 

darba vizīte Ņujorkā
Ārlietu ministrs Edgars Rinkē-

vičs darba vizītē Ņujorkā ANO  
Drošības Padomē piedalījās  dis-
kusijā par likuma varu, ko orga -
nizē Lietuva - prezidējošā valsts 
Drošības Padomē februārī. Vizī-
tes laikā ārlietu ministrs tikās ar 
augstām ANO amatpersonām, 
kā arī ar latviešu kopienas pār-
stāvjiem.

***
Ārlietu ministrijas paziņojums

24. februārī Ārlietu ministrijas 
valsts sekretārs Andrejs Pildego-
vičs ar Krievijas vēstnieku Alek - 
s andru Vešņakovu pārrunāja vi -
ņa izteikumus par bijušo Latvijas 
Valsts prezidenti Vairu Vīķi-Frei-
 bergu, norādot uz to nekorrektu-
 mu un nepieņemamo valodu. 
“Krievijas vēstnieka izteikumi 
par bijušo Latvijas Valsts prezi-
denti Vairu Vīķi-Freibergu nav 
pie ņemami un ir nosodāmi, dip-
lomātiem jābūt korrektiem,“ uz  -
sveŗ Latvijas ārlietu ministrs Ed -
gars Rinkēvičs

Vešņakovs   Krievijas vēstniecī-
bas portālā Facebook.com bija 
rak s tījis:  “Žēl, ka - atšķirībā no 
sportistiem - polītiķiem, tostarp 
bijušajiem, pirms viņu uzstāša-

nās nav pienākums veikt dopin -
ga kontroli.”

***
Ēģiptē apcietinātā žurnālista 

Pēteŗa Grestes tēvs lūdz 
palīdzību. Parakstiet petīciju!
Aprit divi mēneši, kopš Ēģiptes 

cietumā ieslodzīts latviešu izcel- 
s  mes Al Jazeera žurnālists Pēteris 
Greste. Ēģiptes varas iestādes viņu 
apsūdz terroristu atbalstī  šanā,  
bet Grestes ģimene un cilvēktie-
sību organizācijas Pēteŗa Grestes 
un viņa kollēgu vajāšanu uzskata 
par uzbrukumu vārda brīvībai.

Apcietinātā Pēteŗa Grestes ve  -
cā  ki – Loisa un Juris Greste – ai -
  ci  na visus parakstīt petīciju, lai 
Ēģiptes varas iestādes no cie-
tuma atbrīvotu viņu dēlu

To var izdarīt tīmekļa vietnē: 
http://www.avaaz.org/en/free_
peter_greste_loc Petīciju līdz 25. 
feb  ruārim bija parakstījuši vairāk 
nekā 42 000 cilvēku.

***
Prezidentūras logo

Eiropas Savienības Padomē  
mūsu valsts logo pamatā likts ar -
chetipisks dzirnakmens tēls. Lat-
vijas prezidentūras logo autors ir 
dizaina grafiķis, Latvijas metalla 
naudas koncepcijas un dizaina 
autors Gunārs Lūsis.

Ministru kabinets  apstiprināja 
Latvijas prezidentūras logo. “Lat-
vijas prezidentūra – kā pamatīgs 
dzirnakmens, kas griežas un  
dzen uz priekšu Eiropas Savie nī -
b u, lai gan risinātu problēmas, 
gan nostiprinātu pašas savienī -
bas lomu,” atzīst ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs. Latvijas prezi-
dentūra ES Padomē norisināsies 
2015. gada pirmajā pusgadā.

***
Kijevā atklāj ceļojošo izstādi 

„Latvijas traģēdija. 1941”

Kijevā, Nacionālajā mūzejā „Go  -
lodomora upuŗu piemiņas me   -
moriāls”, atklāta Latvijas Oku-
pācijas mūzeja (LOM) un mū -
zeja „Ebrēji Latvijā” veidotā ce  -
ļojošā izstāde „Latvijas traģē dija. 
1941”. Izstādi atklāja Latvi jas vēst-
niece Ukrainā Argita Dau  dze, iz  -

stādes autors, LOM ekspo   zīcijas 
kurātors Ritvars Jansons, LOM 
direktora vietnieks attīstī bas jau-
tājumos Gunārs Nāgels un Go   -
lodomora upuŗu piemi ņas me  -
moriāla direktors Viktors Di  -
denko. 

Izstāde stāsta par traģiskāko ga  -
du Latvijas 20.gadsimta vēsturē, 
kas izdzēsa daudzu Latvijas iedzī-
votāju dzīvību, sašķēla ģimenes 
un izputināja mūžus. Centrālā 
te  ma izstādē ir deportācijas un 
holokausts, taču akcentēti arī       
citi svarīgi 1941. gada notikumi - 
komūnistiskā okupācijas režīma 
polītika un represijas, Latvijas 
armijas virsnieku iznīcināšana 
Litenē.

***
Aicina Latvijas Sarkano Krustu 

uzsākt ziedojumu vākšanu 
Ukrainas nemieros cietušajiem

21. februārī ārlietu ministrs Ed -
gars Rinkēvičs aicināja Latvijas 
Sarkanā Krusta vadību uzsākt 
zie dojumu vākšanu, lai nodroši-
nātu Ukrainas Sarkano Krustu ar 
nepieciešamo palīdzības snieg ša-
nai Kijevas nemieros cietuša jiem.

Atsaucoties uz ārlietu ministra 
aicinājumu, Latvijas Sarkanais 
Krusts atvēris ziedojuma kontu, 
kuŗā, norādot ziedojuma mērķi – 
,,Ukrainai’’, savāktos līdzekļus 
nodos Ukrainas Sarkanajam 
Krus tam.

*
Veselības ministrijas pārstāvis 

informējis, ka sagatavotajā palī -
dzības  materiālu sarakstā lielāko-
ties ir apsēji, arī marles un medi-

cīniskai šūšanai paredzētie mate -
riāli. Tomēr situācija Ukrainā 
dažu dienu laikā ir mainījusies, 
un iespējams, ka nu nepiecieša -
mi citi materiāli. Tāpēc valdība 
atbalstīja ieceri, ka Latvijas hu  -
mānā palīdzība tiks piešķirta 30 
tūkstošu eiro apmērā, bet kon-
krētos materiālus precīzēs Latvi-
jas vēstniecībā Ukrainā. Palīdzība 
tiks nodota ar Latvijas Sarkanā 
Krusta starpniecību.

Savukārt Eiropas Parlamenta 
Ārlietu komitejas vadītājs Elmārs 
Broks paziņojis, ka pēc jaunas 
Uk  rainas valdības izveidošanas 
Eiropas Savienība ir gatava tai 
piešķirt 20 miljardus eiro refor-
mu veikšanai.

***
Pretvēža medikaments Rigvir 
Latvijas iedzīvotājiem būs bez 

maksas 
Latvijas pretvēža medikaments 

Rigvir, kas paredzēts smagākās 
ādas vēža formas - melanomas - 
ārstēšanai, valsts iedzīvotājiem 
būs pieejams bez maksas, aģen-
tūru LETA informēja Latvijas 
Viroterapijas centra izpilddirek-
tore Gunta Kalniņa. Latvija šo - 
    b  rīd ir vienīgā valsts pasaulē, kur 
pieejama pretvēža viroterapija ar 
pagaidām vienīgajām onkoloģi-
jas nozarē esošajām zālēm – 
Rigvir.

Rigvir izgudrotāja un virote - 
ra  pijas pamatlicēja ir zinātniece 
pro fesore Aina Muceniece. Viro    -
terapijas centra paziņojumā ie   -
vērots Ainas Mucenieces testa-
ments.



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts10

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
(Turpināts no 9. lpp)

Žurnālisti. Zīmējums: Zemgus Zaharāns

dzīvās liecības, gan ar bērniem 
runājot par vēstures notikumu 
nozīmi mūsdienu Latvijā. Līdz -
tekus filmas izrādei vēstniecībā 
notika arī pirmsskolas un sā  -
kumskolas vecuma bērnu saru-
nas, kā arī spēles ar dzejnieci 
Inesi Zanderi, bet vēlāk – bērnu 
grāmatu darbnīca ar mākslinie - 
ci Ūnu Laukmani.

***
Latvijas un Zviedrijas 

vēstnieces Beļģijā kopīgi 
prezentē Rīga 2014 un Ūmeo 

2014 Reģionu komitejā Briselē
Briselē, Eiropas Savienības Re -

ģionu komitejas zālē, notika 2014. 
gada Eiropas kultūras galvas pil-
sētu Rīgas un Ūmeo kopīga pre-
zentācija.

Atklājot sarīkojumu, Latvijas 
vēstniece Beļģijā Lelde Līce-Līcīte 
sacīja: „Rīgas 2014 programmas 
nosaukums Force Majeur kā juri-
 disks termins ir labi pazīstams 
Ei   ropas Savienības lēmumu pie-
ņemšanas procesā. Rīga 2014 ai  -
ci na šo terminu skatīt kultūras 
kontekstā: kultūra kā vērā ņe    - 
m ams pozitīvs spēks. Rīga 2014  
pro  gramma ir  uzdrošināšanās 
un pār steigumi visa gada gaŗu-
mā.” Vēstniece aicināja klāteso -
šos iz  baudīt Rīga 2014 klātieni arī 
Beļ ģijā 18 dažādos sarīkojumos, 
ku   ŗos būs dzirdams un redzams 
Rīga 2014 vārds.

Zviedrijas vēstniece Beļģijā Ul   -
rika Sundberga savā uzrunā ap   -
lie  cināja Ūmeo programmas fo  -
kusēšanos uz sāmu kultūru un 
tra dicijām. Ūmeo pilsētas galva 
Marija Luīze Ronmarka uzsvēra 
mūsdienu kultūras un vēsturis -
ko tradiciju mijiedarbības nozī -
mi pilsētas attīstībā.

***
Šogad atklās 

jaunu koncertzāli Rīga
Pēc dažiem mēnešiem – 20. 

sep tembrī Rīgā tiks atklāta jauna 
koncertzāle Rīga, kuŗas mājvieta 
būs Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Lielajā zālē. Tā būs savulaik po  -
pu  lārās, bet nu jau vairākus gadu 
desmitus plašākai sabiedrībai ne -
 pieejamas kultūras telpas at dzim-
 šana. 1955. gadā uzbūvētā zā   le 
dau dzus gadus kalpojusi ne tikai 
par zinātnieku sapulču, bet arī 
par teātŗa izrāžu un koncertu no -
 rises vietu – te bija profesionāli 
ap   rīkota skatuve, vienīgā amfi -
teātŗa tipa zāle Latvijā ar izcilu 
akustiku un pat speciāli izbūvētu 
orķestŗa bedri, par ko īpaši prie -
cājās Latvijas Filharmonijas mū  -
ziķi, kuŗi te bija raduši mājvietu 
Lielās ģildes rekonstrukcijas 
laikā.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

17.maijā Latvijas Nacionālajā 
operā koncertu ciklu „Dzimuši Rī -
  gā” turpinās operdziedātāja Inga 
Kalna, sniedzot krāšņu solo kon-
certu ievērojamā britu di  ri ģenta 
Džuliana Reinoldsa mūzikālajā 
vadībā. Programmā: Gaetāno Do -
   niceti, Džoakīno Rosīni, Džu-
zepes Verdi u. c. mūzika. 

6. jūlijā  krāšņā koncertā pie 
Lat  vijas Nacionālās operas uz -
stā s ies Rīgā dzimušās akadēmis-
kās mūzikas zvaigznes – Maija 
Kovaļevska, Inese Galante, Alek -
sandrs Antoņenko, Egils Siliņš, 
Gidons Krēmers, Miša Maiskis, 
Baiba Skride, Iveta Apkalna, Ves-
t ards Šimkus, Raimonds Pauls 
un Laima Jansone, kā arī koŗi un 
orķestris Andŗa Pogas vadībā.

***
Tallinā demonstrē režisores 
Rūtas Celmas-Kello filmu 
„Brāmss un kazas piens”

Ar Latvijas vēstniecības Igau-
nijā atbalstu Tallinas kinoteātrī 
„Artis” tika izrādīta latviešu reži-
sores Rūtas Celmas-Kello jaunā 
dokumentālā pilnmetrāžas vi   deo-
filma “Brāmss un kazas piens” 
(operātori Aivars Kalniņš un Ar -
 vo Vilu). Pirms seansa režisore 
pastāstīja par filmas tapšanu un 
iepazīstināja auditoriju ar ope rā-
toru A. Vilu. 

Komentāri pēc filmas noskatī-
šanās liecināja, ka skatītāji ar pa   -
tiesu interesi sekojuši stāstam par 
pianista Vestarda Šimkus pasau-
les redzējumu un tā atspoguļo-
jumu mūzikā.

***
Latvijas vēstniecībā Beļģijā 
runā par Latvijas vēstures 

dzīvo atmiņu
19. februārī Briselē, Latvijas 

vēst niecībā, Rīga 2014  sarīkoju-
mu program mas ietvaros iepa-
zīs ti nāja ar savu jauno do  ku men-
tālo filmu „Četrreiz katrs viens”. 
Viesojās žurnālists un publicists 
Atis Klimovičs, kā arī dzej niece 
Inese Zandere.

Filmas dokumentāli distan cē-
tais un tomēr  emocionālais vēstī-
jums izraisīja daudz pārdomu un 
sarunu sarīkojuma saviesīgajā da -
ļā. Abi filmas autori stāstīja par 
vēsturisko temu nozīmi un se cī-
go filmas tapšanu, sākot ar grā-
matu „Personiskā Latvija”, to tur-
pinot ar četrām spilgtām perso-
nībām filmā „Četrreiz katrs viens”. 
Atis Klimovičs aicināja kupli ap  -
meklētā sarīkojuma dalībniekus 
latviešu tautas vēsturiskos līklo-
čus pārrunāt arī savā ģimenes 
lokā, gan turklāt  dokumentējot 

***
Nīderlandes Nacionālais 

studentu orķestris koncertē 
Lielajā ģildē

Nīderlandes Nacionālais stu-
dentu orķestris 23. februārī snie-
dza koncertu Lielajā ģildē. Pro -   
g rammā bija īpaši šim orķest rim 
komponētais Matiasa Kadara  
skaņdarbs, Edvarda Elgāra „Jūras 
ainavas”, Dmitrija Šostakoviča 
„Simfonija Nr.10” un Emīla Dār-
ziņa „Melancholiskais valsis”.

Nīderlandes Nacionālajā stu-
dentu orķestrī ir 100 īpaši atla - 
sīti studenti no visas valsts. Vienu 
mēnesi gadā šie jaunie, talantīgie 
mūziķi noliek malā studijas, lai 
ļautos iedvesmojošas mūzikas 
programmas izaicinājumam sla-
vena diriģenta vadībā. Pēc desmit 
dienu intensīviem mēģināju- 
m iem orķestris sniedz  koncertus 
lie lākajās un nozīmīgākajās Nī  -
der landes koncertzālēs, tūri bei-
dzot Amsterdamas Concertge bouw. 
Pēc tam orķestris dodas nedēļu 
ilgā koncerttūrē ārpus Nīderlan-
des. Pēdējo gadu laikā orķestris 
uzstājies Romā, Zagrebā, Sankt-
pēterburgā un Ņujorkā. 

***
Ar Kremerata Baltica 

uzstāšanos sākas Rīga 2014 
koncertu cikls „Dzimuši Rīgā”

Ar izcilā vijolnieka Gidona 
Krē mera un orķestŗa Kremerata 
Baltica koncertu 7. martā  sāksies 
pirmais Rīgas - Eiropas kultūras 
galvaspilsētas koncertu cikls „Dzi-
 muši Rīgā”. Šis cikls  ir viens no  
Ei    ropas kultūras galvaspilsētas  
programmas mūzikālajiem noti -
kum  iem, kuŗa ietvaros uzstāsies   
Rīgā dzimušās akadēmiskās mū   -
zikas izcilības – Gidons Krēmers, 
Baiba Skride, Miša Maiskis, Ma -
riss Jansons un daudzi citi pa   sau-
les slavu ieguvuši mūziķi, kuŗu 
dzimtās saknes ir meklējamas 
Rīgā.

Malaizija un Indija. No visām pub-
 likācijām 40 ir TV sižeti, kas pub-
licēti Vācijas televīzijās ZDF un 
NRD, Euronews, Krievijas “TV 
Kultūra” un “1 kanālis”, Zviedrijas 
televīzijā SVT, kā arī Igaunijas 
EER, Polijas TVP un citu valstu 
televīzijās.

Par Rīga 2014 atklāšanas sarī-
ko jumiem ārzemju radiostacijās 
publicēta 21 radio reportāža. Par 
sarīkojumiem Rīgā stāstīts Aus - 
t rijas ORF, Francijas Radio France, 
Polijas Radio 1, Lielbritanijas BBC 
Radio 3 un Radio 4, kā arī Italijas 
Rai 1”.Par Rīgu - Eiropas kultūras 
galvaspilsētu ir rakstījuši arī lie -
lākie ārvalstu plašsaziņas līdzek -
ļi. Lielbritanijas The Spectator 
rakstīts, ka “Rīga - Hanzas savie-
nības ostas pilsēta, kuŗu koloni-
zējuši vācieši, poļi, zviedri un 
krievi, - ir bijusi starptautiska pil-
 sēta kopš viduslaikiem”. Žurnālā 
uzsvērts, ka atklāšanas program-
ma 2014. gadam apstiprina Rīgas 
kosmopolītiskās īpašības.

***
Kultūras ministre 

iestājusies VL/TB/LNNK
Kultūras ministre Dace Mel bār-

de ir oficiāli iestājusies Nacio nā -
lajā apvienībā Visu Latvijai!/Tēv -
zemei un Brīvībai/LNNK (VL/TB/
LNNK). Nacionālās apvienības 
līdz priekšsēdis Raivis Dzintars ap -
liecina, ka Melbārde iestājus ies 
partijā, jau  pirms VL/TB/LNNK 
oficiāli pārtapusi par vienotu par-
tiju.

Melbārde iestājusies partijā 
Visu Latvijai!. Pašlaik VL/TB/
LNNK ir oficiāli pārtapusi par 
vienotu partiju. Melbārde veic 
kul   tūras ministres pienākumus 
kopš pagājušā gada oktobŗa un ir 
kļuvusi par kultūras ministri arī 
pašreizējā valdībā.

Krievu analitiķis: 
Pēc Gruzijas - Ukraina, 

pēc Ukrainas - Baltijas valstis
Ukrainas notikumi vedina do -

māt, ka Rietumi joprojām nav 
iz  pratuši Krievijas prezidenta 
Vladimira Putina režīma patieso 
būtību, tāpēc Eiropas Savienības 
(ES) un ASV bezzobainās polīti -
kas dēļ par Kremļa ekspansīvās 
polītikas mērķi pēc Gruzijas un 
Ukrainas varētu kļūt Baltijas val-
stis. Šādu viedokli Lietuvas Ra   -
dio un televīzijas ziņu portālam 
Lrt.lt paudis pazīstamais krievu 
analitiķis Andrejs Piontkovskis. 
Pēc viņa teiktā, domājams, ka Uk -
   rainas notikumos piedalījušies 
arī Krievijas specvienību kauji-
nieki. Kremlis šobrīd tiecas sa   da-
līt Ukrainu un anektēt Krimu, 
bet Rietumi nespēj Krieviju sa  -
valdīt.

***
42 valstis atspoguļoja 

Rīgas tapšanu par 
Eiropas kultūras galvaspilsētu
Rīgas - Eiropas kultūras galvas-

pilsētas atklāšanas notikumiem 
42 valstīs veltīti 408 raksti, repor-
tā žas un sižeti, informēja nodibi-
nājuma Rīga 2014 sabiedrisko 
at   tiecību programmas vadītājs 
Mārtiņš Drēģeris.

Ziņas par Rīgas - Eiropas kul-
tūras galvaspilsētas atklāšanas sa -
  rīkojumiem ir sasniegušas pat 
tā  das valstis kā Filipīnas, Ēģipte, 

Dace Melbārde

No kreisās: LBB priekšēde Ilze 
Spīgule Bautenvega (Spīgu le-
Buijtenweg), Latvijas vēstnie-
cības Beļģijā pirmā sekretāre 
Sa  nita Pēkale, Inese Zandere, 
Lat vijas vēstniece Beļģijā Lelde 
Līce-Līcīte, Atis Klimovičs un 
Lat vijas vēstniecības Beļģijā 
pirmā sekretāre Vita Timer ma-
ne-Moora Latvijas vēstniecībā 
Beļģijā 2014. gada 19. februārī

ES Reģionu komitejas pārstāvis 
Lorāns Tjils, Latvijas vēstniece 
Beļģijā Lelde Līce-Līcīte un 
Zvie d  rijas vēstniece Beļģijā 
Ulrika Sundberga.



LAIKS 112014. ga da 1. marts – 7. marts

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

FRANKS 
GORDONS

SALLIJA 
BENFELDE

Mūsu cunfte - žurnālisti... 1994. 
gadā,  kad pēc 22 gadu promie-
nes  ierados dzimtajā Rīgā,  mani 
iepazīstināja ar žurnālistu Juri 
Paideru, kuŗš, kā man teica, esot 
labs ekonomisko problēmu pa  zi-
 nējs. Šī iepazīšanās  notika Kon -
gresu namā Preses balles ietva -
ros. Kopš tā laika Juris Paiders 
rei  zumis pavīd manā  redzeslokā, 
un daži viņa  profesionālās darbī-
 bas aspekti ir saistījuši manu uz -
manību.

Patlaban Rīgā ir divas apvie nī -
bas, kas pārstāv “mūsu cunftes” - 
plašsaziņas līdzekļu  jeb mediju 
darbinieku intereses: Latvijas žur-
nālistu savienība (LŽS) un Lat  vi -
jas žurnālistu asociācija (LŽA). 
Tās ir stipri atšķirīgas  “pēc sava 
gara un būtības”.

Juris Paiders nu jau ilgus ga -
dus  ar drošu roku vada Latvijas 
žurnālistu savienību, reizē bū  -
dams Neatkarīgās (NRA)  publi-

Piederīgs  mūsu cunftei – un  kam  vēl?
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

cists. Paskatīsimies, kas ir  Juŗa 
Paidera vadītās savienības  valdē: 
no sešiem valdes locekļiem trīs 
darbojas krievvalodīgajos medi-
jos – Ina Oškāja,  Ksenija Zago -
rovska un Igors Vatoļins - diez-
gan odiozs rakstonis, ks neslēpj 
savu antilatviskumu. Un Dainis 
Lemešonoks, kas  ievēlēts  LŽS Re -
   vīzijas komisijā, pēdējā laikā kļu-
  vis,  tēlaini izsakoties, par “polī -
tisku mizantropu”.

Krass pretstats Paidera vadīta-
jai LŽS ir Latvijas žurnālistu aso-
 ciācija (LŽA), kuŗas priekš sēde ir 
Anda Rožkalne,  kas sarakstījusi 
ļoti vērtīgu un noderīgu grāma -
tu „Kam pieder Latvijas mediji?”.  
LŽA valdē ir tādi pazīstami 
žurnālisti kā Pēteris Zirnis, Dita 
Arāja, Nellija Ločmele - žurnāla 
IR galvenā redaktore. Starp LŽA  
113 biedriem minami, piemē-
ram, Aivars Ozoliņš, Pauls Raud-
seps, Baiba Strautmane, Māra 

Libeka no LA un LAIKA/BL au  -
tori Kārlis Streips un Sallija Ben-
 felde. Šie vārdi vien rāda, ka LŽA 
no LŽS atšķiŗas - manuprāt - po -
zitīvi.

Tātad - Juris Paiders. No viņa 
mēs reizēm dzirdam “atklāju-
mus”, ka - piedodiet – mute pa  -
liek vaļā. Nekad neaizmirsīšu 
brī  di, kad izlasīju Juŗa Paidera 
Katiņas traģēdijas vērtējumu: sak, 
ticamāka esot padomju versija,  
ka poļu virsniekus nošāvuši 
vācieši. Ne tikai Gorbačovs un 
Jeļcins, bet arī Putins atzinuši,     
ka poļu virsniekus Katiņā un di  -
vās citās vietās  nošāvuši NKVD 
bendes. Bet Paideru sen  pierā-
dītie fakti nepārliecina... 

Kā zināms, ļoti nelabu iespai -
du atstājuši trīs sējumi – „Nā   kot-
 nes melnraksti”,  ko sarakstījusi  
īpatnēja trijotne: Saskaņas cen- 
tra līderis Jānis Urbanovičs, no 
Maskavas mūs “aplaimojušais” 

Igors Jurgens un Juris Paiders, 
kuŗš šai diždarbā “ielicis” visu 
sa    vu žurnālista (un vēsturnie ka-
amatieŗa) māku.  Šajos sējumos 
Latvijas vēsture pasniegta vis-
caur promaskaviskā garā. 

Visjaunākie Juŗa Paidera do  -
mu graudi, kas datēti ar š. g. 
februāri, atspoguļo to pašu ten-
denci - austrumu virzienā. In    ter-
 vijā Rīgas krievvalodīgajam por  -
tālam www.frēcity.lv  Paiders iz  -
sa   kās, ka “nacionālistiski noska-
ņotās partijas,  piedaloties koali-
cijās, novedīs latviešu nāciju  līdz 
bojāejai (..) Tas, ko nodarīja  šie 
tā devētie nacionālisti, atrodo -
ties pie varas stūres, ir bries-
mīgāks par visu okupāciju.”

„Dziesma kā kliedziens” - tā 
sauc Paidera rakstu,  kuŗu NRA 
publicēja 11. februārī un kuŗā  
cil  dināts Ievas Dāboliņas dzejoļu 
krājums „Lieta LR2”. Juris Pai-
ders īpaši izceļ dzejnieces  rindas,  

kas vērstas pret gejiem un les -
bietēm. Paiders turpat “no sevis” 
piebilst, ka “Latvijas varas elite”  
par mērķi piesauca “iestāšanos 
NATO, ES vai eirozonā. Tikai 
tad, kad vairs nav kur iestāties, 
Latvijas varenie nosauca mērķi 
Latvijai - būvēsim labklājību.” 
Dzejnieces kliedzienā, uzsveŗ 
Paiders, skan sāpes un “atteik ša-
nās pieņemt starptautiskā bizne-
sa  uzspiesto  lietu kārtību”. 

17. februārī tai pašā NRA la -
sām  Paidera rakstu „Demokra-
tijas krize”. Aplūkojis stāvokli 
Bosnijā un Ukrainā (un apšau-
bījis turienes “revolūcionāru” de -
  mokratiskumu), Juris Paiders  
prāto par “vienveidīgas un pri  -
mitīvas demokratijas variantu”,  
ko “globālais finanču kapitāls ar 
Rietumu demokratiju rokām  
cenšas uzspiest visām tautām”. 

Kur un kad mēs tādas frazes 
jau esam lasījuši?

Pēdējo mēnešu un it sevišķi 
pēdējo nedēļu notikumi Ukrai -
nā ir kārtējais atgādinājums par 
Krievijas interesēm un par to, ka 
Putins nekautrējas līdzekļu izvē -
lē, lai panāktu savu. Pirmajā brī -
dī var šķist, ka Ukrainā notie -
košais Latviju neskaŗ, tomēr tā 
tas nav, jo Ukraina no mums ir 
tikai 1000 kilometru attālumā, 
mums ir robeža ar Krieviju, un 
tās un vietējo Putina piekritēju 
intereses Latvijā var just vai ik 
dienu.

Lai labāk saprastu, kas, kā un 
kāpēc notiek Ukrainā, jāatgādi -
na pēdējo trīs mēnešu notikumi 
Kijevā. Kā zināms, Ukraina jau 
labu laiku raudzījusies Eiropas 
Savienības (ES) virzienā, tomēr 
valdošās Reģionu partijas un tās 
vadītāja, Ukrainas prezidenta 
Viktora Janukoviča nostāja visu 
laiku bijusi nenoteikta, lai gan 
viņš bija solījis Ukrainas tuvinā -
šanos ES. Pagājušā gada novem-
b ŗa beigās Lietuvā, Viļņā, notika 
ES Austrumu partnerības galot -
ņu sanāksme, un Ukrainas pre-
zidents neparakstīja asociācijas 
un tirdzniecības līgumu ar ES. 
Pēc tam Ukrainas opozicijas pār-
 stāvji preses konferencē pazi ņo -
ja, ka Ukrainas prezidents Janu-
kovičs ir nodevis savas tautas 
pēdējās cerības. Viens no opozi-
cijas līdeŗiem, partijas Batkivš či -
na ( „Tēvzeme”) vadītājs Arsēnijs 
Jaceņuks toreiz sacīja: „Ir pilnīgi 
skaidrs, ka prezidents Viktors 
Janukovičs, cenšoties noturēties 
pie varas un 2015. gadā sagrābt 
valsts vadītāja amatu, pārdevis 
Ukrainas likteni un nākotni, un 
to viņš darījis Krievijas prezi-
denta Vladimira Putina aizgād-
nībā. Putins uzvarējis, bet Uk  -

Ukrainas mācība latviešiem
raina saskārusies ar milzīgu iz   -
aicinājumu – kurp tai tālāk iet.” 

Jau pirms prezidenta galīgā 
lēmuma neparakstīt līgumu ar 
ES Ukrainas galvaspilsētā Ki  -
jevā notika protesta demonstrā  -
cija, kuŗā piedalījās aptuveni 50 
tūkstoši cilvēku, jo pirms Viļņas 
sanāksmes negaidīti tika pazi  -
ņots, ka ir pārtraukta gatavoša-
nās šajā sanāksmē parakstīt ES 
asociācijas līgumu. 19. decembrī 
Krievija un Ukraina vienojās par 
Ukrainai piegādājamās gāzes 
cenas samazināšanu, un Krie -
vija Ukrainas valdības vērtspa-
pīros investēs 15 miljardus dola-
ru, lai atbalstītu Ukrainas bu   dže-
 tu, pēc tikšanās ar Janukoviču 
Kremlī paziņoja Putins. Opozi-
cijas līdeŗi toreiz izteicās, ka      
pre  zidents Viktors Janukovičs 
Mas kavā „nodevis ukraiņus lom-
bar dā”.

Kopš novembŗa, kad kļuva 
skaidrs – Ukraina asociācijas lī   -
gumu ar ES neparakstīs, Kijevā 
notika plašas demonstrācijas, 
kuŗās piedalījās aizvien vairāk 
cilvēku. Ukrainas un Krievijas 
vie  nošanās situāciju tikai saasi-
nāja, protesti notika Neatkarības 
jeb Maidana laukumā, un pro -
testa kustība ieguva maidana no -
 saukumu. Prezidentu atbals tītājs 
vairākums Ukrainas parlamentā 
jeb Augstākajā Radā 16. janvārī 
pieņēma pret protesta akcijām 
vērstu likumu, kas atļāva kri  mi-
nāli sodīt pret valdību vērsto de  -
monstrāciju dalībniekus. Jāpie-
bilst, ka Ukrainas austrumos un 
Krimā dzīvo ap 60 procentu 
krievvalodīgo, kas lielākoties ir 
Krievijas un Putina piekritēji. 

Skaidrojums tādai situācijai ir 
meklējams visai senā vēsturē. 

Padomju vara no 1932. līdz 1933. 
gadam Ukrainā izraisīja māk-
slīgu badu, kas vēsturē iegājis ar 
nosaukumu „golodomors” (bada 
nāve), kuŗā pēc dažādiem da -
tiem gājuši bojā 2 – 10 miljoni 
cil vēku. Ukraiņu zemnieku ģi  me -
nēm atņēma absolūti visu pār  -
tiku, pat sēklas graudus. Acīm -
redzot bads tika izraisīts, lai 
apspiestu ukraiņu nacionālismu 
un iznīcinātu ukraiņu tautu. 
Savukārt 1944. gadā Staļina de  -
portācijās uz Centrālāziju tika 
izsūtīti teju visi Krimas tatāri, 
kuŗu skaits jau Krievijas impe -
rijas laikā pēc represijām bija 
sarucis no 5 miljoniem līdz 300 
tūkstošiem. Protams, badā no -
mēr dēto un izsūtīto iedzīvotāju 
vietā ieradās ļaudis no toreizējās 
PSRS, lielākoties krievu valodā 
runājošie. Jāpiebilst, ka 2008. ga -
 da martā Ukrainas parlaments 
atzina Padomju Savienības rīcī-
bu bada izraisīšanā par genocī-
du. 2008. gada 23. oktobrī Eiro-
pas Parlaments pieņēma rezolū-
ciju, kuŗā golodomors tika atzīts 
par noziegumu pret cilvēci.

Pēc 16. janvāŗa, kad tika pie -
ņemts likums pret demonstran-
tiem, Ukrainas vara sāka lietot 
pret protestētājiem bruņotu spē -
ku, bija cilvēku upuŗi. Maidana 
laukumā tika celtas barikādes, 
visu diennakti tur atradās tūks-
tošiem cilvēku. Protesta akcijas 
un bruņotas sadursmes ar varas 
pārstāvjiem sākās arī citās Ukrai-
nas pilsētās valsts rietumos. No   -
tiekošais pamazām kļuva par 
Uk  rainas iedzīvotāju un varas 
konfliktu, kuŗā pret protestētā-
jiem tika izmantoti ieroči. Lat -
vija un arī citas Austrumeiropas 
valstis jau labu laiku centās 

Kijevā no  tiekošajam pievērst ES 
uzmanību, atgādinot, ka vara 
pārkāpj cilvēktiesības un ignorē 
ukraiņu tautas gribu. Situācija 
vēl vairāk saasinājās 18. februārī, 
kad Augstākās Radas opozicijas 
partijas mēģināja iesniegt pie -
prasījumu atcelt spēkā esošo Uk -
 rainas konstitūciju un atgriezties 
pie 2004. gadā pieņemtās kon- 
sti tūcijas. Pieprasījums tika no  rai-
dīts. Opozicijas partiju pārstāvji 
tomēr varu piespieda šo piepra-
sījumu reģistrēt. Vairāki opozici-
jas deputāti sarīkoja protesta gā  -
jienu uz Ukrainas parlamenta 
ēku, taču tur atdūrās pret milici-
jas kravas automašīnām un uz  -
sāka ielu kaujas. Tuvīnā Marijas 
parkā protestētāji sāka celt jau-
nas barikādes un ieņēma Kijevas 
virsnieku namu, kuŗā iekārto -     
ja medicīnas punktu ievainota -
jiem. Pēcpusdienā demonstranti 
ie   bruka valdošās Reģionu parti-
jas ēkā. Pievakarē specvienības 
kaujinieki atspieda protestētājus 
no valdības ēku kvartāliem, un 
Ukrainas Iekšlietu ministrija pa  -
ziņoja, ka līdz plkst. 18.00 jāpā r-
trauc nemieri, pretējā gadījumā 
tiks ieviesta kārtība ar likumā pa -
    redzētiem paņēmieniem. Sa  vu-
kārt opozicija aicināja nekavē-
joties izsludināt prezidenta un 
parlamenta pirmstermiņa vēlē-
ša  nas, kā arī izvest specvienības 
no Kijevas centra. 

Specvienību un iekšlietu ka  -
ŗaspēka vienību kaŗavīri sāka 
„antiterrorisma operāciju” Neat  -
karības laukumā ar ūdens liel-
gabaliem un trokšņu granātām, 
uz ko protestētāji atbildēja ar ak -
meņiem, petardēm un deg  šķid-
ruma pudelēm. Tika ziņots par 
deviņiem ielu kaujās krituša -

jiem, no kuŗiem divi bija iekšlie-
tu kaŗaspēka vienību dalībnieki. 
Ļvovā protestētāji ieņēma apga-
bala administrācijas ēku, pro ku -
ratūru un Iekšlietu ministrijas 
ēkas. Pēc nakts kaujām 19. feb-
ruā ŗa rītā tika ziņots par bojā 
gā    jušajiem. Ukrainas aizsardzī-
bas ministrs paziņoja, ka devis 
pa   vēli nosūtīt uz Kijevu speciālo 
gaisa desanta brigādi. Pēcpus die-
nā plašsaziņas līdzekļi ziņoja, ka 
Ukrainas galvaspilsētā opozicijas 
un milicijas sadursmēs bojāgā-
jušo skaits sasniedzis 25, bet ie -
vai noto skaits sniedzas tūkstošos 
un Ukraina tuvojas pilsoņkaram. 
19. februārī cīņā pret demon- 
s  trantiem iesaistījās snaipeŗi, tika 
ziņots, ka dienas laikā nogalināti 
vairāk nekā 50 cilvēki. Vēlāk bojā 
gājušo skaits tika precīzēts: no   -
šauti 82 cilvēki. Reportāžas no 
Ki   jevas bija asinis stindzinošas – 
žurnālistiem bija izdevies nofil-
mēt, kā snaipeŗu lodes nogalina 
cilvēkus. Krievija mudināja pre-
zidentu Janukoviču nepadoties. 

Beidzot arī ES nolēma iesaistī-
ties konflikta risināšanā, Briselē 
tika sasaukta ES ārlietu ministru 
apspriede, lai lemtu par sankci-
jām pret Ukrainas amatperso-
nām (aizliegums iebraukt ES un 
kontu bloķēšana). Uz Kijevu de -
vās Vācijas, Polijas ārlietu minis-
t ri, Francijas Ārlietu ministrijas 
Kontinentālās Eiropas departa-
menta vadītājs. Putinam zvanīja 
gan Vācijas kanclere Merkele, 
gan ASV prezidents Obama, kas 
ar Krievijas prezidentu Vladimi-
ru Putinu telefoniski vienojās,       
ka nav pieļaujamas turpmākas 
sa  dursmes un upuŗi. 

(Turpinājums 13. lpp.)



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts12

VIJOLE VARNEŠU VALGOS AIVARS KALNIŅŠ

(Turpinājums no Nr. 8)

PAULS DAMBIS

Ojārs strādā ar pilnu slodzi divās 
darbavietās: Dārziņskolā un Ope-
rā. Tur uz skatuves vairāki Ojāra 
radinieki no mātes puses, piemē-
ram, Herberts Ozolītis un Jānis 
Zā   bers. Dīvaini jūtas Ojārs, kad 
spēlē vijoli “Zelta zirgā” Richarda 
Glāzupa vadībā, bet Saulcerīti 
dzied Auguste Klinka. Ojārs zina, 
ka Gustiņas tēvs bez pēdām pazu-
 dis Gulagā jau 1945. gadā, bet 
mā   te ar māsām un brāli deportēti 
1949. gadā. Sirsnīgas attiecības or -
 ķestrī Ojāram izveidojas ar flau-
tistu Jāni Moricu. Nomaļā stūrītī 
viņi atceras, ka viņu tēvi bijuši do -
mu biedri Saeimā, par ko arī no  -
nākuši Gulagā. Tad Ojāram nā -
kas izšķirties par vienu darbavie -
tu. Viņš paliek Dārziņskolā, jo tur 
var paņemt vairāk stundu, arī vēl 
privāti piestrādāt ar turīgu vecā -
ku atvasēm. Ojāram gan ilgi neiz -
nāk būt atraitņa lomā, jo kollēģe, 
matēmatikas skolotāja Laima Zie-
 diņa 1971. gadā veikli ievilina vi -
ņu savos tīklos. Šī laulība bija pa -
galam nelaimīga.

***
Šķirteņa lomā Ojārs nodzīvo 

pavisam neilgi. Viņš pamet darbu 
Dārziņskolā un sāk strādāt Jūr  ma-
lā, kur ierodas kā prasmīgs un pie -
redzējis vijoles spēles paidagogs.

1972. gadā Jūrmalas mūzikas 
skolā Ojārs satiek savu nākamo 
dzīvesbiedri Ausmu Kreicbergu, 
ar kuŗu kopā pavada sava mūža 
atlikušos 37 gadus. Dzīve Jūrmalā 
iesākumā ir grūta. Apdzīvojamā 
platība divu mūzikas paidagogu 
ģimenei Jaundubultos ir ārkārtīgi 
šaura. Paiet vairāki gadi, līdz iz   -

dodas tikt pie sava dzīvokļa Kau -
guros. Tā ir pasakaina veiksme, 
un jaunā dzīvokļa iesvētīšana   
skan pāri visam Jūrmalas pilsētas 
rietumu rajonam.

***
1948. gadā Sibirijas bērns Ojārs 

Rīgā sagādā sava tēva miršanas 
ap   liecību, izpelnoties padomju 
varnešu apbrīnu par drosmi. 
Diemžēl jaunekļa cerības, ka šāds 
dokuments palīdzēs pārējiem ģi  -
menes locekļiem izcīnīt atļauju 
atgriezties dzimtenē, nepiepildās.

Kad 1977. gadā Ojāra vecākais 
brālis ierosina ģimenes galvas Ni  -
kolaja Kalniņa rehabilitāciju, pa  -
domju varas tramdītais un če  kas 
iebiedētais Ojārs tam katēgoriski 
nepiekrīt. Viņš brāli baida: “Ko, tu 
atkal uz Sibiriju esi sagribējies?” 
Galu galā Nikolajs Kalniņš safa  b-
ricētajā “krimināllietā” tiek reha-
bilitēts, jo viņš neesot veicis nekā -
du graujošu darbību pret padom -
ju varu, viņa legālā darbība bur-

žuaziskās iekārtas laikā bijusi vir -
zīta uz darba ņēmēju tiesību aiz-
sardzību, bet atteikšanās sadarbo -
ties ar KGB neav varējusi būt par 
likumīgu iemeslu viņa arestam. 
Kad viss laimīgi nokārtojies, Ojāra 
sirds nomierinās. Viņa māte sa  -
ņem kompensāciju par vīru, ko   
Vjatlaga pratināšanās čekisti no  -
bendējuši jau pirms piespriestā 
augstākā soda mēra izpildīšanas. 
Summa ir smieklīga – simt rubļi – 
advokāta toreizējā mēneša alga. 

Prokurātūras sagatavotajā re  -
ha  bilitācijas lēmumā ir vēl viens 
punkts, kas nekrietni tiek slēpts 
no tuviniekiem. Par to viņi uzzi  -
na tikai Atmodas laikā. Proti, ģi  -
menes galva rehabilitēts, bet ģi  -
me  nes locekļi deportēti pamatoti, 
jo ekspluatējuši darbaļaudis. Sa  -
nāk, ka velti priecājušies. 

***
Ojārs ir čakls cilvēks un domā 

par papildu ienākumiem. Paida-
gogs Jūrmalā prasmīgi iekopj vai -

rākus zemeņu dārzus un nekaut-
rējas ar ogu groziem braukāt uz 
Rīgas Centrāltirgu. Kad pašval -  
dī ba šos dārzus atsavina apbūvei, 
Ojārs apgūst jaunas zemeņu plan-
tācijas, kas katru gadu dod tik la  -
bu ražu, ka kaimiņi nobrīnās vien. 
Šīs Jūrmalas klimatam specifiski 
piemērotās kultūras audzēšanas 
technoloģiju viņš apguvis no tēva-
māsas Paulīnes Cačes, kas pirms 
kaŗa aktīvi darbojusies biedrībā 
“Zemene”. 

***
Pienāk Atmoda un Latvijas ne  -

atkarības atjaunošana, bet Ojārs, 
kaut neatlaidīgi aicināts, nekādās 
polītiskās aktīvitātēs neiesaistās. 
Viņš ar jaunu sparu un pilnu at  -
devi turpina jauno vijolnieku au  -
dzināšanu. Kad atgūtas tēva mājas 
Koknesē un sadalītas mantinieku 
starpā, nostalģijas apmātais Ojārs 
sākumā izjūt enerģijas pieplūdu-
mu un ķeŗas pie izpostīto ēku at  -
jaunošanas. Pārvarot totālu celt -

niecības materiālu trūkumu, viņš 
iespēju robežās izremontē dzī  vo-
jamo ēku, iekopj jaunu ābeļu dār-
zu un atkal stāda zemenes, šoreiz 
vedot ogas uz Aizkraukles tirgu. 
Tīrumā audzē kartupeļus, kūtī 
baro sivēnu, dīķī peldina zosis. 
Va  ļas brīžos zvejo Daugavā, kas 
pienākusi dažu soļu attālumā no 
istabas logiem. Taču zemesrūķis 
aizmirst ielūkoties pasē, pārvērtē 
savus spēkus un nonāk slimnīcā 
uz operāciju galda.

***
Kalnavotos Ojārs nodzīvo vairāk 

nekā astoņus gadus. Viņš iemācās 
apvienot rosīšanos dārzā un kūtī 
ar paidagoga darbu savā profe -
sijā. Viņš nomazgā lauku darbos 
aprepējušās rokas un pats ar savu 
auto braukā uz Aizkraukles mū  -
zi kas skolu. Tur arī viņš atklāj tīr -
radni Elīnu Bukšu. Kad pēc da   žā -
diem sarežģījumiem dzimtās mā  -
jas Koknesē nākas pamest, Ojā -
ram ir kur atgriezties, jo Ausma, 
nepakļaujoties vīra spiedienam, 
Kauguru dzīvokli tālredzīgi sagla-
bājusi. Jūrmalas mūzikas skolā pa -
 zudušo dēlu silti sagaida un iekārto 
darbā. Viņa pensija ar katru gadu 
pieaug, tāpat paidagoga algu pa -
pildina vēl nelieli ienākumi no 
privātstundām. Var izdzīvot bez 
tir  gošanās ar zemenēm, bet no sa  -
va vaļasprieka – zvejošanas visa ga  -
da gaŗumā Ojārs neatsakās. Jūr - -
ma  lā Ojārs atgriežas kopā ar savu 
per  spektīvāko skolnieci, uzņemot 
to savā pilnā apgādībā. Mazā Elīna 
pieradusi dzīvot Ojāra ģimenē jau 
Kalnavotu laikā. Kā pati kādā in  -
tervijā stāsta: “No rīta pabarojām 
vistas un suni, tad sākām spēlēt.” 

Pašreiz Latvijas koncertdzīvē 
iestājies bula laiks. Ziemsvētku 
un gadu mijas koncertdrudzis, 
kad Latvijā, īpaši Rīgā, mūzicēja 
visās iespējamās vietās, norimis. 
Janvāŗa koncertu programma 
bija tāda pašķidra. Arī 31. janvāŗa 
koklētājas Laimas Jansones un 
Sinfonietta Rīga kopkoncertā 
manāma bija laba griba, mazāk 
māksliniecisku veiksmju. Bija 
gri  ba demonstrēt koklītes „ezote-
 riskās” iespējas no etnografiski 
dia toniskās līdz elektroniski mo -
 dificētam (chromatiskam) ins  tru -
menta variantam. Jāsaka gan, ka 
koklētāja nu jau vairākus gadus 
„elektronizē” latvisko kokles dvē-
 seli. Ne vienmēr tas nesis veiks -
mes, jo kokle nav ungāru cimbo-
 le vai modernā arfa. Tai ir savs 
specifisks, intims, ne īpašu ska -
ņu krāsu bagāts tembrs. Taču, ja 
kokle ir īsta meistara rokās, tā 
pār  vēršas skaņu brūnumā, kā 
vienkāršs ganu meitēns Volstrīta 
baņķierī. Laima Jansone ir teica-
ma koklētāja, taču kokļu mūzi-
kai ir cits ceļš ejams, netuvinot to 
komercmūzikas, izklaides stilam. 
Varbūt drīzāk kombinējot to ar 
arfu, čelestu, klavesīnu vai cim-
boli. Elektroniski pastiprināta 
ska ņa mazina klusās koka un stī-
gu intimās spēles, kuŗas pazīst 
kok  lētājas sensenis. Par Laimas 

Par mūziku koncertu starpbrīžos

oriģinālmūziku vai, varbūt parei-
 zāk, – pseudooriģinālmūziku šo -
  reiz neizteikšos. 

Šajā sakarā rodas jautājums – 
kādas tad īsti ir  mūzikas funk-
cijas? Vai izklaidēt, aizmidzināt, 
illust  rēt? Jeb vai manifestēties sa -
 tracināta pūļa brēcienos? Vai no -
 mierināt bērnu ar mātes dzie  dā-
tu šūpļa dziesmu? Katram uz šīs 
planētas dzīvojošajam būs sava 
izpratne par mūzikas lomu viņa 
dzīvē. Pat tiem, kas noliedz, ka ir 
draugos ar šo mākslu. 

Ieklausīsimies uz brīdi sev ap -
kārt. Vai visas dzirdamās skaņas, 
trokšņi neskan citādi, individuā -

lizēti? Un cik īpaši vērtīgs pēc 
katra troksnīša ir klusums. Klu  -
sums, kuŗā katrs troksnis noslīgst 
un no kuŗa izaug katra skaņa. Te 
nu varētu gaŗi un aizrautīgi di s- 
  kutēt par skaņas – trokšņa un 
klu  suma attiecībām. Mani šī te  -
ma sen interesē, un brīžiem es 
sa  vos vērojumos esmu aizlidojis 
kosmosā. Jeb „Vienaldzīgajā Vi  -
suma klusumā, kuŗš mūs biedē”, 
kā savulaik apgalvoja Blēzs Pa   s-
kāls. Savulaik mani aizrāva Džo-
na Keidža nemirstīgais apgalvo-
jums, ka klusums ir skaņu kon-
teiners. Tā nu ir. No klusuma 
dzimst skaņa, un tajā arī tā mirst. 

Labs mūziķis to saprot un spēj 
klausītāju vest pa visu plašo 
skaņu pasauli. 

Dažs gudrinieks apgalvo, ka 
mūzikai ir valoda. Ka ir skaņas 
un vārda kognifikanti. Šāds uz  -
skats bija īpaši attīstīts Padomijā. 
Mūzikologi (Holopova, Asafjevs, 
Meduševskis) centās mūzikālās 
skaņu zīmes skaidrot ar konkrē -
tiem priekšstatiem. Tas bija īpaši 
nepieciešams, lai padomju ideo-
logi beidzot varētu iekļūt no  slē-
pumainajā un noslēgtajā mūzi-
kas pasaulē. Dažbrīd šim proce-
sam piepalīdzēja paši kompo   -
nisti – Sergejs Prokofjevs ar savu 
orātoriju, kas veltīta PSRS 20. 
gadadienai, kuŗā „iekomponēja” 
Marksa, Engelsa, Ļeņina un Sta -
ļina runu tekstus. Tādējādi centās 
paskaidrot, kā katrs vārds skan, 
kā šī skaņa uztveŗama un „integ-
 rējama” klausītāja apziņā vai aiz-
apziņā.   Šo „diždarbu”, kas pirm-
 at skaņojuma laikā piedzīvoja sa  -
kāvi, bija par novātorisku atzi-
nuši Rīgas Laika festivāla orga - 
ni  zētāji. Primitīvi teksti, mūzikas 
„pielīmēšana” tiem dod vienīgi bai-
  gu, rēgainu vēstures atgādinā ju -
mu. 

  Kāds vecs ķīnietis 4. g.s. pirms 
Kristus jautāja: „Kas ir tīkamāk, 
vai vienam izbaudīt mūziku vai  
kopā ar citiem?” - „Labāk kopā 

ar citiem,”  atbildējis valdnieks. 
Protams, jo mūzika ir divvirzie -
nu individuāli un personiski 
ejams ceļš, pretī sagaidot kultū-
ras tradiciju, sociālizētu, empī -
ris kās pieredzes uzlādētu trans-
portu. Līdz ar to mūsu perso  nis -
kajā mūzikas pieredzē nāk klāt 
priekšmetiskās pasaules at   tēlo -
jumi, ideju vētras, emociju no  -
vēr tējuma iespējas un citas psī -
choloģiski emocionālās padarī -
šanas. Tās aizrauj mūs pasaules 
un savas tautas kultūras tālajos 
ceļos. 

 Lai lasītāji mani  nepārprastu: 
es neesmu pret mākslas, mūzi -
kas lietisko lietojamību kino, 
teātrī un citur, pret mūzikas iz  -
mantojumu terapeutiskiem no  -
lūkiem. Taču vienmēr nostājos 
pret mūzikas mākslas nozīmes 
noniecinājumu, izpratnes sa  šau -
rināšanu mūsdienu komerc  pa-
saulē. Bet te jau ir jautājums par 
mākslas, tostarp mūzikas vērtī-
bas apzināšanu. 

Laima Jansone ir jauna, do   mā-
  joša mūziķe. Kokle viņai ir mīļa, 
tāpat kā man. Ja nedaudz papla -
šinātos mūzikas jēdzienisko no  -
zī  mju pasaule, tad arī viņas jaun-
rade kļūtu individuālāka, bagā -
tāka ar folkloras mantojuma ra u-
dzēto zeltu un pasaules mūzikas 
vērtīgāko, saglabāto pieredzi. 

Laima Jansone

Ojārs 1988. gadā Ojārs un Ausma 1976. gadā

(Nobeigums sekos)



LAIKS 132014. ga da 1. marts – 7. marts

Latviešu tautas mūzikas kon-
certā  Bostonā, kuŗu aizvadītajā 
gadā sniedza Trio Šmite, Kārkle, 
Cinkuss, mūziķi pastāstīja par  
sa   vu jaunieguvumu – indiāņu 
bun gām –, ko saņēmuši dāvanā  
no nez perce cilts indiāņa. Šī cilts 
dzī  vo Aidaho pavalstī. Bungas 
darinājis Minesotas cilts meis-
tars. Dāvinātājs bijis mūsu tau-
tietes Tijas Kārkles dzīvesbiedrs 
Jaime Pinkham  ar indiāņa vārdu 
Čik-čih-pa, kas ir slavenā nez 
perce virsaiša Chief Joseph pēc -
te cis un pats savulaik bijis cilts 
va   dībā. Čik-čih-pa koncerta laikā 
Ame rikā spēlēja bungas un tāla-
jiem Lat  vijas ciemiņiem pievie-
noja arī savu balsi. 

„Es izjāju prūšu zemi, dzie  dā-
damis, spēlēdamis,” kuplais klau-
 sītāju koris zālē dzied mūziķiem 
līdzi. Un tad vēl „Bēdu manu, 
lie lu bēdu”, un nav vairs tāluma, 
nav robežu, ir tautasdziesmas 
laiks. Tas mūžīgais laiks, kuŗš 
aiz  vien pastāv un kuŗā ieiet var 
ik brīdi, kad savu dvēseli tu laid 
ganīties tautasdziesmas pļavā, 
pel dini tautasdziesmu jūrā, maz-
gā tautasdziesmas rasā, ietin tau-
tasdziesmas jostā.

Kā tu izjūti šo tautisko, latvis-
 ko saiti ar tautasdziesmām šeit, 
Amerikā?

Mēs ar savu braucienu stipri-
nām Amerikas latviešu tautisko 
saiti. Ja es visai Ziemeļamerikai 
cauri kartē ievilktu mūsu mar š- 
  rutu, varētu riktīgi savilkt ar jos -
tu kopā visus  Amerikas leti ņus 
vienā „tautiskā savienībā”.

To mēs arī mēģinām darīt, 
protams, nosacītā veidā – mūzi -
cēšanā. Ar savu mūzicēšanu uz  -
ru nāt tautiešus. Liela daļa aistē -
tiskās pieredzes latviešiem visā 
pasaulē ir saistīta ar pagājušā gad-
simta tautas mūzikas aistētiku, 
kas sakņojas Cimzes devumā, 
kuŗš nāk no vācu kultūras. Mēs 
mēģinām šo virsslāni, šo uzslā-
ņojumu noņemt nost. Mēs re   -
dzam, ka Amerikas latviešiem      
ir interesanti, jo tas ir kaut kas 
tīrs. Kāpēc tas ir interesanti man? 
Es jau neesmu tīrs tautas mūzi-
ķis, esmu faktiski ienācējs šajā 

AR TAUTASDZIESMU APKĀRT PASAULEI
Ar Ivaru Cinkusu sarunājas Dace Micāne Zālīte  

pasaulē, jūtos kā puisis, kuŗš mā -
 cās kaut ko jaunu. Tā man ir 
relātīvi jauna pasaule, kuŗā esmu 
tikai kādus sešus gadus. Mani šī 
pasaule saista ar to, ka tas ir lat -
viešu džezs, latviešu blūzs, kaut 
kas mūžīgi mainīgs. Cilvēks at   -
rod to sakni, to kodu,  un tad viņš 
var ar to dzīvoties, to apspēlēt. 

Mūsu koncerti ļoti bieži ir im  -
provizācija, tāpēc es minēju pa  -
ra   llēli ar džezu. Mums nav ne -
viena vienāda koncerta, kā tas 
varētu būt, teiksim , koŗa mūzi-
kā, kur atskaņo vienas un tās 
pa   šas notis. Mūsu gadījumā katrā 
koncertā  ir krietni liels procents 
improvizācijas, un tas manā ie  -
skatā tautas mūziku padara ļoti 
dzīvu un interesantu. Un es prie-
cājos, ka mēs ar šādu nostādni 
varam pārliecināt arī ārzemju  
latviešus, ka latviešu mūzika ir 
kaut kas dzīvs, kas mūžīgi attīs-
tās. Man kādā vietā jautāja: „Kā 
to sauc – foklora vai postfolklo-
ra?” Es atteicu, ka uz šo jautāju-
mu nevaru īsti precīzi atbildēt. 
Tā ir dzīvā folklora, jo mainās. 
Mēs katru reizi radām savu folk-
loru, varam pat kādus tautas-
dziesmas vārdus sajaukt, sagla -
bājot domu, pēkšņi pateikt citu 
vārdu,  un tā jau tas viss veidojas.

Es nevaru iedomāties, ka pa  -
gātnē – senajos slāņos – būtu bi  -
jis viens komponists, kas radījis 
tautas mūziku. Tā nāk no mutes 
mutē. Katra  vieta, katrs  cilvēks, 
katra izpratne dod savu uzslā-
ņojumu, kas līdz mums ar Kriš -
jāņa Barona palīdzību  ir nonā -
cis fiksētā veidā, bet tas nenozī-
mē, ka šis ir vienīgais pareizais 
un visi pārējie ir nepareizi va -
rianti.

Vairāk nekā sešus gadus dar-
bojies ar tautas mūziku, vai vari 
atbildēt – kāds ir latviešu tem-
peraments? Jūsu koncerts arī 
sākas meditātīvi mierīgi, bet 
izskan ar kulmināciju, kad visi 
dzied līdzi. 

Latviešu folklorā un mūsu kul-
 tūrā nav ne smakas no tā pelēkā 
latvieša, par kādu mēs sevi dēvē-
jam, tās ir absolūtas muļķības. 
Krāsas, kas ir tekstos, ir tik spilg-
tas un tik stipras! Indiāniski  un 

indiski krāsainas! Un tik tibetis -
ki viedas, tik kristīgi skaistas un 
cēlas! Visa pasaule ir mūsos 
ie kšā, jautājums – kur tā latviešu 
pelēcība mums radusies? No 
kādas sabiedriskas vai no sociāl-
polītiskas iekārtas, kuŗā esam 
dzīvojuši un kuŗa mums ir izvir-
zījusi kādus noteikumus? Visas 
sabiedrības kaut kādā veidā ir 
spiedušas latviešus ielikties kaut 
kādos rāmjos, un tas arī rada sa  -

jūtu, ka mēs kaut kā pielāgoja-
mies. Patiesībā cilvēka dzīvē ir 
pilns emociju spektrs. Dzīve ne  -
sastāv tikai no tā, ka cilvēks no 
rīta pamostas un iedzeŗ kafiju   
un vakarā aiziet gulēt. Tā ir pilna 
ar visu ko, tieši tāda ir arī tautas-
dziesmas mums tikai pašiem tās 
krāsas jāatrod... „Dzīvās krāsas   
ir jāmeklē,” – tā rakstījis kāds 
Lat  vijas vārddaris.

Vēl mani pārsteidz jūsu balsu 
maigā saplūsme. Tā ir viena 
liela veiksme, ka jūs esat atra-

duši cits citu.
Jā, mēs esam ansamblis, un ko -

pīga mūzicēšana ir ansambļa 
būtība, slikts ansamblis ir tas, 
kuŗā cits citu nejūt. Mūzicējot tik 
mazā sastāvā, bez ansambļa iz  -
jūtas nevar iztikt. Mēs pietieka -
mi daudz esam bijuši kopā, lī  -
dzīgi domājuši, mums ir līdzīgs 
temperaments, mēs esam labi 
draugi, līdzīgi izjūtam mūziku,  
un šie aspekti tad arī palīdz. Plūs 

vēl tas, ka ar savu vokālo techni-
ku spējam strādāt tā, lai mēs ska-
nētu līdzīgi. Katrs esam dzie dā-
juši ļoti dažādās vokālās tech ni -
kās. Mums tikai vajadzējis atrast 
ko vienojošu. No sākta gala kaut 
kas jau saskanēja.

Tā kā tu esi Dziesmu svētku 
virsdiriģents un viens no šī pro-
cesa veidotājiem un virzītā -
jiem, pavaicāšu: ja pie tevis at -
nāktu kāds no citas pasaules, 
kuŗš nezina, kas ir dziedāšana, 
tu viņam dziedātu priekšā un 

viņš vaicātu - kas tas ir? Kāpēc 
tas ir jādara? Ko tu teiktu? Kas 
ar cilvēku notiek brīdī, kad   
viņš dzied?

Tā ir viena no cilvēka nepie -
ciešamībām. Lai mēs eksistētu, 
nepieciešams elpot, uzņemt ba  -
rību,  mums ir dažādas absolūti 
nepieciešamas vajadzības, kas ie -
 darbojas uz dvēseli, uz garu. Vie-
na no tām ir dziedāšana. Es ne  -
varu pateikt – kāpēc jādzied. Var-
būt vajadzīgs skriet. Forests Gamps 
savulaik filmā Forest Gamp skrēja 
trīs reizes pāri Ame rikai. Viņam 
tā bija nepie ciešamība konkrētā 
dzīves situācijā. Pajautājiet vi  -
ņam, kāpēc, un viņš atbildētu: 
”Es skrienu tāpēc, ka man ir jā  -
skrien.” Es dziedu tāpēc, ka man 
ir jādzied. Tā vienmēr ir bijusi 
manas dzīves sastāvdaļa,  kopš 
sevi atceros. Un tas nenozīmē,  
ka citam arī būtu tāpat. Viņš uz 
mani paskatītos kā uz dīvainu 
cilvēku. Tā ka uz šo jautājumu 
konkrēti nevar atbildēt.

Kāpēc cilvēkam būtu jādzied?
Tas ir ļoti spilgts veids, kā var 
izteikt savu emocionālo pasauli. 

Un kāpēc Amerikā latviešiem 
būtu jādzied tautasdziesmas? 

Šeit ir daudz cilvēku, kuŗiem 
tautasdziesma ir vajadzīga, kuŗi 
ar tautasdziesmu ir auguši. Var -
būt citā mūzikālā aistētikā, bet 
tautasdziesma ir bijusi vienmēr 
vajadzīga. Mēs savos koncertos 
parādām mazliet citu aspektu, 
maz liet svaigāku, nedaudz atvēr-
tāku, tiešāku veidu, kā var uz -
tvert tautasdziesmu. Un tikpat 
daudziem šeit varbūt arī nevajag 
dziedāt… 

Kā tu skaidrotu, kas ir Līgo, -  
vārds kas ieausts Dziesmu svēt-
 ku karogā? 

Dziesmu svētku karogā mums 
ir ziedokļa altāris. Līgo mums        
ir viss – auglība, turpinājums, ri -
tuāls, ziedojums. Un vēl karogā  
stāv krīvu krīvs ar nepabeigtu 
vai  nagu. Starp citu, ja kāds ir ie  -
vērojis, viņš stāv, uz ziedojuma 
altāŗa nolicis nepabeigtu vaina gu. 

Tātad...
Tas nozīmē, ka mēs visu laiku 

kaut kādā veidā to turpinām un 
cenšamies pabeigt. 

Ivars Cinkuss: Līgo mums ir viss – auglība, 
turpinājums, rituāls, ziedojums. Un vēl karogā  
stāv krīvu krīvs ar nepabeigtu vainagu. Starp 
citu, ja kāds ir ievērojis, viņš stāv, uz ziedo-
juma altāŗa nolicis nepabeigtu vainagu. 

Uz Kijevu de     vās arī Saeimas 
Ārlietu komi sijas vadītājs Ojārs 
Ēriks Kalniņš un Eiroparlamenta 
deputāte Sandra Kalniete. Uk  rai-
nas prezidents Janukovičs pa   raks-
tīja vienošanos par Ukrainas 
konflikta norēgulējumu.

Pēc tam notikumi risinājās ļoti 
ātri. Daudzi Janukoviča partijas 
biedri pameta Reģionu partiju 
parlamentā un pievienojās opo  zi-
cijas deputātiem. Daudzi pre  zi -
denta partijas biedri un amatper-
sonas kopā ar ģimenēm un mil-
zīgām ceļa somām čarterli  doju-
mos devās prom no Uk  rai nas, ti   ka 
ziņots par 51 čarterrli do jumu. 
Prezidents Janukovičs no Kijevas 
vispirms devās uz sa   vas partijas 
sa  nāksmi Chaŗkovā, bet pēc tam 

uz Krimu. Pašlaik viņš kaut kur 
slēpjas. Parlaments ir atjaunojis 
2004. gada konsti tūciju, paziņojis 
par prezidenta atcelšanu un ār  -
kārtas parlamen ta un prezidenta 
vēlēšanām mai  jā. ES ir gatava 
sniegt Ukrainai financiālu palī -
dzību, tiek runāts arī par iespēja-
mu Valūtas fonda iesaistīšanu Uk -
rainas valsts glāb  šanā. Pēc prezi-
denta, ģenerāl pro kurora un dau-
dzu amatpersonu aizbēgšanas 
klā jā nākuši daudzi satriecoši fak-
ti: šie cilvēki ir dzīvojuši neaptve -
ŗamā grez nībā, valsts kase ir iz   lau-
pīta, Uk   raina ir bankrota priekšā. 
Tagad ir acīm redzams, ka Janu -
kovi čam vajadzējis Krievijas nau -
du, lai kaut kā mēģinātu noturēt      
valsti virs ūdens, jo vara neko 

nedarīja savas valsts un cilvēku 
labā, bet izzaga Ukrainu ne  ie do-
mājamos apmēros. 

Savukārt Putins labprāt at   bal-
s tīja Janukoviča rīcību, lai palie-
linātu savu ietekmi Ukrainā. 
Starp citu, Krievijas premjērmi-
nistrs Dmitrijs Medvedevs nupat 
nācis klajā ar paziņojumu, ka 
Ukrainas varas iestāžu leģiti mi-
tāte ir apšaubāma. Saliekot kopā 
Ukrainas austrumu reģiona un 
Krimas krievvalodīgo iedzīvo-
tāju simpatijas pret Krieviju un jau 
izskanējušās runas, ka Ukrainas 
austrumu reģioni nepakļausies 
Ki   jevai, – un Krievijas analitiķa 
Andreja Piontkovska sacīto: Uk  -
rainas notikumi vedina domāt, 
ka Rietumi joprojām nav iz   pra -

tuši Krievijas prezidenta Vladi-
mira Putina režīma patieso bū  -
tību un ka par Kremļa ekspansī-
vās po   lītikas mērķi pēc Gruzijas 
un Ukrainas varētu kļūt Baltijas 
vals tis, – atliek vienīgi priecāties, 
ka esam ES un NATO saimē.

Latvijas eksprezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga sacīja: „Mēs tie-
šām tagad esam uz naža asmens. 
Uz paša naža asmens. Scēnāriji  
ir iespējami vairāki.” Ekspre zi-
dente atgādināja, ka savulaik 
Krievija ir pieņēmusi oficiālu 
nostāju, ka savus tautiešus tā var 
aizstāvēt arī citās valstīs ar bru -
ņota spēka palīdzību, ja tiks aiz-
skartas viņu intereses. Notiek,  
kā angļi saka, zobenu žvadzinā-
šana un draudi – ja daļa Ukrai-

nas atdalīsies un būs mēģinā-
jums ar varu to paturēt Ukrai  -
nas territorijā, tad, protams, va -
jadzēs savējos glābt un tiks at  -
kārtots Dienvidosetijas un Ab -
chā zijas variants Gruzijā. Un nu 
ir noticis tas, kā bist eksprezi-
dente, „par ko es ļoti baidījos – 
par buntavniekiem padarīti tie 
austrumu un dienvidu reģioni, 
kas ir vairāk krievvalodīgo ap -
dzīvoti, kur Janukovičam ir savs 
atbalsts.” 

Skaidrs ir viens – notikumi 
Ukrainā rāda, ka Krievija ne -
rimsies un mums jābūt gan ļoti 
uzmanīgiem, gan arī ar stingru 
mugurkaulu, ja negribam pie-
dzīvot nopietnas Krievijas pro-
vokācijas Latvijā. 

Ukrainas mācība latviešiem(Turpināts no 11. lpp.)



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts14

Kamēr vien labību šais laukos sēs,
Jūs slavinās un godam pieminēs.
   E.Virza 

Šīs intervijas sākums ir kāds no -
tikums pagājušā gada nogalē, 
kad Kaŗa mūzejā, kur Daugavas 
Vanagu Centrālās valdes un Dau-
  gavas Vanagu Latvijā pārstāvji, 
to   starp Daugavas Vanagu Cen - 
t rālās valdes priekšsēdis A. Mež -
malis, sarīkojumā piedaloties to   -
reizējam aizsardzības minist ram 
A. Pabrikam un tieslietu minis- 
t ram J. Bordānam, kā arī ārvalstu 
vēstniekiem, informēja par PSRS 
okupācijas nodarītajiem zaudē -
jumiem, kādi ir sagādāti Lat vi jai. 

Šo zaudējumu apzināšanā in    -
tensīvi strādā Latvijas Okupāci-
jas izpētes biedrība, kas aktīvi 
piedalās visos darbos, kuŗi ir sai s-
tīti ar PSRS nodarīto zaudēju -
mu izvērtēšanu un apzināšanu. 
Latvijas Okupācijas izpētes bied-
 rības valdes loceklis, vēstures zi  -
nātņu doktors, pasaules rezo- 
n an ci guvušās filmas „Padomju 
stāsts” autors Edvīns Šnore šo  -
brīd strādā ar jaunu, šodienas 
pa   audzei ļoti būtisku filmu, ku -
ŗas sākšanai daļu financējuma 
piešķīris Kultūrkapitāla fonds, 
bet vēl nepieciešami papildu lī  -
dzekļi tās pabeigšanai. Atbalstu 
varētu sniegt arī Daugavas Va     -
na gu organizācija. Edvīna Šno-
res ie   priekšējais darbs ir guvis 
vis pla  šāko atzinību ne tikai Ei  -  
ro pas Savienībā, bet arī ASV un 
daudzās citās pasaules valstīs. 
Filma „Padomju stāsts” ir de  -
mon  strēta daudzu valstu TV ka  -
nāļos, arī Eiropas Parlamentā un 
Latvijas skolās. Tā ir saņēmusi 
balvu Bostonas filmu festivālā 
ASV un neskaitāmas atzinības 
no visplašākās auditorijas.

Ar vēstures zinātņu doktoru 
Edvīnu Šnori tikāmies Latvijas 
Uni versitātē, kur mūsu Alma 
ma  ter gaisotne pēc būtības sa  -
saucās ar  akadēmiski rūpīgo zi  -
nātnieka pieeju visam, ko Edvīns 
dara vēstures dokumentēšanā  
un liecību saglabāšanā. Tas īpaši 
sva  rīgi ir šodien, kad mankur-
tisms un tendence pārrakstīt 
vēsturisko patiesību arvien pie -
ņemas spēkā daždažādās for -
mās. Jautājumi vēsturniekam un 
režisoram par to, kādi darbi     
kopš „Padomju stāsta” pabeig ša -
nas pa  veikti, kādi iecerēti un kā     
viņš jūt šo laiku, – tie ir jautā -     
ju mi sais tī  bā ar jauno, topošo 
filmu.

E.Š. Es uzņēmu „Padomju 
stāstu” 2008. gadā. Pēc tam stu-
dēju doktorantūrā, aizstāvēju 
dok tora darbu. Ieguvu doktora 
gradu. Šis darbs beidzās. Tad es 
uzsāku darbu ar jaunu filmu,     
kas būs veltīta, manuprāt, ļoti ak -
  tuālai temai, kuŗa visai maz  līdz 
šim ir parādīta un atspoguļota 
filmās. Runa ir par pretošanās 
kustību Latvijā pēc Otrā pasau -
les kaŗa, konkrēti, par jauniešu 
organizācijām, kas tajā laikā pre-
 tojās varai. Tādas bija vairākas   
pa visu Latviju, šos cilvēkus pēc 
tam represēja, izsūtīja uz Sibi -
riju. Un izsūtīja nevis tā vien-
kārši, bet arestēja, viņi nonāca 
gu   laga nometnēs. Vairākus esmu 

Edvīns Šnore: Baltijas tautas nepadevās tad, 
kad bija okupācija

intervējis līdz šim, vācu mate-
riālus. Tie pārklājas  ar mežabrāļu 
temu.

 Mežabrāļi ar šiem jauniešiem 
sadarbojās, viņiem palīdzēja. 
Ideja ir šo filmu veidot arī angļu 
valodā, parādīt Rietumu publi-
kai ne tikai Latviju, bet visas Bal-
 tijas valstis kopumā. Jo arī Lie   tu-
 vā un Igaunijā bija ļoti liela pre -
tošanās kustība, it sevišķi Lietu-
vā. Skaitā liela, ja salīdzina ar Lat   -
viju un Igauniju. Lūk, parādīt arī 
to un sadarbību, kāda bija starp 
latviešiem un lietuviešiem, lat-
vie šiem un igauņiem. Ir vairāki 
diezgan plaši aprakstīti gadīju -
mi, piemēram, kā igauņu meža -
brā lis uz Latvijas robežas pie 
Alūksnes slēpies mežā. Ar vienu 
roku, jo otra bija ievainota, viņš 
izraka bunkuru. Igaunis prata arī 

latviešu valodu, viņam palīdzēja 
kāda medicīnas māsa. Bija sa    darb   ī  -
ba. Bet pats galvenais filmas vēs-
  tījums ir par to, ka Baltijas valstis, 
Baltijas tautas nav padevušās tad, 
kad bija okupācija, ka mēs fatāli 
nepakļāvāmies okupācijas varai, 
ka bija ļoti sīksta pretošanās, tā 
notika diezgan ilgi, sevišķi tāpēc, 
ka apstākļi bija bezcerīgi. 

Jā, Kurzemē, dziļi Ugāles me -
 žu takās, ļoti ilgi pēc Otrā pa   -
saules kaŗa daudzviet vēl 1956. 
gadā bija mežabrāļi. Vai jaunā 
filma arī būs dokumentāla?

Es mēģināšu to veidot pēc tā  -
das pašas nostādnes, līdzīgi „Pa  -
domju stāstam”, ar to pašu pie  -
eju. Tā būs dokumentāla filma, 
kas pamatosies lielākoties uz in  -
tervijām, jo vēl, paldies Dievam, 
ir cilvēki, kuŗi bijuši jaunatnes 

pre tošanās grupās. Viņiem nu 
jau ir vismaz 80 gadu, un cil -
vēku, protams, vairāk nekļūst, 
liecinieku  ir arvien mazāk. Tā -
tad filma pamatosies uz intervi -
jām. Un arī uz archīva materiā-
liem, uz čekas archīva materiā-
liem, ne tikai uz pētījumiem par 
pretošanās kustību. Auditorija, 
kam tā domāta, no vienas puses, 
ir Rietumu sabiedrība. Baltijas 
valstis fatāli nepieņēma okupā-
cijas varu, visi ar ziediem to ne   -
sa gaidīja. Tagad, protams, no Krie-
  vijas nāk ļoti izteikta propagan-
da, ka četrdesmitajā gadā un arī 
pēc tam viss ticis pieņemts lielā 
mērā brīvprātīgi un nekādas 
pretošanās nav bijis.

Vēstures pārskatīšanas periods...
Ļoti izteikti. Tāpēc, ka tagad 

lie   cinieki nomirst, tātad nav vairs  
liecinieku, un tagad tādus brī nu-
 mus stāsta Krievijas jaunie vēs -
tur nieki, kas paši  to nav pie dzī-
vojuši. Viņi izvelk kaut kādus ma   -
teriālus no čekas archīva un vis-
visādi mēģina pierādīt, ka šeit 
visi brīvprātīgi sagaidīti utt. Tie, 
kas to laiku piedzīvoja, piemē-
ram, mana vecāmāte, stāstīja, ka 
tas ir galīgs murgs, galīgs ab -
surds. Taču tas tagad notiek, to 
dara ļoti konsekventi. Tātad fil-
ma pare   dzēta Rietumu auditori-
jai, betes domāju, ka ļoti svētīgi 
būtu vispār šo periodu parādīt, 
tieši   šo pretošanās momentu, - 
Lat  vijas, Baltijas valstu jaunatnei 
arī skolās.

Pretošanās okupācijai, izprat-
ne par to ir būtiska.

Jā, es, piemēram, esmu arī 
Okupācijas mūzeja Vēstures un 
zinātnes padomē, tur mēs arī 
spriežam par Okupācijas mūzeja 
vēstījumu un ekspozīciju, kādā 
būtu tā nostādne, tas, ko mēs gri-
 bam parādīt. No mūzeja darbi-
niekiem dzirdēta arī doma, ka 
jaunatne varbūt ir pieradusi pie 
tā, ka visu laiku skan tieši tāds 
upuŗa stāsts, ka mēs esam bijuši 
pilnīgi upuŗi. Jaunatne gribētu 
dzirdēt arī to, ka mēs esam pre -
tojušies, ka tajā laikā bijuši arī 
varoņi. Ka visi nebija  kā aitas,   
ko tolaik ņēma un iekrāva vago-
nos.  Es esmu paspējis parunāt ar   
tiem, kuŗi tajā laikā bija šajās 
jaun atnes pretošanās organizā-
cijās, dažus arī intervējis. Pats 
biju pārsteigts. Piemēram, tāds 
gadījums, ko pastāstīja kāda dā  -

Edvīns Šnore: Tā būs dokumentāla filma, 
kas pamatosies lielākoties uz intervijām, jo 
vēl, paldies Dievam, ir cilvēki, kuŗi bijuši jau-
natnes pretošanās grupās. Viņiem nu jau ir 
vismaz 80 gadu, un cilvēku, protams, vairāk 
nekļūst, liecinieku  ir arvien mazāk. Tātad 
filma pamatosies uz intervijām. Un arī uz ar -
 chīva materiāliem, uz čekas archīva materiā -
liem, ne tikai uz pētījumiem par pretošanās 
kustību. Auditorija, kam tā domāta, no vienas 
puses, ir Rietumu sabiedrība. Baltijas valstis 
fatāli nepieņēma okupācijas varu, visi ar zie -
diem to nesagaidīja. Tagad, protams, no Krie-
 vijas nāk ļoti izteikta propaganda, ka četr  des-
mitajā gadā un arī pēc tam viss ticis pieņemts 
lielā mērā brīvprātīgi un nekādas pretošanās 
nav bijis.

ma. Viņa mācījusies medicīnas 
māsu skolā 1947. gadā. Nu, cik 
viņai tolaik varēja būt gadu – 17 
varbūt. Izrādās, šeit, Rīgā, viņiem 
bijis plāns uzspridzināt virsnie -
ku namu, sagādājuši mīnu, un 
viņa pati to glabājusi savā dzī-
voklī. Pēc tam viņi visi saņemti 
ciet. Protams, bija arī nodevība.

Kad iecerēts jauno filmu pa  -
beigt, un kad tā varētu iznākt 
uz ekrāniem?

Tas varētu būt 2014.gadā. Tas 
ir diezgan liels, nopietns darbs. 
Varētu būt vairākas daļas, taču 
viss būs ļoti atkarīgs no tā, ar cik 
cilvēkiem runāsim, cik plašu 
materiālu apstrādāsim, jo vairāk 
ar cilvēkiem tiks runāts, jo vai -
rāk ļoti labu epizodu nāks filmai 
klāt. Pie viena cilvēka biju aiz-
braucis, un viņš norādīja vēl ci -
tus avotus. Tas ir arī plānošanas 
darbs. Esmu pieteicies Kultūr  ka-
pitāla fondā, kur neliels financē -
jums sākumam  ir piešķirts.

Domāju, ka atsaucīgi būs arī 
gan Daugavas Vanagi, gan ār  -
zemju latvieši, gan cilvēki tepat 
Latvijā, jo tas ir ļoti vērtīgs, ne -
 pieciešams darbs patiesai vēstu-
res izpratnei ne tikai Latvijā, bet 
daudz plašāk pasaulē. Aicinā - 
sim atbalstīt jauno filmu.

Jā, filmai plašāks - visas Baltijas 
konteksts paredzēts vēl tādēļ, lai 
to noskatītos arī igauņi, lietu-
vieši, vēl plašāka auditorija. Lī  -
dzīgi kā tas bija ar „Padomju 
stāstu”, kas aptvēra diezgan plašu 
laika posmu un lielu reģionu. 

Vēstures zinātņu doktors, re   ži-
sors Edvīns Šnore ir viens no 
tiem cilvēkiem, kuŗa darbos 
atspoguļojas vesels laikmets. Tā 
ir dziļa, patiesa, faktos un liecī-
bās pamatota izpratne par laiku, 
notikumiem un cilvēkiem, - tā 
aizrauj un sniedz mums kultūr-
zīmi, pieturzīmi, ceļazīmi, parā-
dot, ka Latvija nekad nav pakļā-
vusies okupācijas varai un ka tā 
ir sargājama aizvien, arī pašreiz. 

Daudzi varoņi, bieži plašāk ne -
 zināmi, bet patiesi varoņi ir tepat 
mums līdzās. Ar savu gara spēku 
un varoņstāstu Latvijai, tās šo -
dienai un rītdienai.

Ar Edvīnu Šnori sarunājās 
Silvija Kaugere,

In Patria Credere,
DVL informācijas daļa

Aicinām iegādāties grāmatas 
“Sibirijas bērni” abus sējumus lat-
 viešu un angļu valodā. Grāmatas 
varam nosūtīt pa pastu.

Pirmais sējums ar piegādi ASV 
70 USD vai 53 eiro

Otrais sējums ar piegādi ASV 
80 USD vai 60 eiro

Abi sējumi ar piegādi ASV 150 
USD vai 115 eiro

Tālr. +(371) 26598498 vai 
e-pasts: sibirijasberni@gmail.com

ASV čekus sūtīt A. Jerumanim, 
1600 El. Rito Ave, Glendale, CA 
91208, USA, Tel.- 818-247-8390

Fonds “Sibirijas bērni”



LAIKS 152014. ga da 1. marts – 7. marts

L E Ģ I O N Ā R A  L I K T E Ņ S T Ā S T S

L A S Ī T Ā J S  V Ē R T Ē

Viņa dzīve sākās klusā lauku 
sētā „Zeltiņi” Vīpes pagastā, to -
laik Daugavpils apriņķī. Oļģerta 
tēvu sauca Roberts Ludvigsons, 
māti - Minna Ludvigsons, dzi-
musi Kļaviņš. Oļģerts piedzima 
1926. gada 14. jūnijā. Vecākiem 
vairāk bērnu nebija. Toreiz dzīve 
tur ritēja kā jau visās Latvijas ne -
 lielajās lauku saimniecībās. Ol  -
ģerta tēvs bija viens no daudza-
jiem jaunekļiem, kuŗi piedalījās 
Pirmajā pasaules kaŗā Latvijas 
at     brīvošanas cīņās un pēckaŗa 
miera dzīves atjaunošanā. Par to 
viņam piešķīra 18 hektarus lielu 
aŗamzemi no Krustpils barona 
fon Korfa Mežmuižas platības. 
„Zeltiņu” mājas veidojās vietā, 
kur vēl atradās bijušās muižas 
grausti, vienu mūŗa sienu patu-
rēja  vēlāk celtajai ratnīcai un 
lauku darba mašīnu nojumei. 

Oļģertam savā dzīves gājumā 
nācās būt vai visās „lomās”, kādas 
bija tolaiku zemnieka bērnam. 
Piecas vasaras puika bija ganiņš 
„Zeltiņu” mājās dažādu lopu ba   -
ram, beidzot jau nācās strādāt 
puiša darbus. Viņš „stūrēja” div -
zirgu arklu, staigāja aiz ecēšām, 
skaldīja malku un ziemās, kad 
negāja skolā, brauca tēvam līdzi 
un palīdzēja meža darbos. Pē  dē-
jā pavasarī Oļģerts viens pats ap   -
sēja visus saimniecības laukus,   
jo tēvam nebija labi ar veselību. 
Oļģerts redzēja savus sējumus au  -
gam un priecājās par tiem, bet 
viņa sēto labību nopļāva lielga-
bali un sveši ļaudis 1944. gadā. 

Dzimtās mājas „Zeltiņi” atra -
dās tur, kur nelielā Vīpītes upīte 
ietek Neretā. Otrā pusē Nere -     
tas upei bija sešgadīgā, sākumā 
sauk  tā Mežmuižas pamatskola. 
Pār Neretas koka tiltu un pa ceļu 
caur bijušās muižas, vēlāk Vīpes 
pagasta nama pagalmu līdz sko-

DZĪVES GĀJUMĀOĻĢERTS LUDVIGSONS

lai veda  pavisam īss ceļš.
Oļģerta ”izglītības” posma sā   -

kum  am nav noteikta viena ru  -
dens, pavasaŗa vai vispār gada 
skait ļa. Reizes trīs puika tika 
„no    dots” skolas varā, bet dažā -
du iemeslu pēc ilgi tur nesabija. 
Vien  reiz  iemesls bija saslimšana 
ar kādu nelāgu kaiti. Tagad, raks  -
t  ot par tālajām skolas dienām, 
prātā nāk atmiņas par daļēju 
saules aptumšošanos, kad mūsu 
skolā bija Bērnu svētki. To tad 
gribu arī pieņemt par savu sko -
las gaitu sākumu. Gadu gan nezi-
 nu – 1931., 1932. vai varbūt 1933. 
Zinu gan pavisam droši, kuŗā 
gadā mani skolas gadi beidzās, - 
tas bija „Baigajā gadā”. Es biju 
beidzis sešgadīgo pamatskolu, 
pārcelts uz septīto klasi, bet tā -
das mūsu skolā nebija. Tālāk 
būtu varējis mācīties vidusskolā 
Jēkabpilī vai Dzelzceļa techniku -
mā Daugavpilī. Tur es ļoti vēlējos 
mācīties, bet bija kaŗa laiks, biju 
vajadzīgs saimniecībā, un tēvs 
nelaida, teikdams: ”Iesi, kad kaŗš 
beigsies...” 

1944. gada sākumā tiku iz -
saukts uz komisiju pārbaudei  
par derīgumu vācu Darba die -
nestam. Biju „derīgs” un tā paša 
gada vienpadsmitā jūlijā atva - 
dī jos no tēva un dzimtajām mā   -
jām. Māte mani aizveda uz Krust-
     pils dzelzceļa staciju, un es aiz-
braucu. Bija jāpieteicas Jelgavā. 
Tur mūs apģērba Darba dienes -
ta unifor  mās. Gaidījām vilcienu, 
lai brauk  tu uz Vāciju. Nekas n e-
sanāca. Ka    ŗa darbība sagrāva ce   -
ļu, palikām Latvijā, rakām pozi-
ciju grāvjus, būvējām bunkurus 
un gatavojām aizstāvēšanās lī  -
nijas pret krievu uzbrukumiem 
Vecumnieku un Birzgales pa   gas-
tā. Septembrī mums bija jāpār-
brauc uz Rīgu. Tur pāris dienu 

laikā mūs, „darba dienestniekus”, 
atlaida un dažus soļus tālāk  pie 
cita galda pierakstīja Brīvprātī-
gajā Latviešu leģionā. 

Ar kuģi braucām uz Liepāju. 
Dažas dienas pavadījām Kaŗostas 
kazarmās, līdz kuģis Mardelplata 
pēc diviem bīstamiem Sarkanās 
armijas aviācijas uzbrukumiem 
atstāja Liepāju - laikam astotajā 

vai desmitajā oktobrī. Tā vieta, 
kur nakts tumsā mēs kāpām kras-
 tā, tagad kartē ir nosaukta Kali-
n   ingrad. Ar vilcienu braucām 
dzi  ļāk Pomerānijā. Dzīvojām da  - 
žā  dās sādžās un kaut ko strā -
dājām, jaucām nost kaut kādus 
graus    tus, labojām citas ēkas. 
Daudz strā dājām vietējos me -
žos, sagatavojot baļķus bunku -   

ru bū   vei. Apmēram decembŗa 
vidū   ti     kām nometināti bunkuros 
Sofien wald ezera tuvumā. Notika 
ierindas apmācības, bijām ieda-
līti vienībās. Mani  iedalīja cetur-
t  ajā rotā, kuŗas komandieris bija 
leitnants Goppers, liktenīgā ģe  -
ne  rāļa dēls. Skaitījāmies piecpa-
d  smitais Ersatz Batallion - piecpa- 
d  smitā divīzija.

1944./1945. gada ziema tajā 
ap    vidū  bija ļoti auksta. Salām, 
bija trūcīga pārtika, un daži zēni 
saslima, man vienai kājai  uzme-
tās nedziedējamas  vaļējās brūces. 
Tiku nosūtīts uz Vāciju ārstēties. 
Mani ievietoja Hanoveras Otrajā 
Feld lazaretē. Tā es izkļuvu no tās 
briesmīgās vietas, kur krievu liel-
 uzbrukumos mani biedri izmi-
sīgi atkāpās, cīnījās un krita kau-
 jas laukos svešā zemē. Daudzus 
krievi sagūstīja. Tie izgāja gaŗos 
moku ceļus un atgriezās Latvijā. 
Vienu savu skolas biedru, ar ku -
ŗu bijām kopā Darba dienestā - 
Jelgavā, es satiku, ciemodamies 
dzimtenē. (Paskaidrošu: es pa -
zau dēju piezīmju bloku, kuŗā 
biju ierakstījis vietu nosauku-
mus, datumus, kad kaut kas sva-
rīgs tika piedzīvots, un bez šiem 
pierakstiem  man ir grūti salikt 
notikumus pareizā secībā.)

1945. gada pavasarī ap Liel -
dienu laiku amerikāņu armija 
ātrā tempā virzījās uz priekšu 
savā „uzvaras gājienā”. Hanoveras 
Feld lazareti evakuēja, tādiem, 
kas paši varēja paiet, iedeva  kaŗa 
zābakus un pavēlēja no „šīs vie-
tas iet prom”. Es kaut kā aizkū - 
los līdz garnizona pilsētai Fried-
richruhe  un galīgi piekusis sa -
sniedzu kādu ambulanci. Dabūju 
gultu un paiku, bet jeņķi dzinās 
man pakaļ. Pavēlēja man atkal 
būt zaldātam.

Vissirsnīgākais paldies par Jūsu 
“Mijkrēsli mikrorajonā”! Es pa  -
va  dīju pāris bezgala emocionāli 
pie sātinātas stundas, izlasot Jūsu 
grāmatu, kā saka, vienā stiepienā. 
Laikmeta aina ir perfekta un dzī-
 va, romāna tēli tik reāli, katra ai  -
na tik ietilpīga, ka, lasot romānu, 
tekstam neviļus klājās pāri manas 
paša atmiņas par pagājušā gad-
simta sešdesmito, septiņdesmito, 
arī astoņdesmito gadu sākuma 
dzīvi padomju okupētajā Latvijā. 
Es atkal izjutu skolas un augst-
skolas obligāto polītinformāciju 
bezjēdzību, kuŗās ikdienas dzī -
vē it kā normāli cilvēki nolaidās   
līdz pilnīga plānprātiņa līmenim, 
pie  mēram, teju gatavodamies pie-
 teikt kaŗu ASV pēc Džeka Met   -
loka paziņojuma Čatokvas kon  -
fe     rencē Jūrmalā. Es atkal izdzī -
vo ju mūsu katedras sēdes, kuŗās 
saprātīgi mācībspēki, dažs pat 
bez īpašas kautrības, varēja stun-
 dām spriedelēt par studentu ko  -
mūnistisko audzināšanu “caur 

Augsti godātais Gordona kungs!
priekšmetu” un rakstīt šīs nejē-
dzī bas savos kalendārajos plā -
nos un tā saucamajās sociālistis-
kajās saistībās, vai arī tās sanāk-
s  mes, kas speciāli tika rīkotas 24. 
decembŗa pēcpusdienās, bezga -
līgi ievelkot  līdz vakaram, lai ģi  -
menei nebūtu iespējas kopā svē-
t īt Ziemsvētku vakaru. Jūsu grā-
ma ta atsauca no pagātnes aiz  -
mirs   tības arī to neatkārtojamo 
prieku, kas valdīja virtuvē, ja tē  -
vam bija izdevies izstāvēt bezgal-
gaŗu rindu un nopirkt doktora 
desu vai cīsiņus.

Es esmu dzimis 1959. gadā, tā -
 tad pašam personiskas staļin -  
lai ka pieredzes man nav. Toreiz, 
seš    desmito beigās, man likās   
pār   spīlēti, ka radu viesībās, kad           
ap galdu sāka sprēgāt polītiskie 
anek  doti, mamma vēra logus 
ciet. Tikai vēlāk, jau brieduma 
gados, runājot ar cilvēkiem, kas 
to visu pārdzīvojuši, es sapratu, 
ka tādu traumu dvēselē izārstēt 
praktiski nav iespējams. Jūsu ro -

māna tēli to vēlreiz apliecina. Tik 
daudzi latvieši arī aizgāja Harija 
Riekstiņa ceļu, un Jūsu romāns ir 
skaudrs atgādinājums par necil -
vēcisko režīmu, kas nolika cil   vē -
kus šādas izvēles priekšā - nodot 
vai ciest pašam.  Romānā vārdā 
ne    nosauktais čekas vervētājs vai 
bijušais partorgs, komjaunatnes 
līderis, karjērists un pielīdējs, tie 
visi arī šodien ir mūsu vidū, to  -
starp polītiķu aprindās. Tagad tie 
ir kvēlākie Latvijas neatkarības 
aizstāvji. Mans bijušais katedras 
vadītājs, Latvijas krievs, izcils 
ma    tēmatiķis un godavīrs, šādus 
ļaudis sauca par pludiņiem. Lai 
kādi laiki - viņi ir virspusē. 

Kad es reizēm dzirdu sūroša-
nos par šodienas nebūšanām ar 
piebildi, sak, tad jau boļševiku 
laikos bija labāk, man gribas 
iesaukties - ja jūs tikai uz vienu 
dienu ieliktu atpakaļ tai melu, 
izlikšanās, gara verdzības, paze -
mo  jumu un nodevību pagātnē, 
jūs sajuktu prātā!

“Mijkrēslis mikrorajonā” skaid ri 
izgaismo šo pagātnes rēgu. Sma -
cīgais padomijas slogs ir gandrīz 
fiziski izjūtams. Vēlreiz paldies 
Jums, Gordona kungs. Šī grāma-
ta mums ir ļoti vajadzīga kā  eta-
lons, ar kuŗu kalibrēt savus dzīves 

vērtību svarus.
Visdziļākajā cieņā Jums, pa-

tiesam Latvijas draugam,
Kārlis Šadurskis,

profesors, 
Eiropas Parlamenta deputāts

Briselē, 2014. gada 18. februārī

Grāmatu var iegādāties Lat vi -
jas grāmatu tirdzniecības vie  -
tās, kā arī sazinoties ar Rīgas 
redakciju, nosūtot savu pasta 
adresi un ieskaitot norādītajā 
bankas kontā USD 15, - ( ja sū  -
tī  jums ir uz Ameriku) vai EUR 
10,- (ja sūtījums ir uz kādu Ei  -
ropas valsti). Pasta izdevumi 
iekļauti šai cenā.
SIA „VESTA-LK”
AS SEB banka, kods UNLALV2X
Konts: 
LV90UNLA0050009776346

Oļģerts pēc kaŗa (Turpinājums sekos)



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts16

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījusi DAIGA KALNS (ASV)   

Krustvārdu mīklas (BL 
Nr. 8) atrisinājums

Līmeniski. 1. Tosts. 4. 
Saiva. 6. Paliene. 7. Turaida. 
8. Sekvoja. 10. Skumbrija. 13. 
Svainis. 15. Sieksta. 17. Braki. 
19. Baritons. 20. Trembita. 
21. Ezera. 23. Panamas. 26. 
Karalis. 29. Skrjabins. 30. 

Asistēt. 31. Arizona. 32. Apdaiks. 
33. Ezers. 34. Arēna. 

Stateniski. 1. Turbīna. 2. 
Spaskis. 3. Lisabona. 4. Sesijas. 5. 
Amofoss. 7. Tilts. 9. Aloja. 11. 
Angstrēms. 12. Perimetrs. 14. 
Vakanta. 16. Tritoni. 17. Biste. 
18. Istra. 22. Eskadras. 23. Panda. 
24. Narcise. 25. Sekstas. 26. 
Kinšasa. 27. Londona. 28. Sloka.            

Līmeniski.  1. Augstākā vieta 
Rīgas centra daļā. 6. Ventas  pie -
teka. 7. Sastapt. 10. Cilvēku gru-
pa, kas apvienojušies savtīgos 
nolūkos. 11. Pievilcība, valdzi-
nājums. 13. Zvejas kuģi. 16. Sala 
personificējums latviešu folk-
lorā. 17. Sienot apņemt apkārt. 
18. Dzīves uztvere, kam rakstu-
rīgs dzīvesprieks, ticība nākot-

nei. 19. Mērcēt, slapināt (par lie-
tu). 21. Nakteņu dzimtas dār ze-
nis. 25. Likumsakarīgi pamatots. 
26. Debess ķermenis. 28. Tieksme 
panākt savu gribu. 29. Sloksnes, 
joslas. 30. Rosība, ātrums stei-
dzoties. 31. Tāds, kam ir daudz 
fiziska spēka.

Stateniski.  1. Plāni nesaldinā -
tas mīklas cepumi. 2. Durvju 

ap   lodas sānu mala. 3. Vakar -
puse. 4. Darbības persona 
Rai ņa lugā „Zelta zirgs”. 6. 
Slinks;  kūtrs. 8. Mūŗu grau-
jamā ierīce. 9. Necerēti veik-
ties, izdoties. 10. Kādas lie-
tiskās mākslas no  zares spe -
ciā lists. 12. Saiet ko    pā, apvie-
noties (sar.). 14. Dzelzceļa 
pie  tura Krustpils rajonā. 15. 
Metalla konstruk cija, ko sta-
teniski nostiprina uz ūdens 
transportlīdzekļa klāja. 20. 
Skaitlisks gada, mē   neša, die-
nas apzīmējums. 22. Doktrīna. 
23. Lodēšanas sil dām ierīce.   
24. Jēdziens, kas iz  saka dau-
dzumu, skaitu. 27. Darbības, 
norises sekas. 28. Posmtārps, 
kas dzīvo augsnē. 

Tā jūs uzaicina Deivids Lindo 
(David Lindo), slavenais pilsē -
tu putnu novērotājs, rakstnieks, 
gīds savā rakstā Putnu Vērotāju 
Ceļveža žurnāla šī gada februāŗa 
izdevumā.

Deivida dzīvesvieta nu jau dau-
  dzus gadus ir Ziemeļlondona, 
tu   vu pie lielā cietuma Wormwood 
Scrubs. 

„Tvičers” esmu bijis jau dzem-
dē un piedzimu, sagrābis tālska-
ti,”  saka autors par savu bērnību. 
Vē    lākā dzīvē viņš ir apceļojis la -
bu daļu pasaules ar šo savu vai-
rāk nekā jājamzirdziņu. Latvija, 
visneapdzīvotākā vieta Eiropā 
(D.L.), šajā ziņā esot vēl arvien 
ne    atklāta zeme, un ieiešana eiro -
zonā varētu drīz vien izpostīt tās 
vēl neizpostīto dabu – mežus un 
ūdeņus. Līdz šim Deivids par 
Latviju dzirdējis tikai kā par 
garda, lēta alus un citu skaistu 
„putnu”* zemi.

Ieradies Latvijā pagājušā gada 
maijā un izgājis  cauri pases kon-
trolei, Deivids tūlīt metās pilsē-
tas putnu pētīšanā - un tad uz 
Bolderāju. No šīs vietas viņa Lat-
 vijas dabas un putnu apraksti 
gā   žas ārā kā no pārpilnības raga. 
Vietējie jau šos  putnus, ja nu ne 
visus, pazīst pēc nosaukumiem 
un vismaz  ir kārtēji redzējuši     
un izbaudījuši ikdienā. Deivids, 
vienalga - mežā vai purvainē, - ir 
kā „puika, kas ielaists kumpekš-
bodē”  bez ierobežojumiem. Viņš 
it kā bez atelpas uzskaita vanagu 
šķirnes, rubeņus, teteŗus, stārķus 
un visus mazos putniņus, par 
ūdensputniem un pūcēm nemaz 
nerunājot.

Putnu mīļotāji – uz Latviju!

No Bolderājas uz Ķengaragu, 
caur mežiem uz Liepāju, par 
kuŗu Deivids  saka: „Es apsēdos 
krēslā un paskatījos augšup...        
tās bija visaizrāvīgākās četras 
stundas manā „putnošanas” 
mūžā.” – Šim jauneklim ir 48 ga -
 di. Viņa gīdi ir mūsu pašu ļaudis 
no Dabas tūres, tāpēc arī latvie -
šu īpašvārdi rakstīti ar visiem 
mīkstinājumiem un gaŗumzī  - 
m ēm. No 4. līdz 11. maijam viņš 
pats vadīs šādu astoņdienu  tūri  
ar airBaltic no Londonas uz Rī -
gu: Daugavgrīva, Gaŗkalne, Upes-
 ciems, Odiņi, Ķemeru Na   cio-
nālais parks, Kaņieŗezers, Dun  -
durupļavas. Tālāk uz Liepāju, 
Slīteres Nacionālo parku, pa ce  -
ļam Užavas pļavās, nobeidzot ar 

Kolku pirms atgriešanās  Rīgā. 
Atskaitot lidojumu, visi izdevu-
mi ieskaitīti cenā (£1390.-), to  -
starp gīda honorārs, transports 
Latvijā, uzturēšanās viesnīcās/
viesu mājās, maltītes un ieejas 
biļetes visos nacionālajos parkos 
un rezervātos.

(Saldējums jāpērk pašiem.) – 
Krika

*Par „bird”(putns) angļi sauc 
jaunu, pievilcīgu sievieti.

*******************

Papildinformācija:
Zvanīt TRAVEL THE 

UNKNOWN (ATOL 9854) 0207 
183 6375, vai online traveltheun-
known.com/urbanbirder

Latvijas līdzdalības platformā www.manabalss.lv par Lauk-
saimnieku organizācijas sadarbības padomes (LOSP) iniciātīvu 
„LATVIJAS ZEME LATVIJAS PILSOŅIEM” jau parakstījušies 
5056 cilvēki.  Vēl vajadzīgas 4944 balsis, lai to varētu iesniegt izska-
tīšanai Saeimā un izsludināt tautas nobalsošanu. 

Daugavpils koŗdiriģentei, mūzikas paidagoģei, Vispārējo 
dziesmu svētku virsdiriģentei Terēzijai Brokai piešķirta Gada 
balva “Boņuks 2013” par mūža ieguldījumu latgaliešu kultūras at   -
tīstībā. Viņa ir Latvijas Nopelniem bagātā mākslas darbiniece (1977), 
Latvijas Tautas skatuves māksliniece (1986), Triju Zvaigžņu ordeņa 
virsniece (1995), saņēmusi Kultūras ministrijas balvu Tautas māks -
lā un Spīdolas balvu (1998), Lielo mūzikas balvu (2003), Latvijas 
Republikas Ministru kabineta goda diplomu un balvu (2005), kā arī 
nomināciju „Goda daugavpiliete” (2005).

Priekules novada dome ik mēnesi piešķiŗ stipendiju vietējās 
vidusskolas labākajiem skolēniem, kas piedalās arī mācību olimpia-
dās un ir sabiedriski aktīvi. Caurmēra stipendija ir 30 eiro. Pieci 
skolēni jau saņēmuši stipendiju par mācību rezultātiem janvārī. 

Rēzeknes Augstskolā (RA) izdots piektais zinātnisko rakstu 
krājums Via Latgalica, RA literātu darbu kopkrājums „Pieturas 
punkti bez pieturām” un, turpinot augstskolas iesākto tradiciju, folk-
loras ekspedīcijas laikā savākto materiālu sakopojums DVD 
„Kaunatys vītu vuordu stuosti”. 

Daugavpili 19.februārī apmeklēja jaunais Vides aizsardzības 
un reģionālas attīstības (VARAM) ministrs Einārs Cilinskis. Pil  -
sētas attīstības programmā „Mana pils - Daugavpils” par pilsētas 
vī     ziju teikts:  Daugavpils ir Austrumbaltijas zināšanu, ekonomikas 
lokomotīve un labsajūtas pilsēta.

Latvijas Zemkopības ministrija sagatavojusi jaunu Medību 
noteikumu projektu, kas izstrādāts saskaņā ar grozījumiem Medību 
likumā. Tas paredz dzīvnieku medījamo sugu sarakstā iekļaut Lat -
vijas faunai neraksturīgas, invāzīvas sugas - Amerikas ūdeles, je  -
notsuņus, dambriežus, muflonus,  jenotus, zeltainos šakāļus, nūtrijas 
un jūraskraukļus. Izplatoties Latvijā, šie dzīvnieki   nelabvēlīgi ietek-
mē ekoloģisko stāvokli.

Pāvilostas ostas padziļināšanai nepieciešamā zemessūcēja ie    gā-
dei banka Citadele  piešķīrusi kreditu 170 000 ASV dolarus (125 000 
eiro) uz četriem gadiem. Zemessūcējs tiks iegādāts no ražotāja Uk  -
rainā. Lielāko daļu samaksās ostas pārvalde, bet pārējo segs no   Pā -
vilostas novada domes budžeta. 

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs  šogad  no 8. līdz 26. sep-
tembrim rīkos ikgadējo starptautisko rezidenci Daugavpilī Mark Rothko 
2014.  Sākusies mākslinieku pieteikšanās. Nobeiguma izstā de tiks at -
klāta M. Rotko 111. dzimšanas dienā, kad centrā notiks arī Starptau-
tiskā konference „Abstraktais ekspresionisms – emociju valoda”,  kas 
pulcēs daudzus ievērojamus mākslas zinātniekus un māksliniekus no 
visas pasaules. Konference ir viens no Rīga 2014  notikumiem. 

Kuldīgas Mākslas namā līdz 23. martam apskatāma gleznie - 
cī bas izstāde „Marks Rotko 2013”, kur redzami 10 autoru 25 glez-
nas, kas tapušas Starptautiskās rezidences „Marks Rotko 2013” laikā. 
Šīs ir jau otrais projekts, kuŗš tapis, sadarbojoties Kuldīgas Mākslas 
namam, Kuldīgas Mākslas rezidencei un Marka Rotko Mākslas 
cent ram Daugavpilī.

Nīcas novadā izdots tūrisma ceļvedis par Nīcas un Otaņķu 
pagastu, kuŗi jau vēsturiski ir bijuši saistīti. Tur ir  Liepājas un Papes 
ezers, Dabas parks „Bernāti”, kas ir Eiropā aizsargājama Natura 2000 
dabas territorija. Baltijas jūras krasts (24 km) ar baltajām smiltīm, 
kāpas un priežu mežs vilina gan ziemā, gan vasarā. Senajā zvejnie - 
ku ciemā - Jūrmalciemā ik  gadu jūlijā notiek Zvejnieku svētki. No  -
vadā atrodas Prenclava dzirnavas.

Jēkabpils autoostai 20. februārī  nosvinēta 10 gadu jubileja. Au -
 to  osta reģistrēta Satiksmes ministrijas Autoostu reģistrā un ir iz  -
veidojusies par  pilna pakalpojuma autoostu. Šeit  iespējams ne tikai 
siltās telpās nopirkt biļeti un gaidīt autobusa atiešanas laiku, bet arī 
iegādāties jaunākos preses izdevumus, ieturēt maltīti kafejnīcā un 
izmantot frizētavas pakalpojumus.  

Latgales Kultūrvēstures mūzejā  Rēzeknē no 21. februāŗa līdz 
21. martam piektdienu vakaros  notiek lekciju cikla „Kristīgā lūg-
šana” priekšlasījumi, kuŗos  tiek aplūkoti jautājumi par lūgšanām no 
senatnes līdz mūsdienām un to formām.

Liepājas mūzejā līdz 23. martam apskatāma piemiņas izstāde 
„Skaidrīte Elksnīte. Kurzemes ritmi.” Pēc Latvijas Mākslas akadē-
mijas absolvēšanas 1965. gadā Liepāja kļuva par mākslinieces dzīves 
un darba vietu, viņa strādāja par zīmēšanas un gleznošanas paidago-
ģi Liepājas Lietiskās mākslas vidusskolā. Mākslinieces  darbi atrodas 
daudzos Latvijas mūzejos, kā arī privātkollekcijās Latvijā un ār   valstīs.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Deivids Lindo

1 2 3 4

5

6 7 8

9

10 11 12

13

14 15

16 17

18

19 20 21 22

23 24

25

26 27 28

29 30

31



LAIKS 172014. ga da 1. marts – 7. marts

(Turpināts 18. lpp.)

S A R Ī K O J U M I

Tālr: 973-746-3075

MAIZE
Mēs cepam svaigu rupjmaizi un 

pārdodam par
$6 + $4 sūtīšana = $10 total.

Šie ir 3 lb. kukuļi.
Nākamais cepiens ir Feb. 25.

(Tad atkal April 29).
Lūdzu pasūtiet pie:

_mindriks@aol.com_ 
(mailto:mindriks@aol.com).

Subject: Maize.

Antikvariāts
– izsoļu nams „Livonija” –

pērk vai pieņem izsolēm
 latviešu mākslinieku gleznas, 

porcelāna, māla, koka  darinājumus, 
vērtīgas grāmatas un citas senlietas.
Par augstām cenām pērkam apaļas

un ovālas dzintara krelles no 
necaurspīdīga dzintara.

Tālr.: 727- 421-9658
(pārstāvis ASV)

E-pasts: art@livonija.lv

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Hancock Church (1912 Mass 

Ave, Lexington, MA)
29. martā 19:30 LOL-Laugh 

Out Loud! Labyrinth Choir kon -
certs: Dr. Anitas Kuprisas va -
dībā koris dziedās visādas jo  cī-
gas dziesmas! Korī dzied Mar-
tins Aldiņš un Krisite Skare. Bi -
ļetes pie ieejas $20 un $15 (stud/
sen). Info: www.labyrinth choir.org

Trimdas draudzes bazn. (58 
Irving St,Brookline MA)

5. aprīlī 19:30 LOL-Laugh 
Out Loud! Labyrinth Choir 
koncerts: Dr.Anitas Kuprisas 
vadībā koris dziedās visādas 
jocīgas dziesmas! Korī dzied 
Martins Aldiņš un Krisite Skare. 
Biļetes pie ieejas $20 un $15 
(stud/sen). Info: www.laby-
rinthchoir.org 

ČIKĀGA (IL)
Čikāgas latviešu biedrība 

(4146 N Elston Ave, Chicago IL 
60618), tālr.: 773-588-2085

Info: www.cikagaslatviesub-
iedriba.com Priekšn. Armands 
Birkens, tālr.: 773-282-6510, 
e-pasts: armands5@aol.com 

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

DETROITA (MI)
Detroitas SV. Pāvila dr. Sa -

biedrisko notikumu ēka (30623 
W Twelve Mile Rd.Farmington 
Hills MI 48334). 

2. martā 11:30 DV apvienības 
Detroitā gada sapulce.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo latvju bied-

rība (531 North 7th Str).
4. martā 11:00 pensionāru 

kopas saiets. Programmā valdes 
ziņojumi, nākotnes darbība un 
pārrunas par aktuāliem tema-
tiem. Dzimumdienu svinēšana 
pie kafijas galda. Viesi arvien 
laipni gaidīti!

Embassy Suites Philadelphia- 
Airport viesnīca (9000 Bartram 
Ave, Philadelphia PA 19153, 
tālr.: 215-365-4500). No 2. līdz 
4. maijam notiks ALA 63. kon-
gress. Istabas viesnīcā jāpiesaka 
līdz 15. aprīlim, atsaucoties uz 
American Latvian Association. 
Lūdzam atsevišķo biedru dele-
gātu kandidātus sūtīt pieteiku-
mus uz ALAs biroju (400 Hurley 
Ave, Rockville MD 20850) vai 
elektroniski: alainfo@alausa.org, 
vēlams līdz 10.martam.

KLĪVLANDE (OH)
Apvienotās draudzes nams 

(1385 Andrews Ave, Lakewood 
OH 44107).

3. maijā 18:00 Rīgas koncerts 
Mīlas karuselis ar māksli nie-
kiem Anitu Grūbi, Ingūnu Kal-
niņu un Vari Vētru. Ieeja $20, 
studentiem $10, skolniekiem 
bez maksas. Jūs laipni aicina 
DV apvienība Klīvlandē!

MILVOKI (WI)
Latviešu nams (8845 W Lynx 

Ave, Milwaukee).
1. martā 13:00 Mednieku un 

Makšķernieku kluba gadskārtējā 
sapulce. Info: A. Magurs, tālr.: 
920-296-0863.

ŅUJORKA (NY)
23. martā 11:30 Jonkeru bazn. 

(254 Valentine Ln, Yonkers NY 
10705) Dzintras Gekas doku-
mentālās filmas ’’Bērnības ze -
me SIBIRIJA’’ Ņujorkas pirmiz-
rāde. Sekos pārrunas pie kafijas 
galda. Ieeja: ziedojumi Fondam 
Sibirijas bērni. Apmeklētāji ai -
ci nāti paņemt līdzi vienu dze-
joli par izsūtījuma temu nola-
sīšanai. Rīko: Ziemeļu novada 
Dāmu komiteja. Informāc. par 
filmu: http://sibirijasberni.lv/
category/filmas/ 

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713), tālr.: 727-365-7856

25. februārī 13:00 videoiz-
rāde- XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētku 
Tautas mūzikas koncerts „Rak-
sti”, kuŗā piedalās visu Latvijas 
novadu dažādas tautas mūzikas 
kopas. Kafija un cepumi. Ieejas 
ziedojums, sākot ar $3. Visi 
laipni aicināti!

1. martā 13:00 Biedrības 
piln sapulce. Lūdzam piedalī-
ties visus Biedrības biedrus!

4. martā 12:00-13:00 laipni 
lūdzam bibliotēkas apmek lē-
tājus!

8. martā gatavosimies Kaŗa-
vīru pēcpusdienai. 

10. martā 15:00 Biedrības 
valdes sēde.

11. martā 13:00 videoizrāde 
– Lāčplēšu dienas sarīkojumi 
Rīgā, 2013. gada 11. novembrī. 
Kafija un cepumi. Ieejas ziedo-
jums, sākot ar $3. Visi laipni 
aicināti!

13. martā 14:00 literārā pul-
ciņa tikšanās. Gaidīti visi lite-
rātūras mīļotāji!

VAŠINGTONA (DC)
Latvijas Vēstniecības ASV iz -

stāžu zālē (2304 Massachusetts 
Ave NW, Washington D.C. 
20008)

Līdz 8. martam norisināsies 
Latvijas Mākslas akadēmijas 
rek tora profesora Alekseja 
Nau mova un prorektora profe-
sora Kristapa Zariņa kopizstā -
de Riga and World Cities. Live 
Paintings. Izstāde iepazīstinās 
auditoriju Vašingtonā ar šo 
pazīstamo latviešu gleznotāju 
daiļradi. Ekspozīcijā centrālā 
loma atvēlēta pilsētu ainavām, 
pasaules metropoļu un Eiropas 
vēsturisko pilsētu īpašajai gai -
sotnei. Meistaru gleznas vedīs 
krāšņā un daudzšķautņainā ce -
ļojumā no Rīgas līdz Ņujorkai 
un Vašingtonai un citiem māk-
slinieku iemīļotiem gala mēr-
ķiem.

Izstāde atvērta piektdienās 
no 12:00 līdz 19:00 (sākot ar 
14. februāri) un sestdienās no 
12:00 līdz 17:00 līdz 8. martam. 
Visi laipni aicināti! 

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com 

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums. 

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: (58 Irving St, 
Brookline MA 02445). 2. martā 
11:00 dievk., Epifānijas laika 
pēdējā svētd., māc. Artis Burovs. 
9. martā 11:00 dievk.,Ciešanu 
laika 1. svētd., māc. Artis Burovs. 
16. martā 11:00 dievk., Ciešanu 

Sieviete (60+ )
vēlas atrast darbu

senioru ģimenē.
Ir pieredze darbā ASV.

Pašreiz atrodos Kanadā.
Lūdzu zvanīt,

tālrunis Kanadā – 6477807763.

Plkv. O.Kalpaka piemiņas dievkalpojums notiks
Svētdien, 9.martā, plkst. 10:00 Jonkeru baznīcā.

Piedalās korporāciju kopa Ņujorka.
Mācītājs Juris Saivars.

Dievkalpojumu kuplinās Kārlis Vilciņš (bass),
Michelle Tippit (soprans),

pie klavierēm Inese Cederbaums.
Akadēmisko runu teiks Latvijas vēstnieks ANO Jānis Mažeiks.
Pēc referāta studenšu korporāciju Ņujorka**sarūpēts cienasts.

Korporāciju kopa un “Daugavas Vanagi” Ņujorkā

laika 2. svētd., māc. Artis Burovs. 
Piedalīsies viesu mācī tāji no 
LELBA, paplašinātās pār valdes 
sēdes. 23. martā 11:00 dievk. ar 
dievg., Ciešanu laika 3.svētd., 
māc. Jānis Ginters. 30. martā 
11:00 dievk., Ciešanu laika 4.
svētd., māc. Jānis Ginters.

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr.: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale, IL 60191), tālr.: 
630-595-0143. 13. aprīlī 13:00 
Pūpolu svētd., bērnu dievk. un 
nodarbības Sv. Pētera baznīcā. 
Dr. māc. Ojārs Freimanis, tālr.: 
773-818-6965, dr. pr. Inese 
Stokes, Tālr.: 708-532-3471.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-
dzība. Trešdienās 17:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 
17:00 un ceturtdienās 9:00 – 
13:00 mācītāja pieņemšanas 
stundas. Māc. H. Godiņa, tālr.: 

720-484-9857.
• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 

lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). 2. martā 10:00 dievk., 
sekos DV apvienības Detroitā 
gada sapulce. 9. martā 10:00 
Ciešanu laika 1.svētd. dievk. ar 
dievg. 16. martā 10:00 Ciešanu 
laika 2. svētd. dievk., sekos Svēt-
dienas skolas nodarbības. 21. 
martā 11:00 Bībeles stunda. 23. 
martā 10:00 Ciešanu laika 3. 
svētd. dievk. ar dievg., sekos 
draudzības stunda. 30. martā 
10:00 Ciešanu laika 4. svētd. 
dievk.. Dr. māc. Aija Greiema 
(Graham), tālr.: 517-614-4853. 
Ērģeln. Dr. S. Lizlova, L. Upīte, 
R. Ozoliņš un Margarete Thompsen. 
Info: www.detdraudze.org 

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut.dr.: Shephard of the Coast 
Lutheran Church (1909 Com-
mercial Blvd, Ft Lauderdale, 
FL). Šajā gadā dievk. notiks 16. 

martā 14:00, 16. novembrī 14:00, 
28. decembrī 14:00. Dr.pr. An -
drejs Jugs, tālr.: 561-447-9050, 
e-pasts: makej@aol.com 

• Dienvidkalifornijas latv.ev. 
lut. dr.: Lut. dr. baznīca (1927 
Riverside Dr, Los Angeles, CA 
90039). 16. martā 11:00 Ciešanu 
laika 2. svētd. dievk. ar dievg., 
prāv. Kārlis Žols. 23. martā 
11:00 Ciešanu laika 3. svētd. 
dievk., māc. Aivars Ozoliņš.

• Džamaikpleinas Trīsvie-
nības latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpos mācītājs 
Dr. Jānis Keggi. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv.
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073). 2. martā 11:00 
dievk. 9. martā 11:00 O.Kalpaka 
atcere-dievk. ar Sv. vakarēdienu. 



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts18

D I E V K A L P O J U M I

BRĀĻADĒLS DR. JĀZEPS BAŠKO III AR ĢIMENI LATVIJĀ
SVAINE VALENTINA BAŠKO LATVIJĀ

KRUSTMEITA IRENA ANTONOVA LATVIJĀ UN 
KRUSTDĒLS LAIMONS LAURINOVIČS AMERIKĀ

DRAUGI EDGAR B. ANDERSON, MARY DEVALL UN TOBENETTE HOLTZ AMERIKĀ

(Turpināts no 17. lpp.)

ANTRA ŠTĀLE
Dzimusi 1959. gada 25. februārī – mirusi 2013. gada 9. martā

ELGA SMILDZIŅA
Dzimusi 1922. gada 9. februārī – mirusi 2013. gada 1. aprīlī

ARTŪRS KRŪMIŅŠ
Dzimis 1940. gada 17. jūnijā – miris 2013. gada 27. aprīlī

ALBĪNS KORNEJS
Miris 2013. gada 24. maijā

VILMA KARĪNA JANSONE
Dzimusi 1926. gada 21. septembrī – mirusi 2013. gada 8. augustā

ZIGRĪDA DZENIS
Dzimusi 1938. gada 7. jūnijā – mirusi 2013. gada 2. septembrī

ZIGRĪDA ZIEDONIS
Dzimusi 1930. gada 21. aprīlī – mirusi 2013. gada 4. novembrī

ELVĪRA LEVĀNS
Dzimusi 1922. gada 21. oktobrī – mirusi 2013. gada 17. novembrī

LIGIJA ROZE
Dzimusi 1928. gada 27. decembrī – mirusi 2013. gada 23. decembrī

Mūsu aizgājušos biedrus mīļā piemiņā paturēs 
ŅUDŽERSIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

LATVIJAS VĒSTNIECĪBAS ASV DIPLOMĀTI UN DARBINIEKI 
IZSAKA VISDZIĻĀKO LĪDZJUTĪBU LATVIJAS VĒSTNIEKAM ASV 

ANDRIM RAZĀNAM AR ĢIMENI, MĀTI MŪŽĪBĀ PAVADOT. 

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

REGĪNA 
BALTKĀJIS,

dzimusi BAŠKO
Dzimusi 1914. gada 8. maijā Petrogradā, Krievijā,

mirusi 2013. gada 26. februārī Santa Monica, California

No šīs zemes šķīries mūsu tēvs, vectētiņš, brālis un onkulis

MODRIS NOVICKIS
Dzimis 1931. gada 20. martā Laidos,

miris 2014. gada 11. februārī Klīvlandē, Ohio

No mums aizgājis

Prof. JĀNIS GABLIKS
Dzimis 1924. gada 1. novembrī,
miris 2013. gada 22. decembrī

No mums aizgājis

JĀNIS KALNIŅŠ
Dzimis 1926. gada 10. janvārī Ķēčos,

miris 2013. gada 26. novembrī Toronto

Mūžībā aizgājusi mūsu „Baciņa”

MIRDZA OZOLIŅA,
dzim. ŠVEDRIS

Dzimusi 1922. gada 27. augustā Rīgā,
mirusi 2013. gada 28. decembrī Čikāgā

Sēro
DĒLS RICHARDS, VEDEKLA LORI, MAZBĒRNI VICTORIA UN

ZACHARY, MĀSAS VALDA BAUMANE UN RASMA SOCKA UN ĢIMENES

Mīļi viņu atcerēsies
RASMA, SILVIJA UN PĒTERIS SOCKI

VALDA, AIVARS, RONALDS UN ANDRIS BAUMAŅI

Draudzībā piemin
BIJUŠĀS SAULES ĢIMNAZIJAS III IZLAIDUMA ABSOLVENTI

Mīļā piemiņā viņu paturēs
MEITA RŪTA AR ANDRI, MAZDĒLS RAIMONDS

MAZMEITA KRISTĪNA AR GUNDARU, DĀVI UN MIJU
DĒLS ANDRIS AR SANDRU UN MAZDĒLI ĒRIKS, KEVIN UN ANDREW

Vainags irst, vainags irst,
Manu dienu vainags irst.

Bij vasaras toreiz tik zaigas...

Skrien gadi prom kā bezdelīgas žiglas,
Nes visu līdz, tik atstāj atmiņas.

Zvans kad atskan pēdējais,
Šķirstu apklāj kapa mētras,
Dvēsle viegli aizlido
Turp, kur apklust visas vētras.
Dieva dārzos mūžīgos
Viņš mums jaunu dzīvi dos.

Amālija Breikša

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās.

Seko pusdienas-studenšu kor-
porāciju locekļu izkārtojumā. 
16. martā 11:00 dievk., sekos 
pusdienas iesvētāmo jauniešu 
izkārtojumā LELBA projektam 
’’Priecīgas pēdas’’ – apavi bēr-
niem un pieaugušajiem Kur-
zemē. 23. martā 11:00 dievk. 
Vilmingtonā ar Sv. vakarēdie -
nu, sekos kafijas galds Good 
Shepherd bazn. (1530 Foulk 
Rd-Rt.261). 30. martā 11:00 angļu 
val. dievk. ar Sv. vakar ēdienu.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut.
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo, MI 49996). 2. martā 
10:00 dievk. ar dievg., sekos 
kafija. Māc. Ilze Larsen. 9. 
martā 10:00 dievk. angļu val., 
sekos kafija. Māc. Roberts 
Frank lins. 16. martā 10:00 
dievk. ar dievg., sekos kafija. 
Māc. D.Zušmanis. 23. martā 
10:00 dievk., sekos kafija. Māc. 
Aija Graham. 30. martā 10:00 
dievk., sekos kafija. Māc. Aina 
Pūliņa.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās, 
14:30. Māc. Dr. Pauls Barbins. 

• Lankastera: Mt. Calvary 

Lutheran Church (308 East 
Petersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. Ar -
vīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.: 570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net 

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). 22. martā 11:00 
dievk., sekos pilnsapulce. Māc. 
Daina Salnīte.Dr. Pr. A. Grase, 
tālr.: 860-649-1362.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Prāv. L. 
Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. S. Kalve, tālr.: 414-536-
0358. Info: www.milwaukee-
draudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis, MN 55407), 
tālr.: 612-722-4622. Info: www.
mndraudze.org. 2. martā 11:00 
Epifānijas laika pēdējā svētd.- 
mūsu Kunga apskaidroš. dienas 
dievk., kuru kuplinās Minea-
poles Dvēsele.



LAIKS 192014. ga da 1. marts – 7. marts

D I E V K A L P O J U M I

Dieva mierā aizmigusi

VELTA AUZĀNS,
dzim. ROLLE

Dzimusi 1927. gada 23. martā Rīgā,
mirusi 2014. gada 27. janvārī Rīgā

Mūžībā aizgājis mūsu biedrs
mākslinieks un patriots

ĒRIKS DZENIS
Dzimis 1925. gada 28. maijā Ozolos, Latvijā,

miris 2014. gada 19. janvārī Thornhill, Kanadā

2013. gadā Dieva mūžībā aizsaukti draudzes locekļi:

Mīlestībā piemin Bostonas latviešu ev. lut. Trimdas draudze

Helene Grauds, dzim. Laizans
dzimusi 1917. gada 6. jūlijā

mirusi 2013. gada 1. februārī

Ērika Eglīte, dzim. Reisels
dzimusi 1914. gada 2. augustā
mirusi 2013. gada 3.februārī

Vilnis Otto Bērziņš
dzimis 1927. gada 28. jūlijā
miris 2013. gada 7. februārī

Zenta Dauge, dzim. Liepa
dzimusi 1925. gada 2. oktobrī
mirusi 2013. gada 13. martā

Alīse Plūme, dzim. Puriņa
dzimusi 1914. gada 3. jūlijā
mirusi 2013. gada 7. aprīlī

Aija Kusiņa-Auģis, dzim. Kusiņa
dzimusi 1952. gada 21. novembrī

mirusi 2013. gada 24. maijā

Anna Amoliņa, dzim. Bendiks
dzimusi 1921. gada 8. decembrī

mirusi 2013. gada 26. maijā

Amanda Lejniete, dzim. Dalmanis
dzimusi 1915. gada 1. oktobrī

mirusi 2013. gada 26. jūlijā

Jānis Kusiņš
dzimis 1920. gada 9. decembrī

miris 2013. gada 31. jūlijā

Ilga Rudzroga, dzim. Iršs-Hiršs
dzimusi 1927. gada 20. janvārī
mirusi 2013. gada 6. novembrī

Emilija Desaine, dzim. Trusle
dzimusi 1913. gada 7. maijā

mirusi 2013. gada 26. novembrī

Jānis Gabliks
dzimis 1924. gada 1. novembrī
miris 2013. gada 22. decembrī

105 gadu vecumā Dieva mierā aizgāja

ALISE (Smite Jegere) LANGE
Dzimusi 1908. gada 12. novembrī Lugažu pagastā, Valkā,

mirusi 2014. gada 30. janvārī Mankato, Minnesota

Par viņu sēro
no Fischbachas un Minchenes līdz Čikāgai par apglabāto tēvzemē

STUDIJU BIEDRENES, MIRDZA UDENANS UN KRUSTMEITA VIJA DETROITĀ
DZIDRA UN JĀNIS APSITE GRAND RAPIDOS

Par viņu sēro
MĀKSLINIEKU VIENĪBA LATVIS BIEDRI

Skumjās
MEITA ANITA JEGERE DITTRICH, MANKATO, MN, MARKS, INGRIDA, TONY, ARVIDS

DĒLS MARIS JEGERIS, LEAD, SD (SIEVA BETTIJA MIRA 2/2/14),
TANYA, NICOLE, KARL 

RADI UN DRAUGI LATVIJĀ, AMERIKĀ, KANADĀ UN AUSTRĀLIJĀ

Vieglas smiltis...

„Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība;
kas man tic, dzīvos, arī ja tas mirs.”

(Jāņa ev. 11:25)
Sekos sadraudzība. 9. martā 

11:00 Ciešanu laika 1. svētd. – 
plkv. Oskara Kalpaka piemiņas 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. Dievk. 
kuplinās Benjamiņš Aļļe ar 
trompeti. Sekos sadraudzība. 
16. martā 11:00 Ciešanu laika 
2. svētd. dievk., sekos sadrau-
dzība. 20. martā 11:00 Bībeles 
stunda, tiek dziļāk pētīts Marka 
evaņģēlijs. 23. martā 11:00 Cie-
šanu laika 3. svētd. dievk. ar Sv.
vakarēdienu. Būs uzruna bēr niem 
un svētdienas skola. Dievk. 
kuplinās Benjamiņš Aļļe un 
Rasa Zeltiņa – trompetes un 
saksofona duets. 30. martā 11:00 
Ciešanu laika 4. svētd. dievk., 
sekos sadraudzība. Ar mūsu 
māc. Dāgu Demandtu var satik-
ties pēc dievk., kā arī trešdienās 
baznīcā no 10:00 – 14:00 un 
sestdienās latviešu skolas laikā. 
Visi laipni lūgti! Dāga tālr.: 612-
280-9333, e-pasts: dagdemandt@ 
hotmail.com 

• Montrealas latv. Trīsvie-
nības ev. lut. dr.: (Trinity 
Latvian Church, P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC 
H4A 3P7). 2. martā 15:00 dievk. 
12. martā 19:00 Valdes sēde. 
14. martā 13:00 pensionāru 
saiets. 16. martā 15:00 dievk.. 
Draudzes māc. Gundars Bēr ziņš, 
tālr.: 613-851-8281, e-pasts: rev@ -
draudze.org. Dr. pr. Jānis Mateus, 
tālr.: 514-481-2530, e-pasts: 
prez@draudze.org 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
9. martā 10:00 Jonkeru bazn.
(254 Valentine Ln, Yonkers NY) 
pulkv. O. Kalpaka piemiņas 
dievk. ar Korporāciju kopas un 
DV apvienības piedalīšanos. 
Dievk. kuplinās Michelle Tip-
pets (soprāns), Kārlis Vilciņš 
(fagots) un Inese Cederbaums 
pie klavierēm. Atklāšanas runu 
teiks LR vēstnieks ANO Jānis 
Mažeiks. Sekos Ņujorkas Stu -
denšu Korp. Kopas sagādāts 
cienasts. Gājiena dalībniekiem 
lūgts ierasties 9:30 lejas zālē uz 
fotografēšnaos.

• Ročesteras latv. ev. lut.
Krus ta dr.: Atonement Luthe-
ran Church (1900 Westfall Rd, 
Rochester NY). 9. martā 14:00 
Ciešanu laika dievk., pulkv. O. 
Kalpaka pieminēšana. 23. mar-
tā 14:00 Ciešanu laika dievk.. 
Prāv. Oļģerts Sniedze un Linda 
Sniedze Taggart.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str). 16.martā 13:00 
dievk., pēc dievk. kafija. Kalpos 
māc. R. Franklins. Dr. sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd, San Diego, CA 92103, 
ieeja no sētas). 22. martā 12:00 
dievk., sekos kafijas galds un 
Draudzes gada pilnsapulce. 
Prāvests Kārlis Žols, tālr.: 925-
788-1101, e-pasts: kazols@msn.
com. Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: 
jlegzdins@san.rr.com.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119) katra mēneša trešajā 
svētdienā 14:00 dievk. Pēc 
dievk. saiets ar groziņiem. Māc. 
A. Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, 
tālr.: 314-457-1830, e-pasts: 
kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). 2. martā 10:30 angļu 
val. dievk., sekos Bībeles stun-
da. 9. martā 10:30 O. Kalpaka 
atcere. Varoņu piemiņas dievk., 
sekos draudzes gada sapulce. 
16. martā 10:30 dievk. ar dievg.. 
Bībeles stunda. 23. martā 10:30 
dievk. ar dievg. 30. martā 10:30 
dievk. ar dievg. Māc. D. Cilne, 
tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: 
www.seattlelatvianchurch.org

• Skenektedijas latv. ev. lut.
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady, NY 
12308). 16. martā 14:00 dievk. 
ar dievg., dz. grāmatas. Prāv. O. 
Sniedze, asistē Linda Sniedze-
Taggart. Sekos gada sapulce.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: visi dievk. notiek 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). 2. martā 
14:00 dievk., kuŗu kuplinās 
Andris Ritums. 5. martā 13:00 
biedrības namā Svecīšu svēt-
brīdis. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. 

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. prāv. Dr. 
Fritz Traugott Kristbergs, tālr.: 
905-827-8326, e-pasts: fritz.
kristbergs@sympatico.ca. Māc. 
Dr. Anita Gaide, tālr,: 905-477-
7042, e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotin-
sa@aol.com. Dr. pr. Valda Ka -
ļiņa, tālr.: 613-471-1180, e-pasts: 
valda43@yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121) Svētdienās: 9:15 
Latviešu skola, 10:00 Zaķīši, 
11:00 dievk. Kafijas galds. Grā-
matu galds. 2. martā 9:30-10:45 
LASL pieņems pakas sūtīšanai 
uz Latviju. 5. martā Pelnu die -
na – Ciešanu laika sākums. 9. 
martā plkv.O.Kalpaka piemiņas 
dievk. 16. martā Ģimeņu dievk. 
ar 1.dievg. saņemšanu, sekos 
SAL Zupas pusdienas. 23. mar-
tā draudzes pilnsapulce. 29. 
martā dāmu komiteju konfer-
ence Salas bazn., NY. 30. martā 
14:00 Dzintara flautu kvarteta 
koncerts. Rīko LOV. Prāv. Anita 
Vārsberga Pāža. Tālr. baznīcā: 
301-251-4151, e-pasts: dcdrau-
dze@verizon.net. Info: www.
dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut.
dr.: (76 Windham Rd, Willi-
mantic, CT). 8. martā 11:00 
dievk., sekos draudzes piln-
sapulce. 15. martā 15:00 dievk. 
ar dievg. Kopā ar Mančesteras 
draudzi. Dievk. vadīs māc. 
Daina Salnīte un arhibīskaps 
Elmārs E. Rozītis. Dr. pr. Vija 
Bachmute, tālr.: 860-644-3268.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us
Kārtējam avīzes numuram 

zi  ņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.



LAIKS 2014. ga da 1. marts – 7. marts20

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē
(Turpinājums no 1.lpp.)

Latvijas hokejistu 
vēsturiska uzvara

ar iekļūšanu 
ceturtdaļfinālā!

Pirmo reizi Latvijas hokeja iz -
lase olimpiskajās spēlēs startēja 
pirmās brīvvalsts laikā 1936.ga -
dā, kad ierindojās 13. vietā, bet 
pēc neatkarības atgūšanas tā pie -
dalījusies arī 2002., 2006. un 2010. 
gada Olimpiadā, vienreiz izcīnot 
devīto vietu, bet divreiz ieņemot 
12. poziciju. Pirms četriem gadiem 
Vankuverā Latvijas izlase bija ļoti 
tuvu iekļūšanai ceturtdaļfinālā, 
tomēr izslēgšanas turnīrā pagari-
nājumā zaudēja Čechijas vienībai.

Soču olimpiadas hokeja turnīrā  
12 vienības tika sadalītas trīs 
grupās, pa četrām komandām 
katrā, kas aizvadīja viena riņķa 
turnīru. Pēc tā rezultātiem pir-
mās vietas ieguvēja uzreiz iekļuva 
ceturtdaļfinālā, pārējām vēl  bija 
jāspēlē play off turnīrā.

Latvija – Šveice 3:1 (2:0, 0:1, 
1:0). Sočos Mūsu vienībai ar 
pasaules vicečempioniem – švei-
ciešiem iznāca sacensties divreiz. 
Grupas turnīrā cietām sāpīgu 
zaudējumu. Vienīgā ripa mūsu 
vienības vārtos ielidoja astoņas se -
kundes (!) pirms pamatlaika bei-
 gām. Otrajā tikšanās reizē mūsu 
hokejisti alka revanšu. Papildu 
stimuls bija turnīra Nolikuma 
punkts, ka uzvaras gadījumā vie-
 nība iekļūst ceturtdaļfinālā.

Ripa Šveices vienības vārtos

Laura Dārziņa meistarstiķis un 1:1!

Kristers Gudļevskis šajā vēstu-
riskajā spēlē atvairīja 55 no 57 
pretinieku metieniem, kamēr 
Latvija uz Kanadas vienības 
vārtiem meta 16 reizes

Divi gūtie  vārti spēles pirmajās 
divpadsmit minūtēs un pēc tam 
nepiekāpīga aizsardzība ļāva Lat-
vijas izlasei svinēt vēsturisku uz -
varu – 3:1. Vārtus Latvijas vienī-
bas labā guva Oskars  Bārtulis un 
Lauris Dārziņš (divus). Lielu ār -
tavu uzvaras kaldināšanā deva 
vārtsargs Edgars Masaļskis,  kuŗš 
nekļūdīgi sargāja savu „cietoksni”.

Līdz ar to pirmo reizi Latvijas 
hokeja vēsturē mūsu izlase ie  kļu va 
olimpiskā hokeja turnīra ceturt-
daļfinālā, kur nācās spēkoties ar 
izlases galvenā treneŗa Teda No -
lana dzimtenes – Kanadas vienību.

Dāvida cīņa ar 
Goliātu lika 
kanadiešiem 
nodrebēt...

Latvija – Kanada 1:2 (1:1, 0:0, 
0:1). Sočos spēlēt pret vairāk-
kārtējiem pasaules un olimpiska-
jiem čempioniem – kanadiešiem 
Latvijas vienībai bija liels izai ci-
nājums. Mūsu vienībai pēc sma-
gās spēles ar šveiciešiem neiznāca 
nemaz atpūsties, toties kana die-
šiem bija trīs atpūtas dienas. 

Pirms cīņas ar Kanadas izlasi 
mums bija jāpieņem smags lē -
mums, kam uzticēt vārtu sar gā-
šanu – Gudļevskim vai Masaļ-
skim. Edgars mačā pret Šveici 
bija lielisks, taču treneŗu ieskatā 
Masaļskis savu darbiņu bija pa -
veicis un vajadzēja dot iespēju 
svaigajam Kristeram. Gudļevskis 
pilnībā attaisnoja uz viņu liktās 
cerības. 

Pret kanadiešu neapšaubāmi 
augstāko meistarību mūsējie  pretī 
varēja likt cīņas sparu un koman-
das spēli. Tas izdevās, un piec des-
mit piecas minūtes visa ho  keja 
pasaule bija sasprindzinājumā – 
vai tiešām notiks turnīra lielākā 
sensācija un Dāvids uzvarēs 
Goliātu? Vārtos jaunais Kristers 
Gudļevskis šaudījās kā atspole 
un atvairīja pretinieku metienu 
krusu. Brīžiem mūsu hokejisti 
gūlās ripas ceļā... Kad Lauris Dār -
ziņš pirmajā trešdaļā elegantā 
stilā apspēlēja kanadiešu vārt-
sargu un izlīdzināja rezultātu 1:1, 
pretinieki saprata, ka nekāda 
vieglā pastaiga te viņus negaida.

Latvijas vienības aizsardzība bija 
kā mūris un pretuzbrukumi – bīs-
  tami. Spēku līdzsvars, lai gan ka -
nadiešu spiediens bija milzīgs, 
saglabājās līdz pēdējās trešdaļas 
nobeigumam. Mūsējiem bija vai-
 rākas izdevības iemest ripu ka -
nadiešiem, viņiem – tāpat. Reiz 
pretinieku mestā ripa apstājās uz 
Gudļevska sargāto vārtu līnijas... 
Tiesnešiem nācās skatīties video-
ierakstu. Ārkārtīgi sasprin dzi nā-
tās cīņas rezultāts izšķīrās pēdējās 
piecās minūtēs. Pēc Pujaca norai-
dījuma kanadieši izmantoja vai -
rā kumu un izrāva uzvaru ar 2:1.

Latvija sasniedz 
nekad nesasniegto

Redakcijai atrakstīja vēstuli no 
Toronto Guntis Sukse. Viņš 
sakopojis Kanadas preses atsauk-
smes par Latvijas – Kanadas 
spēli. Interesantākās atziņas snie-
dzam mūsu lasītājiem. 

Pēc Latvijas vienības uzvaras 
pret Šveici (3:1) un negaidītās  
iekļūšanas ceturtdaļfinālā sākās 
bezprecedenta Ziemeļamerikas 
preses pārsteidzoši lielā interese 
par “nekur nedzirdēto” Latvijas 
hokeja vienību. Toronto avīzes par 
to ziņoja ar kliedzošiem virsrak-
stiem. Toronto Star pirmajā  lapā 
gandrīz puslapas lieluma attēls, 
kuŗā mūsu vārtsargs drāmatiski 

nobloķē kanadiešu raidīto ripu, 
virsrakstā – “Kanada izsprūk par 
mata tiesu” (Close call for Ca -
nada). Tālāk aprakstīta kanadiešu 
spēlētāju aukstasinīgā pārliecība 
par savām spējām, kaut rezultāts 
2:1 tika sasniegts spēles pēdējās 
sekundēs. Spriež par “nenovēr ša-
mas traģēdijas pārvarēšanu… 
”Lai kā slido apmēram 130 mil-
jonu atalgotās NHL lielās zvaig-
znes, kā Crosby, atbalstīts no ze -
māka ranga zvaigznēm un uz -
brucējiem, sākotnējais rezultāts 
1:1 paliek līdz beidzamai spēles 
sekundei… Lai gan ne brīdi ne -
šaubījāmies par iznākumu, kā 
nevarējam iesist vārtos, tā ne -
varējam…”, nopūtās  kanadiešu 
zvaigznes.

Latvijas valsts vienības treneris, 
kanadietis Teds Nolans: “Un to 
veica mani puiši no zemes, kuŗā 
tikai 17 iekštelpu hokeja lauku-
mi…” (“Tikpat cik manā dzimtajā 
Ziemeļontario pilsētiņā Sault-
Saint- Marie.”)

Kanadas avīze Toronto Sun bija 
veltījusi piecas lappuses ap -
rakstiem un komentāriem par 
Kanadas Latvijas “nevienlīdzīgo” 
spēli. Divas lapaspuses ar pār-
spīlēti lielu, kliedzošu virsrakstu 
“Latvia – Yikes!” (apmēram – Lat-
 vija – trakums!). un: “hokeja dievi 
stāvēja visu vakaru mazās, ne -
daudzinātās valsts spēlētāju, ar 
vienu NHL pārstāvi, pusē pret 
2010. gada zelta medaļnieku 
Kanadu…”

The Globe and Mail savā sporta 
nodaļas pirmajā lapā liek uz  krī -
tošu virsrakstu ar liela formāta 
attēlu un Latvijas vārtsargu, kas 
guļ zemē, aplenkts no aizsargiem: 
“Izbēgām!” (The Great Escape). 
Aprakstā pievērsta uzmanība  Lat-
 vijas vienības vārtsarga 55 feno-
menāli noķertajiemiem kana-
diešu „šāvieniem”, un tad tuvu 
pānikai nonākušajiem kanadiešu 
skatītājiem, kas brīžam, uz krēslu 
malām sēdoši, pat klieguši uz 
saviem televizoriem… “Ko iespēj 
jauns, tikai $35 000 atalgotais (ASV) 
vārtsargs, pret simt miljonu ba -
gāto kanadiešu uzbrucēju ma -
su…” Tad seko pagarš apraksts 
par kanadieti, Latvijas valstsvie-
nības treneri, un arī Buffalo NHL 
komandas sirdi Tedu Nolanu, 
kas ar lielu enerģiju un laipnību 
trenējis lielākoties pasaulē nepa-
zīs tamus Latvijas hokeja spē lē-
tājus. Nolans vienībā iesaistījis 
veterānu Sandi Ozoliņu, ar kuŗa 
palīdzību tik motivēta kļuva 
Latvijas izlase. Latvijas hokejisti 
spēlē ar patiesu prieku, jo šis tre-
neris pirmo reizi vienības vēsturē 
ir uzslavējis spēlētājus par labi 
veiktu darbu.

The Ottawa Citizen kā  galveno 
„naglu” šajā sacensībā rāda Lat-
vijas vienības atbalstītāju simtu 
fanus kādā populārā krodziņā. 
Nobildēti četri Otavas latvieši, 
trīs no tiem dzimuši Kanadā – 
Vilis Ābele, kas īslaicīgi spēlējis 
Rīgas Dinamo, brāļi Krišs un 
Eriks Brauns un tēvs Pēteris 
Brauns, kam pieder Rīgas vies-
nīca Best Western, Hotel Māra. 
Apraksta latviešu atbalstītāju ap -
brīnu un pārsteigumu par Lat-
vijas izraušanos līdz ceturdaļ fi-
nālam pret slaveno Kanadas iz  -
lasi, kā arī varonīgo turēšanos 
pret pārspēku, noturoties 1:1 līdz 
beidzamai sekundei… 

Lielais Kanadas dienas laik-
raksts The National Post pirmajā 
lapā komentē: “Ja Latvija var mūs 
tā pārbaidīt, kas vēl...” “Protams, 
Kanada varēja zaudēt..., bet mēs 
uzbrukām, viņi aizstāvējās, ripas 
negāja vārtos, tiesāšana bija zem 
katras kritikas, un tā tālāk...” Lat-
 vijas jaunie spēletāji uzbruka, ve -
terāni uzbruka, vārtsargam nebija 
iespējams tikt gaŗām. Viss kas 
varēja notikt, olimpiskajās spēlēs 
vienības cīnās savas valsts goda 
un prestiža dēļ...”

Jau Latvijas Šveices spēles laikā 
tika prognozēts, ka ņemot vērā 
Latvijas pārsteidzoši sīksto preto-
šanos visu augsti vērtētai kalnu 
zemei, gaisā valda saspīlēta at -
mosfairā. Un kad Latvija pieveic 
spēcīgo Šveici un iekļūst ceturdaļ-
finālā, apklūst balsis par nenozī-
mīgajām un “nedzirdētām” valstu 
vienībām. “Latvija uzbrūk, ne -
spēlē Eiropas stila hokeju, bet 
neatlaidīgi bombardē pretinieku 
regbijam līdzīgā spēlē…” 

Pat zelta medaļas izcīņas laikā 
starp Zviedriju un Kanadu, ko -
mentētāji atkārtoti pieminēja 
Kanadas “izglābšanos no Latvijas 
nagiem.”

Kanadas populārais nedēļas 
žurnāl Macleans, kas vienmēr 
ietur izteikti nacionālu stāju, par 
Kanadas un Latvijas spēli rakstīja 
visoptimistiskāk. „Protams, bija 
pārsteidzoši, ka Latvija satikās ar 
Šveici un to pārspēja ar trim 
vārtiem, un tas tikai tāpēc, ka tā 
ieturēja aizsardzības tipa spēli ar 
trim aizsargiem vienmēr grozo-
ties ap Latvijas vārtiem...” Pēc 
Kanadas mocošās spēles, pro  tams, 
kanadieši negribīgi atrada arī da -
žas vainas paši savā komandā – 
“ņemot vērā saspīlēto atmosfairu 
cetrdaļfinālos, Kanada uzlabos 
savu uzbrukuma spēli un kon-
trolēs visus spēles aspektus...”

Tā nu gluži nenotika, bet Lat -
vija bija savu morālo uzvaru 
ieguvusi. Tiekamies Korejā!

***
Latvijas hokeja izlase ar  pacel-

tu galvu atvadījās no Soču olim-
piskajām spēlēm, iegūstot astoto 
vietu.

Latvijas Hokeja federācijas va -
dītājs Kirovs Lipmans paziņojis, 
ka valstsvienības galvenais tre -
neris Teds Nolans varēs izlasi 
gatavot arī Pasaules meistarsa-
cīkstēm, kas notiks Baltkrievijas 
galvaspilsētā Minskā. Iepriekš 
Lipmans bija teicis, ka pēc olim-
piadas Teds Nolans tiks atbrīvots 
amata.

Kanadā pievērš 
pastiprinātu 

uzmanību Latvijai un 
Latvijas hokejistiem
Pēc Latvijas un Kanadas hokeja 

spēles Kanadas plašsaziņas lī -
dzekļi pievērsuši pastiprinātu uz -
manību Latvijai un Latvijas hoke -
jistiem. Sociālajos tīklos plaši 
analizē hokeja spēli, un atzinīgus 
vārdus Latvijas hokeja vienības 
izcilajai spēlei velta gan hokeja 
profesionāļi, gan hokeja fani. Ka -
nadieši apbrīno Latvijas valsts-
vienības izlases vārtsarga Kristera 
Gudļevska sniegumu, kā arī Lat-
vijas hokeja komandas spēles 
garu un vienotību.

Latvijas vēstniecība Kanadā  
sa  ņem kanadiešu hokeja līdz ju-
tēju pateicības vārdus par lielisko 
Latvijas hokejistu sniegumu, no -
dēvējot to pat par olimpiadas 

Latvijas un Kanadas hokeja spēlei 
līdzi sekoja arī Kanadas latvieši, 
kas pulcējās kopā, lai vērotu spēli 
gan galvaspilsētā Otavā, gan 
Toronto un citviet valstī

labāko hokeja spēli.
***

Kanadas lielākajā ziņu kanālī 
CBC News Soču Olimpiadas 
Lat  vijas un Kanadas hokeja 
spēli tiešsaistē noskatījušies ap 
250 000 cilvēku, kas šai ziņu 
sabiedrībai esot skatītākā ziņu 
pārraide. Tas CBC News ir vēl 
nebijis skaits.

19. februāŗa spēle starp Latvijas 
un Kanadas valstsvienībām bija 
skatītākā tiešraide, kāda jebkad 
fiksēta videoportāla TVPlay vēs-
turē. Tiešraidei bija pieslēgušās 
vairāk nekā 20 500 ierīces.

Kalnu slēpošana
Latvijas sportistu rezultāti. 

Kristaps Zvejnieks Soču olim-
pisko spēļu milzu slaloma sacen-
sībās ierindojās 43. vietā, slalomā 
nefinišēja. Mārtiņš Onskulis – 
slalomā 28. vieta, milzu slalomā  
nefinišēja. Roberts Rode – no -
braucienā 47. vieta, citās discip-
līnās nefinišēja. Agnese Ābolti -
ņa – supergigantā 31., milzu 
slalomā 37. vieta. Lelde Gasūna 
– slalomā 30. vieta, milzu slalomā 
nefinišēja. 

Distanču slēpošana
Arvim Liepiņam skiatlonā  

(15 km bija jāveic klasiskajā stilā, 
pēc tam tikpat brīvajā stilā) 66. 
vieta 68 slēpotāju konkurencē. 
Distances beigās Arvis pārspēja 
tikai lietuvieti Vītautu Stroli un 
korejieti. 15 km distancē  klasis-
kajā stilā viņš ierindojās 73. vietā.  
Arvis startēja arī 50 km distancē, 
ierindojoties 59. vietā.

Neviens no Latvijas distanču 
slēpotājiem (Inga Dauškāne, Ar  vis 
Liepiņš un Jānis Paipals)  nespēja 
iekļūt Soču olimpisko spēļu brīvā 
stila sprinta sacensību ceturt daļ-
finālā. Dauškāne 1,3 kilometru 
distancē ierindojās 59. vietā 67 
dalībnieču konkurencē. Kungiem 
1,8 km distancē Liepiņš ierindojās 
61., Paipals – 71. vietā.

Šorttreks
Mūsu olimpiskais debitants 

šorttrekā  Roberto Puķītis star-
tēja 1500 m distancē, iekļuva 
pusfi nālā, taču tālāk netika.  
Roberto sacensības beidza, ko -
pējā ieskaitē ieņemot 15. vietu.

Kamaniņas
Elīza Tīruma izcīnīja 12. vietu, 

bet Ulla Zirne ierindojās 18. po -
zicijā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


